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EĞİTİM BİLİM TOPLUM DERGİSİ; elinizdeki bu 28. sayısıyla yedi yılı 
geride bırakıyor. Sekizinci yıla girerken, toplumsal gerçekleri ve onu 
araştıran sosyal bilimleri hep emekten yana bir perspektifl e ele alan 
bilimsel çalışmalara yer vermeye devam edecek. Bu ilkeler ışığında 
katkı veren ve ileride de katkı verecek olan bilim insanlarına tüm 
içtenliğimizle teşekkür ediyoruz.

Makaleler Bölümü; öncelikle İdris Şahin, Necla Şahin-Fırat, Yunus 
Remzi Zoraloğlu ile Kemal Açıkgöz’ün ortaklaşa ürettikleri “üniversite 
öğrencilerinin öğrenimlerini sürdürmelerinin önündeki engellerin 
neler olduğunu ortaya koymakta olan” bir makaleyle başlıyor. 
Ardından “Türkiye’de idari yargı denetimini sağlayan organları, bu 
organların aldıkları kararları kısaca tanıtarak, idari yargı kararlarının 
uygulanmasında karşılaşılan güçlükleri ve çözüm önerilerini 
konu edinmekte” olan Birgül Ulutaş’ın çalışması geliyor. Hüseyin 
Ozan Uyumlu ise, “Ankara Üniversitesi’nde görev yapan öğretim 
elemanlarının, sendikal örgütlenmeye ilişkin görüşlerini saptama”yı 
amaçlayan bir araştırmayla yer alıyor. Uyumlu’nun araştırmasında, 
“öğretim elemanlarının akademisyenlik, üniversite, örgütlenme ve 
sendika kavramlarına yükledikleri anlam keşfedilmiş, ardından bu 
kavramların sendikal örgütlenme ile ilişkisi incelenmiş.” Dördüncü 
olarak Arnd-Michael Nohl, makalesinde ders kitaplarının “kültürlerarası 
eğitim için iki açıdan büyük önem taşımakta” oluşuna vurgu yapmakta 
ve incelediği ders kitaplarıyla “kültürlerarası eğitim imkânları”nı 
irdelemekte. 

Çeviri-Makale Bölümü; “son yirmi yılı aşkın süredir devam eden eğitimsel 
değişikliklerin Fransa’daki başöğretmenler, öğretmenler ve aileler 
arasındaki ilişkiler üzerinde yarattığı etkileri araştırmak amacıyla 
küresel, ulusal ve yerel bakış açılarını bir araya getirmekte” olan Agnés 
van Zanten’in makalesinin Hüseyin Yolcu tarafından yapılan çevirisiyle 
oluşuyor.

Tartışma Bölümü’nde; Rıfat Oymak “Eğitim sorunları ve eğitim 
politikalarının alt/üst yapısal bileşenleri”ni tartışıyor.

Sekizinci yaşımızın ilk sayısında buluşmak dileğiyle…  
 

Mutahhar Aksarı

editörlerinden / from the editors
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Hakemli Makale

6

ÜNİVERSİTE ÖĞRENCİLERİNİN ÖĞRENİMLERİNİ 
SÜRDÜRMELERİNİN ÖNÜNDEKİ ENGELLER 1 

The barriers aganist the attendance of university students  

Öz
Bu araştırmanın amacı, üniversite öğrencilerinin öğrenimlerini 
sürdürmelerinin önündeki engellerin neler olduğunu ortaya koymaktır. 
Araştırma verileri, 13 kamu üniversitesinin birinci ve son sınıf 
öğrencilerinden 1839 kişiden toplanmıştır. Araştırmada ulaşılan 
sonuçlara göre, öğrencilerin % 42,8’i öğrenimlerini tamamlamalarının 
önünde hiç bir engel görmezken; % 29’u fakülteyle ilgili, % 28,2’si 
fakülte dışı etkenleri öğrenimlerini tamamlamalarının önündeki en 
büyük engeller olarak görmektedir. Ayrıca öğrencilerin yaklaşık % 
70’i öğrenim harcı ödemeyi uygun bulmamakta veya bu uygulamadan 
rahatsız olmaktadır.  

Anahtar sözcükler: Üniversite, üniversite öğrencisi, öğrenim engelleri

* DEÜ, Buca Eğitim Fakültesi, Dr. / idris.sahin@deu.edu. tr 
** DEÜ, Buca Eğitim Fakültesi, Yrd. Doç. Dr. / necla.sahin@deu.edu.tr
*** DEÜ, Buca Eğitim Fakültesi, Yrd. Doç. Dr. / remzi.zoraloglu@deu.edu.tr
**** Emekli öğretim üyesi Prof. Dr. / bilisegitim@gmail.com
Eğitim Bilim Toplum Dergisi / Cilt : 7 / Sayı : 28 / Güz : 2009 / Sayfa : 6-20
Education Science Society Journal / Volume : 7 / Issue : 28 / Autumn : 2009 / Page : 6-20  

İdris Şahin*
Necla Şahin - Fırat**
Yunus Remzi Zoraloğlu***
Kemal Açıkgöz****
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Abstract
The purpose of this research is to illustrate the problems of university 
students. The research was conducted on a total of 1839 fi rst and last 
year students at 13 public universities. While 42.8 % of the students 
do not perceive any obstacles against their graduation despite these 
problems, 29 % of them think that the problems related to the school 
are the biggest obstacles against their graduation, and 28.2 % think that 
the problems not concerning the school are the biggest obstacles against 
their graduation. In addition, 70 % of the students are against paying for 
their tuition. 

Keywords:  University, university students, barriers against learning

GİRİŞ
Türkiye’de öğrenciler, üniversitede öğrenim görme fırsatını zorlu bir yarış 
sonunda elde etmektedir. Üniversiteye girişin önündeki seçme ve eleme 
süreci, ekonomik, toplumsal, psikolojik pek çok olumsuz etki yaratmakta, yüz 
binlerce gencin yaşamını neredeyse karartmaktadır. Bu yüzden, Gündoğar, 
Gül, Uskun, Demirci ve Keçeci’nin (2007) de ifade ettiği gibi, öğrencinin 
üniversitede bir eğitim programında okuma olanağını elde etmesi; öğrenci 
ve ailesi tarafından neredeyse öğrencinin “hayatının kurtulması” olarak 
algılanmaktadır. 

Üniversitede geçirilen yıllar, öğrencilerin eğitimsel, sosyal ve kişisel 
yaşamlarında önemli değişimler yaratan yıllardır. Üniversitelerin temel amacı 
bilgi üretmek, bilgiyi öğrenciye aktarmak ve yayım yaparak paylaşmaktır 
(Okçabol, 2007). Üniversiteler bu işlevleri yerine getirip, toplumsal sorunlara 
çözüm seçenekleri sunarken, kendi içinde de bazı sorunlar yaşanmaktadır. 
Bu sorunlar özellikle öğrencileri etkilemekte ve onların öğrenimlerini 
sürdürmelerini zora sokmakta, bazı durumlarda da öğrenimlerini 
sürdürmelerini engellemektedir. Öğrencinin üniversiteye girmeden önceki 
üniversite algısıyla üniversitede yaşadıkları arasındaki farklılıklar, bazı hayal 
kırıklıkları yaşamalarına neden olmaktadır. Bu da öğrencilerde derslere 
karşı isteksizliğe yol açmakta ve başarılarını olumsuz etkilemektedir. 

Öte yandan, öğrenciler öğrenimlerini sürdürürken pek çok sorunla yüz 
yüze kalmaktadır. Nitekim üniversite öğrencilerinin en önemli gördükleri 
sorunların başında sırasıyla; “ekonomik sorunlar ve temel gereksinimleri 
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karşılayamama”, “öğretim programlarıyla ilgili sorunlar” ve “öğretim 
elemanlarıyla ilgili sorunlar” gelmektedir. Bu sorunları “çevreye uyum sorunu”, 
“sosyal, kültürel, sanatsal ve sportif etkinliklerin yetersizliği”, “gelecek 
kaygısı”, “kişisel ve ailevi sorunlar”, “doyumsuzluk”, “fi ziksel koşulların 
yetersizliği”, “demokratik olmayan ortam”, “amaçsızlık”, “entelektüel 
olmama”, “yönetimsel sorunlar”, “politikayla ilgilenme(me)”, “manevi 
boşluk” ve “özgüven eksikliği” izlemektedir (Şahin, Şahin-Fırat, Zoraloğlu 
ve Açıkgöz, 2009). Bununla birlikte, üniversite öğrencileri, bazı kesimlerce 
potansiyel suçlu olarak da görülmektedir. Bu kesimlere göre üniversiteler 
anarşi yuvası, öğrenciler de anarşisttir. Bu nedenle öğrencilerin her davranışı 
denetlenmelidir. Özellikle taşra üniversitelerinde okuyan kız öğrenciler 
sokakta yürürken çeşitli sataşmalara maruz kalmakta, hava karardıktan 
sonra sokakta dolaşamamaktadırlar (Ün-Açıkgöz ve Açıkgöz, 1992). 

Bu sorunların yanı sıra üniversitelerin disiplin yönetmelikleri yöneticilerin 
haksız ve yanlı karar vermelerine neden olmakta; disiplin kurullarını 
neredeyse dokunulmaz hale getirmekte; mevcut pratikler haksız ceza alan 
öğrenciye bir üst makama başvurup bu cezayı düzeltme şansı vermemektedir 
(Okçabol, 2007).  Öğrenci, eğer kendisine yol gösteren varsa, dava açmak için 
yeterli olanaklara sahipse ve bu davadan dolayı karşılaşabileceği güçlükleri 
göze alabiliyorsa, hakkını ancak idari yargıya giderek arayabilmektedir. 
Ancak davaların kısa sürede sonuçlanmaması nedeniyle öğrencinin bu 
süreçte yaşadığı kayıpların giderilmesi güçleşmekte veya giderilememektedir. 

Diğer önemli bir nokta da, öğrencilerin bir kısmının alt ya da düşük düzeyde 
geliri olan ailelerden gelmeleridir. Bu ailelerin geçim sıkıntısı yaşadıkları 
bilinen bir olgudur. Bu tür ailelerden gelen öğrenciler, bir taraftan geçimlerini 
sağlamaya çalışırken, diğer taraftan da harç ödemek zorunda kalmaları, 
geçimlerini daha da güçleştirirken, eğitim hakkını kullanmalarına da engel 
oluşturur. Oysa eğitim hakkı, evrensel, bölünemez, devredilemez bir haktır. 
Başkasına devredilemeyen hak kavramı, söz konusu hakkın kullanımı sırasında 
karşılaşılan engellerin ortadan kaldırılmasını gerektirir (Özsoy, 2002).  

Eğitim, bir hak değil de gereksinim olarak algılanırsa, günlük yaşamdaki diğer 
gereksinimlerde olduğu gibi, olanaklar ölçüsünde eğitim almak söz konusu 
olur. Eğitimin hak olarak görülmesi devlete sorumluk yüklerken, gereksinim 
olarak algılanması bu sorumluluğun ailelere ve bireye devredilmesi anlamına 
gelir. Gereksinim söylemi; eğitimin özelleştirilmesine, hak söylemi ise 
eğitimin bir kamusal alan olarak görülmesine neden olur. Eğitim vazgeçilmez 
bir kamusal alandır. Kamusal alan olan yükseköğretim giderek artan bir oranda 
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özel sektöre ve vakıfl ara bırakılmaktadır (Düzcan ve Zencir, 2004). Bu durum 
toplumun ekonomik bakımdan dezavantajlı kesimlerinin yükseköğretime 
erişiminin ve eğitim hakkının kullanılmasının önünde engel olarak görülebilir. 

Eğitim, kapitalizmin gelişme sürecinde, insanları ekonominin gereksinimleri 
doğrultusunda yetiştirmeyi hedefl eyerek, insan kişiliğinin tüm yönleriyle 
geliştirilmesi amacından uzaklaşmıştır. Böylece eğitim, doğal bir insan 
hakkı olma niteliğini yitirerek, kapitalizmin ekonomik değişkenlerinden 
biri haline getirilmiştir (Ercan, 1998). Bu doğrultuda yükseköğretimin 
paralı olması gerektiğini savunanlar, yükseköğretimde genellikle yüksek 
ve orta gelir gruplarına mensup ailelerin çocuklarının yararlandığını; bu 
durumda, düşük gelirli grubun da dahil olduğu bütün vergi mükellefl erinden 
toplanan vergilerle yükseköğretime sağlanan kamu desteğinden yoksul aile 
çocuklarının yararlanamadığı; düşük gelirlilerden yüksek gelirlilere doğru 
zımni bir kaynak aktarımı olduğu; bu nedenle de yükseköğretimde parasız 
eğitimin adil olmadığı ileri sürülmektedir (Fernandez ve Rogerson, 1995). 
Yükseköğretimin paralı olması gerektiğini savunanların bir diğer gerekçesi 
de, parasız yükseköğretimde öğrencilerin kayıt yaptırdıkları programlardan 
mezun olmalarının uzun yıllar almasıdır. Böyle bir sistemin, bir yönüyle 
kamu kaynaklarının ve ailelerin kaynaklarının israfına; diğer yönüyle de 
öğrencilerin ve öğretim elemanlarının zamanlarının boşa harcanmasına yol 
açtığı ileri sürülmektedir (Heath, 1998; Rozada ve Menendez, 2002). Bu 
tür neoliberal ideolojik yaklaşımlarla, eğitimin kamusal niteliği tartışmaya 
açılmakta ve eğitimin bireysel getirisinin karşılığı olarak paralı eğitim 
gündeme getirilmektedir.    

Türkiye’de yükseköğretim sisteminde bu neoliberal politikaların egemen 
kılınması YÖK’ün kurulmasıyla çakışmıştır. Öğrencilerin “müşteri”, 
yükseköğretim kurumlarının piyasa ilişkileri içinde birer “işletme” olmasına 
yönelik süreç böylece başlamıştır. Bu yaklaşımla devlet üniversitelerinde 
öğrencilerden harç alınması uygulamasına başlanmıştır. Bu yaklaşımın 
ideolojisine ve kendisine, uygulama sürecine yönelik öğrenci eylemleri 
süregelmiştir. Ancak çeşitli biçimlerde tepkilerini gösteren öğrencilerin, 
her defasında katı disiplin yönetmelikleri kullanılarak cezalandırılmaları, 
eğitim sürelerinin uzamasına, eğitimlerinin kesintiye uğramasına ve bazen de 
engellenmesine yol açmaktadır.

Anılan sorunların her biri öğrenimin sürdürülmesinin önünde engel 
oluşturabilir. Öğrencinin öğreniminin önünde engel oluşturabilecek 
etkenler, öğrencinin özel durumundan kaynaklanabileceği gibi, fakülteden 
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de kaynaklanabilir. Bu etkenler arasında öğrencilerin aile yükümlülükleri, 
parasal ve kişisel sorunları; derslerin ağırlığı; öğrencilerin ilgisiz olmaları ve 
yeterince çalışmamaları; sınıf geçme ve sınav kuralları; öğretim elemanlarının 
tutumu; destek hizmetlerinin yeterli olmaması; kişisel ya da ailevi sorunlar; 
disiplin kuralları; barınma sorunu ve çevreye uyumsuzluk vb. sayılabilir. 

Bu araştırmanın amacı, üniversite öğrencilerinin  öğrenimlerini sürdürmeleri-
nin önündeki engellerin neler olduğunu ortaya koymaktır. Bu engellerin 
saptanarak ortadan kaldırılmasına yönelik çözüm önerilerinin geliştirilmesi 
amaçlanmaktadır. Belirtilen amaca yönelik olarak aşağıdaki sorulara yanıt 
aranmıştır. 

Üniversite öğrencilerinin;
1. öğrenimlerini sürdürürken parasal engellerin çıkacağı endişesine ilişkin 

görüşleri nelerdir?
2. eğitimsel amaçlarına ulaşmalarının önündeki engellere ilişkin görüşleri 

nelerdir?
3. öğrenim harcı ödemeye ilişkin görüşleri nelerdir?
4. öğrenim gördükleri okullardan öğrencilerin kaydının silinmesinin 

nedenlerine ilişkin görüşleri nelerdir?

YÖNTEM

Çalışma Grubu
Bu araştırma tarama modelindedir. Araştırma verileri 2006-2007 öğretim 
yılında, 13 kamu üniversitesinde 33 fakültenin 26 farklı anabilim dalında 
okuyan 921 birinci ve 918 son sınıf öğrencisi olmak üzere toplam 1839 
kişiden toplanmıştır. Öğrencilerin %51’i (937) kız, %49,0’u (902) erkektir. Bu 
oranlar, üniversitelerdeki öğrencilerin cinsiyet dağılımına yakındır. Nitekim 
2007–2008 öğretim yılında üniversiteye (Açıköğretim hariç) lisans düzeyinde 
205.054 öğrenci kayıt yaptırmıştır. Bu öğrencilerin 102.818’i kız, 102.236’sı 
erkektir. Halen üniversitelerde (Açıköğretim hariç) lisans düzeyinde 436.746’sı 
kız, 528.547’si erkek toplam 965.293 öğrenci kayıtlı bulunmaktadır (ÖSYM, 
2008). Araştırmanın gerçekleştiği üniversite ve fakültelere ilişkin bilgiler 
Tablo 1’de verilmektedir.
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Tablo 1. Araştırmanın Gerçekleştirildiği Üniversite ve Fakülteler
Üniversiteler Fakülteler S %

Cumhuriyet Mühendislik, Fen-Edebiyat, Eğitim, Tıp, Diş Hekimliği 232 12,6

Yıldız Teknik Eğitim, Makine Fak., Kimya- Metalürji 213 11,6

Erciyes Mühendislik, Güzel Sanatlar, Fen-Ede., Sağlık Yük. Ok. 207 11,3

Dokuz Eylül Eğitim, Tıp, Mühendislik 182 9,9

Hacettepe Mühendislik, İktisadi ve İdari Bilimler, Edebiyat 160 8,7

Mersin Fen-Edebiyat, Eğitim 156 8,5

İnönü Fen-Edebiyat, İktisadi ve İdari Bilimler, Eğitim 153 8,3

Akdeniz Mühendislik, Eğitim, İktisadi ve İdari Bilimler 146 7,9

Ege Fen Fakültesi 139 7,6

Trakya Eğitim, İktisadi ve İdari Bilimler, Müh.-Mimarlık 137 7,4

Pamukkale Tıp 44 2,4

Osmangazi Tıp 41 2,2

ODTÜ Fen-Edebiyat 29 1,6

Toplam 1839 100

Tablo 1’de görüldüğü gibi araştırma 13 üniversitenin mühendislik, güzel 
sanatlar, fen-edebiyat, iktisadi ve idari bilimler, edebiyat, eğitim, tıp, diş 
hekimliği, fen, makine, kimya-metalürji ve mimarlık fakülteleri ile sağlık 
yüksek okulunda gerçekleştirilmiştir. 

Araştırmaya katılan öğrencilerin babalarının meslekleri “emekli” (%37,2), 
“memur” (%19,6), küçük esnaf (%9,6), çiftçi (%6,9), hizmetli-düz işçi (%5,6), 
nitelikli işçi-teknisyen (%4,7), “mühendis/doktor” (%4,4), “tüccar/sanayici” 
(%3,1) ve diğerleri (%9,0) olarak sıralanmaktadır. 

Veri Toplama ve Çözümleme
Araştırmada “Üniversite Öğrencilerinin Beklentileri ve Sorunları” adlı ölçek 
kullanılmıştır. Bu ölçek, Açıkgöz tarafından (1988a, 1988b), Daigle’nin 
California State University öğrencileri üzerinde yaptığı bir araştırmada 
kullandığı ölçekten yararlanılarak geliştirilmiştir. Ölçekte kişisel özellikleri 
belirlemeye yönelik sorular ile sıralama ve derecelendirmeye dönük maddeler 
ve açık uçlu sorular yer almaktadır. Dolayısıyla ölçek, hem nicel hem de nitel 
veri toplama özelliğine sahiptir. Nicel verilerin toplandığı Likert tipi ölçeğin 
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Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı 0,89 bulunmuştur. Ölçeğin geçerliliği 
için Buca Eğitim Fakültesi Eğitim Bilimleri Bölümündeki akademisyenlerin 
görüşleri alınmıştır.

Ölçek, İzmir’de bulunan üniversitelerdeki öğrencilere araştırmacılarca, İzmir 
dışındakilere ise araştırmacıların ilgili üniversitede iletişim kurduğu öğretim 
elemanları aracılığıyla uygulanmıştır. Verilerin çözümlenmesinde frekans ve 
yüzde kullanılmıştır.

BULGULAR 
Bu bölümde araştırma problemleri sırasına göre, önceki bölümde açıklandığı 
şekilde elde edilen bulgular ve bu bulgulara ilişkin yorumlar yer almaktadır.

Öğrencilerin Öğrenimlerini Sürdürürken Parasal Engellerin Çıkacağı 
Endişesine İlişkin Görüşleri: Bazı öğrenciler öğrenimleri sırasında önceden 
tam olarak kestirilemeyen parasal engellerle karşı karşıya kalmaktadır. Bu 
durum öğrencilerde değişik düzeylerde endişe yaratmaktadır. Öğrencilerin 
öğrenimlerini sürdürürken parasal engellerin çıkacağı endişesine ilişkin 
bulgular Tablo 2’de verilmektedir.

Tablo 2. Öğrencilerin Öğrenimlerini Sürdürmelerine İlişkin Ekonomik Kaygıları
Öğreniminizi sürdürürken parasal engellerin çıkacağından endişe ediyor musunuz? S %

Evet, biraz endişeliyim. Fakat muhtemelen öğrenimimi sürdürmem için yeterli param olacak. 932 50,7

Hayır, yeterli param olacak. 451 24,5

Evet, endişeliyim. Öğrenimimi sürdürmek için yeterli parayı bulamayabilirim. 383 20,8

Evet, çok endişeliyim. Öğrenimimi sürdürmem için hiç param yok. 73 4,0

Toplam 1839 100,0

Tablo 2’de görüldüğü gibi, öğrenimlerini sürdürmeleri için parasal engellerin 
çıkacağından öğrencilerin,  %4,0’ü çok endişe duymakta; %20,8’i endişe 
duymakta; %50,7’si ise biraz endişe duymaktadır. Endişe duymayanların 
oranı, %24,5’te kalmaktadır.

Öğrencilerin Eğitimsel Amaçlarına Ulaşmalarının Önündeki Engellere 
İlişkin Görüşleri: Öğrenciler öğrenimleri sırasında, gerek okudukları 
fakülteden gerekse fakülte dışından kaynaklanan çeşitli engellerle karşı 
karşıya kalmaktadır. Bu engeller bazı durumlarda öğrencilerin öğrenimlerini 
sürdürmelerine olanak tanımamaktadır. Öğrencilerin eğitim amaçlarına 
ulaşmalarının önündeki engellere ilişkin bulgular Tablo 3’te verilmektedir.
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Tablo 3. Öğrencilerin Eğitim Amaçlarına Ulaşmalarının Önündeki Engeller
Aşağıdakilerden hangisini eğitim amaçlarınıza ulaşmanızda en büyük engel olarak görüyorsunuz? S %

Eğitimimi tamamlamaya hiçbir engel görmüyorum. 787 42,8

Fakülteyle ilgili etkenler (dersler, öğretim elemanları, destek hizmetleri vb.) 534 29,0

Dış etkenler (aile yükümlülükleri, iş, parasal, kişisel sorunlar) 518 28,2

Toplam 1839 100,0

Tablo 3’te görüldüğü gibi eğitim, amaçlarına ulaşmalarının önündeki en 
büyük engel olarak öğrencilerin, %29,0’u fakülteyle ilgili etkenleri (dersler, 
öğretim elemanları, destek hizmetleri vb.); %28,2’si de dış etkenleri (aile 
yükümlülükleri, iş, parasal, kişisel sorunlar) görmektedir. Öğrencilerin %42,8’i 
ise öğrenimlerini tamamlamalarının önünde hiç bir engel görmemektedir.

Öğrencilerin Öğrenim Harcı Ödemeye İlişkin Görüşleri: Öğrenim 
harcı ödemek bir zorunluluk olarak öğrencilerin karşısına çıkmakta ve 
harç ödemeyen öğrencilerin kayıt yenileme işlemleri yapılmamaktadır. Bu 
uygulama öğrencilerin en azından bir kısmını ekonomik olarak zorladığı 
gibi, bir kısmının da bu uygulamaya karşı oldukları bilinen bir durumdur. 
Öğrencilerin öğrenim harcı ödemeye ilişkin görüşleriyle ilgili bulgular Tablo 
4’te verilmektedir.

Tablo 4. Öğrencilerin Öğrenim Harcı Ödemeye İlişkin Görüşleri
Öğrenim harcı ödemek sizi nasıl etkiliyor? S %

Harcın miktarından çok, harç ödemek zorunda olmak beni rahatsız ediyor. 497 27,7

Hem harç ödemek zorunda olmak beni rahatsız ediyor hem de parasal olarak sıkıntı çekiyorum. 436 24,4

Parasal olarak sıkıntıya düştüm; uygun bulmuyorum. 360 20,1

Parasal olarak sıkıntıya düşmedim; pek önemli değil. 306 17,1

Harç ödenmesini yerinde buluyorum. 192 10,7

Toplam 1791 100,0

Tablo 4’te görüldüğü gibi, öğrencilerin yaklaşık %70’inin öğrenim harcı 
ödemeyi uygun bulmadıkları veya bu uygulamadan rahatsız oldukları 
anlaşılmaktadır.  Öğrenim harcı ödeyen öğrencilerin %20,1’i harç ödediği için 
parasal olarak sıkıntıya düştüğünü, %24,4’ü harç ödemenin hem parasal olarak 
sıkıntı yarattığını hem de harç ödemek zorunda olmanın kendisini rahatsız 
ettiğini, %27,7’si ise harç miktarından çok harç ödemek zorunda olmaktan 
rahatsız olduğunu ifade etmektedir. Buna karşın öğrencilerin %17,1’i harç 
ödediği için parasal olarak sıkıntıya düşmediğini, pek de önemli olmadığını; 
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%10,7’si de harç ödemesini yerinde bulduğunu ifade etmektedir.

Öğrencilerin Öğrenim Gördükleri Okullardan Öğrencilerin Kaydının 
Silinmesinin Nedenlerine İlişkin Görüşleri: Bazı öğrencilerin çeşitli 
nedenlerle üniversiteyle ilişkileri kesilmektedir. Bu durum öğrencinin 
kendisinden ya da içinde bulunduğu koşullardan kaynaklanabileceği gibi, 
üniversiteden veya üniversitenin bulunduğu ortamdan da kaynaklanabilir. Bu 
duruma ilişkin öğrenci görüşleriyle ilgili bulgular Tablo 5’te verilmektedir.

Tablo 5. Üniversite Öğrencilerinin Kaydının Silinmesinin Nedenlerine İlişkin 
Görüşleri

Okulunuzdan öğrencilerin kaydının silinmesinin nedenleri
Birinci neden İkinci neden

S % S %

Öğrencilerin ilgisiz olmaları ve yeterince çalışmamaları 531 30,9 256 14,9

Sınıf geçme ve sınav kuralları 319 18,6 345 20,1

Kişisel ya da ailevi sorunlar 241 14,1 266 15,5

Disiplin kuralları 232 13,5 240 14,0

Parasal sorunlar 166 9,7 239 13,9

Çevreye uyumsuzluk 146 8,5 203 11,8

Öğretim elemanlarının kusurları 51 3,0 99 5,8

Ders programlarının kusurları 16 0,9 37 2,2

Barınma sorunları 14 0,8 31 1,8

Toplam 1716 100 1716 100

 
Tablo 5’te görüldüğü gibi öğrenciler, üniversiteden öğrenci kayıtlarının 
silinmesinin birinci nedeni olarak, en çok öğrencilerin ilgisiz olmaları 
ve yeterince çalışmamalarını (%30,9); sınıf geçme ve sınav kurallarını 
(%18,6); kişisel ya da ailesel sorunları (%14,1) ve disiplin kurallarını 
(%13,5) göstermektedir. İkinci neden olarak da en çok sınıf geçme ve sınav 
kurallarını (%20,1); kişisel ya da ailevi sorunlarını (%15,5); ilgisiz olmalarını 
ve yeterince çalışmamalarını (%14,9); disiplin kurallarını (%14,0); parasal 
sorunları (%13,9) ve çevreye uyumsuzluğu (%11,8) göstermektedirler. 

SONUÇ VE TARTIŞMA 
Bu araştırmada üniversite öğrencilerinin öğrenimlerini sürdürmelerinin 
önündeki engellerin neler olduğu saptanmaya çalışılmıştır. Araştırmaya 
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katılan öğrencilerin yaklaşık dörtte birinin (%24,8),  öğrenimini sürdürmek 
için endişeli-çok endişeli olduğu anlaşılmaktadır. Bu öğrencilerin %4’ü 
hiç parası olmadığını, %20,8’i de öğrenimini sürdürmesi için yeterli parayı 
bulamayabileceğini dile getirmektedir. Öğrencilerin yarısı da (%50,7) , biraz 
endişeli olduğunu ifade etmekle birlikte muhtemelen öğrenimini sürdürmek 
için yeterli parasının olacağını ifade etmektedir. Buna karşın öğrencilerin 
yaklaşık dörtte biri (%24,5), öğrenimini sürmek için endişe duymadığını ve 
yeterli parasının olacağını söylemektedir. Açıkgöz (1993a) tarafından yapılan 
araştırmada da benzer sonuca ulaşılması, geçen yıllar içinde sonucun pek de 
değişmediğini göstermektedir. 

Kuşkusuz bu sonuçlar öğrencileri, hem sosyal ve psikolojik yönden hem de 
akademik başarı açısından olumsuz etkileyebilir. Nitekim ekonomik durumları 
alt ve orta düzeyde olan öğrencileri kapsayan bir araştırmada öğrencilerin 
%49,4’ü  “En önemli ilk 3 sorununuz nedir?” sorusuna, “ekonomik” yanıtını 
vermiştir (Bilgin, 1998). Bir başka araştırmada ise gelir azlığının, üniversite 
öğrencilerinin başta gelen sorunlarından biri olduğu, %43’ünün 51–250 
YTL arası parayla geçimlerini sürdürdükleri ve %6’sına ailelerinin para 
göndermediği saptanmıştır (Demir, Pala ve Baytekin, 2006). Bu durum, 
bir taraftan yoksul ailelerin çocuklarının çok zor koşullarda öğrenimlerini 
sürdürmeye çalıştıklarını, diğer yandan da yükseköğretim düzeyinde 
kredi ve burs sistemlerinin yeterince etkili işletilemediği ve gereksinimleri 
karşılamaktan uzak olduğu şeklinde yorumlanabilir. 

Öğrencilerin %42,8’i öğrenimlerini tamamlamalarının önünde hiçbir engel 
görmezken,  %29’u öğrenimlerini sürdürmenin önünde en büyük engel olarak 
fakülteyle ilgili etkenleri (dersler, öğretim elemanları, destek hizmetleri 
vb.), %28,2’si de dış etkenleri (aile yükümlülükleri, iş, parasal, kişisel 
sorunlar) görmektedir. Öğrencilerin neredeyse üçte birinin öğrenimlerini 
sürdürmelerinin önünde engel olarak “fakülteyle ilgili etkenleri” göstermesi 
oldukça düşündürücüdür. Erdoğan, Şanlı ve Şimşek-Bekir’in (2005) 
araştırmasında öğrencilerin %58,3’ünün ders ve sınav programlarının 
uygunluğunu yetersiz gördükleri saptanmıştır. Saraçlı ve Saraçlı’nın (2006) 
çalışmasında öğrencilerin çoğu, derslerin çok zor olup ezberlemek zorunda 
kaldıklarını, ders yükünün çok fazla olduğunu ve derslerin akıcı bir biçimde 
işlenmediğini, öğrencilerin bir kısmı da sınavların üst üste yapılmasının sınav 
verimini düşürdüğünü ifade etmiştir. Demir vd.’nin (2006) araştırmasında ise 
öğrencilerin %6’sı ders notlarının yetersizliğini, %3’ü de ders programının 
yetersizliğini vurgulamıştır. 
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Çeşitli araştırmalarda öğretim elemanlarına ilişkin öğrenci görüşlerine 
başvurulmuştur. Bu araştırmalarda farklı sonuçlara ulaşılmakla birlikte, 
öğrencilerin öğretim elemanlarını yetersiz görmeleri ortak nokta olarak 
gözlenmektedir. Örneğin bir araştırmada, üniversite öğrencileri öğretim 
elemanlarını genel olarak “orta” düzeyde değerlendirmiştir. Bu araştırmada 
öğretim elemanlarının öğrenciler tarafından “çok iyi” olarak değerlendirilen 
davranışı yoktur. Öğrenciler öğretim elemanları hakkında olumsuz görüş 
bildirmiş; öğretim elemanlarını öğretmen-öğrenci ilişkileri, ders işleme, not 
verme ve konu alanındaki yeterlilik açılarından eleştirmişlerdir (Açıkgöz 
1993b). Başka bir araştırmada  üniversite öğrencilerinin %5’inin hocalarını 
yetersiz bulduğu saptamıştır (Demir vd., 2006). Diğer bir araştırmada ise 
öğrencilerin %6,9’u öğretim elemanlarının yeterli bilgiye sahip olmadıklarını, 
%12,6’sı anlayışlı ve ılımlı olmadıklarını, %12,6’sı da öğrenciyi güdüleyecek 
yöntemler geliştirmediklerini dile getirmiştir (Şanlıer ve Şener, 2001). 
Bir diğer araştırmada öğretim üyelerinin mesleki bilgilerini, öğrencilerin 
%43,7’sinin, öğretim üyelerinin öğrencilerle olan iletişimini de %69,2’sinin 
yetersiz gördüğü saptanmıştır (Erdoğan vd., 2005). Bir araştırmaya göre 
öğrencilerin yalnızca %23,8’i bölümlerindeki öğretim elemanlarıyla rahat 
diyalog kurabilmektedir. Bu araştırmada, karşılaştıkları öğrenim sorunlarına 
üniversitede yardım edebilecek kimseyi bulamıyorum yargısına, öğrencilerin 
%42,3’ü evet, %36,4’ü ise kısmen yanıtını vermiştir (Saraçlı ve Saraçlı, 2006).

Öğrencilerin %28,2’si öğrenimlerini sürdürmelerinin önünde engel olarak 
aile yükümlülükleri, iş, parasal ve kişisel sorunlardan oluşan dış etkenleri 
görmektedir. Bir araştırmada öğrencilerin aile sorunlarını (%65) en 
önemli sorun olarak gördüklerini saptanmıştır (Bilgin, 1998). Üniversite 
öğrencilerinin büyük çoğunluğunun öğrenimlerini ailelerinden uzakta 
sürdürmeleri, barınma, beslenme ve sağlık alanlarında önemli güçlükler 
yaşamalarına neden olmaktadır. Kredi ve Yurtlar Kurumu yurtlarında kalma 
olanağı bulamayanlar, barınma ve sağlık koşulları bakımından pek de iyi 
olmayan özel yurtlarda, kiralık evlerde ya da pansiyonlarda kalmaktadır. Çitil, 
İspir, Söğüt ve Büyükkasap (2006) öğrencilerin büyük çoğunluğunun (%81) 
okulun yemek, ulaşım, barınma vs. olanaklarından memnun olmadıklarını 
saptamıştır. Barınma, beslenme ve sağlık gibi temel gereksinim alanlarının 
birbirleriyle yakın ilişki içinde olduğu gerçeğinden hareketle,  öğrencilerin 
barındıkları ortamın elverişli olmaması, yeterli ve dengeli beslenememeleri, 
sağlıklarını da olumsuz yönde etkileyecektir.

Öğrencilerin sorunlarıyla ilgili olarak yapılan bir araştırmada, öğrencilerin 
arkadaşlık ilişkileriyle ilgili belirlenen yedi problem alanı içinde “ilişkilerin 
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yüzeysel olması”, “ilişkilerin çıkara dayanması”, “aşırı rekabet” ve 
“ilişkilerdeki aşırı bireysellik ve bencillik” ile ilgili sorunlar en sık belirtilenler 
olup, bu alandaki sorunların %71,6’sını oluşturduğu belirlenmiştir (Gizir, 
2005).

Öğrencilerin büyük çoğunluğunun (%72,2) öğrenim harcı ödemeyi uygun 
bulmadıkları veya bu uygulamadan rahatsız oldukları anlaşılmaktadır. 
Açıkgöz’ün (1993a) araştırması da bu bulguyu desteklemektedir. YÖK’ün 
(1998) araştırmasında da öğrencilerin %11’i harçların önemli bir gider 
olduğunu dile getirmektedir. Genel olarak eğitime, özelde ise üniversitelere 
aktarılan kamu kaynaklarının yeterli olmadığı bilinmektedir. Bazı politikacılar, 
işadamları, eğitimle ilgili çeşitli kurum ya da kişiler kamu kaynaklarının 
sınırlı olmasından hareketle, devletin daha fazla kaynak ayıramayacağını, bu 
nedenle de alınan hizmetin bedelinin, en azından bir kısmını, hizmeti alanların 
ödemesi gerektiğini dillendirmektedirler. Buna karşı çıkanlar ise eğitimin 
bir hak ve bir kamu hizmeti olduğunu, dolayısıyla da fi nansmanının kamu 
tarafından sağlanması gerektiğini ileri sürmektedirler (Özsoy, 2004; Altıntaş, 
2005; Zoraloğlu, Şahin ve Şahin-Fırat, 2005). 

Öğrencilerin, üniversiteden çeşitli nedenlerle kayıtlarının silinerek 
öğrenimlerini tamamlayamamaları, ülkede kanayan bir yara olarak görülmekte 
ve bu yüzden sık sık öğrenci afl arı gündeme gelmektedir. Öğrenci kayıtlarının 
silinmesinde birinci ve ikinci nedenler birlikte ele alındığında ilk beş sırada 
sırasıyla, öğrencilerin ilgisiz olmaları ve yeterince çalışmamaları (1.neden 
%30,9; 2.neden %14,9), sınıf geçme ve sınav kuralları (1.neden %18,6; 
2.neden %20,1), kişisel ya da ailesel sorunlar (1.neden %14,1; 2.neden 
%15,5), disiplin kuralları (1.neden %13,5; 2.neden %14,0),  ve parasal 
sorunlar (1.neden %9,7; 2.neden %13,9) gösterilmektedir. Benzer konuda 
yapılan bir araştırmada da öğrencilerin %35,92’si okuldan ilişki kesilmesinin 
birinci nedeni olarak “öğrencilerin ilgisizliğini ve yeterince çalışmadıklarını” 
göstermektedir. Aynı araştırmada kişisel ya da ailesel sorunları öğrencilerin 
%8,74’ü, sınıf geçme ve sınav kurallarını %32,28’i okuldan ilişik kesilmesinin 
birinci nedeni olarak göstermektedir (Açıkgöz, 1993a). Her iki araştırmada da, 
kayıtlarının silinmesinin sorumlusu olarak, ilk sırada öğrencilerin kendilerini 
göstermelerinde üniversite öncesinde yetişkin gözetiminde zorlu sınav 
yarışında yoğun çalışma temposu içinde bulunmaları etken olabilir. Yoğun 
çalışma temposunun ardından üniversiteye yerleştikten sonra öğrenciler, 
belli bir rahatlamanın içine girmiş olabilirler. Ayrıca bu bulgu, üniversite 
öğrenimi sürecinde, anne-babalarından kısmen bağımsız bir yaşam sürmeye 
başladıktan sonra, öğrencilerin ders çalışma konusunda otokontrollerini 
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sağlayamadıklarını ve ders çalışma stratejilerini yeterince edinemediklerini 
düşündürmektedir.

Öte yandan kayıt silinmesinin birinci nedeni olarak dördüncü sırada (%13,5) 
disiplin kurallarının gelmesi, üniversitelerde öğrencilerin kendilerini ifade 
etmede sorunlarla karşı karşıya olduklarını ve büyük baskılar yaşadıklarını 
göstermektedir. Bu oran her yüz öğrenciden 7-8’nin bu nedenle kaydının 
silindiği anlamına da gelmektedir.  Bilgin’in (1998) araştırmada, 
“düşüncelerini söyleyememek” öğrencilerin sorunları sıralamasında üçüncü 
sırada (%46,6) yer almıştır. Şanlıer ve Şener’in (2001) araştırmasında ise 
öğrencilerin %5,7’sinin üniversitede düşüncelerini özgürce ifade edemedikleri 
saptanmıştır. Bu bulgular, araştırma bulgusunu desteklemektedir.  Yapılan 
başka bir araştırmada ise üniversite öğrencilerinin %80’inin eğitimin eleştirel 
düşünme, kişiye kendini ifade etme becerisi kazandırmadığını; %91’inin 
‘sorgulayıcı’ değil, ‘söylenenleri kabullenici’ nitelikte bir eğitim gördüklerini; 
%80’inin eğitimin kendilerine bağımsız karar verme yetisi kazandırmadığını; 
%82’sinin ülke ve dünya sorunlarına duyarlı yetiştirilmediklerini; sonuç olarak 
öğrencilerin %91,5’inin eğitim sisteminden memnun olmadığını göstermiştir 
(Eşme, 2004). 

Son söz olarak, eğitim temel bir haktır. Bu hakkın yerine getirilmesi sorumluluğu 
devlete ait olmalıdır. Yükseköğretim herkes için erişilebilir olmalı, bireyin 
yeteneği ve isteği dışındaki etkenlerle eğitim alması engellenmemelidir. Bu 
amaçla eğitimin diğer aşamalarında öngörüldüğü gibi, yükseköğretimde de 
eğitim parasız olmalı; üniversite öğrencilerinin öğrenimlerini sürdürmelerinin 
önündeki engelleri ortadan kaldıracak önlemler alınmalıdır.

Dipnot
1 Bu makale, DEÜ Araştırma Fonu’nca desteklenen  “Üniversite Öğrencilerinin Beklenti 
ve Sorunları” (Proje No: 04.KB.EĞT.011) adlı araştırmadan elde edilen verilere dayalı 
olarak yazılmıştır.
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TÜRKİYE’DE İDARİ YARGI KARARLARININ 
UYGULANMASINDAKİ GÜÇLÜKLER

Diffi  culties on applying the administrative judgement desicions in 
Turkey

Birgül Ulutaş*

Öz
Türkiye’de idarenin yargısal denetimi, Fransa’daki gibi uzmanlaşmış 
mahkemeler aracılığıyla sağlanmaktadır. İdarenin yargısal denetiminin 
sağlanması, yalnızca idarenin yargılanması ile değil; aynı zamanda idare 
hakkında verilen yargı kararlarının uygulanması ile de alakalıdır. Ancak 
yargı organlarının idare hakkında verdiği bazı kararların, uygulanmadığı 
gözlenmektedir. Önemli bir hukuksal sorun olarak öne çıkan bu mesele, 
Türkiye’de yurttaşların hem yönetime, hem de yargıya olan güvenlerini 
zedelemektedir.  
Bu çalışma, Türkiye’de idari yargı denetimini sağlayan organları, bu organların 
aldıkları kararları kısaca tanıtarak, idari yargı kararlarının uygulanmasında 
karşılaşılan güçlükleri ve çözüm önerilerini konu edinmektedir. 

Anahtar sözcükler : Türkiye, hukuk, idari yargı, hukuk devleti.

Abstract
Judicial control of the administration in Turkey is the function of specialized 
administrative courts as it is in France. Maintaning an effective judicial control 
is not only a case of distribution of justice, it is also a matter of carrying out 
judgment against the administration. However, these courts sometimes does 
not put in effect the judicial decesions against the administration. Therefore 
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this judicial matter damage public confi dence in the administration and justice.
This study, introduce bodies of  judicial control of the administration in Turkey 
and the judicial decisions they make and it analyses the diffi culties in carrying 
out these judicial desicions and produce solution.

Keywords : Turkey, law, the administrative judgement, state of law.

Giriş
Hukuk devleti olmanın vazgeçilmez koşulu, idarenin her türlü işlem ve 
eyleminin bir yargı denetimine tabi tutulması; bu yargı denetiminin etkili 
şekilde uygulanmasının sağlanmasıdır. Hukuk devletinde hem idari işlemlerin 
denetlenmesi ve hukuka aykırı bulunanların iptal edilmesi; hem de idarenin 
işlem ve eylemleriyle yol açtığı maddi ve manevi zararları tazmin etmesi 
zorunlu bir koşuldur. 

Ancak Türkiye’de, çoğunlukla da kamuyu ilgilendiren idari yargı kararlarının 
zaman zaman uygulanmadığı, uygulanıp uygulanmadığının etkili şekilde 
takip edilmediği görülmektedir. Türk yargı sistemindeki bu aksamaya yönelik 
eleştiriler, çoğu kez çeşitli hukuk kuramcıları ve uygulayıcıları tarafından da 
dile getirilmektedir. 

Günümüz Türkiye’sinde idarenin yargısal olarak denetlenmesinde sadece 
ulusal düzeyde uygulanan denetim yolları değil, uluslar arası düzeyde 
hukuksal koruma yolları da kabul edilmiştir. Bazı ülkelerde yargı birliği 
olarak adlandırılan sistemle idarenin denetimi adli mahkemelere bırakılırken; 
Türkiye’de ise Fransa’da da uygulanan idari yargı sistemiyle idarenin 
denetlenmesi, konusunda uzmanlaşmış mahkemelerce uygulanmaktadır. Bu 
anlamda idarenin denetlenmesini sağlayan yargı organlarını genel idari yargı 
ve askeri yargı olarak iki başlıkta toplamak mümkünse de; çalışmanın konusu, 
genel idari yargı ekseninde ele alınacaktır. 

TÜRKİYE’DE GENEL İDARİ YARGI DENETİMİ
Türkiye’de, genel idari yargıya bağlı belli başlı yargı organları; Danıştay, 
bölge idare mahkemeleri, idare mahkemeleri ve vergi mahkemeleridir. Uzun 
yıllar tek idari yargı kurumu olarak çalışan Danıştay, 1982 yılında yürürlüğe 
giren 2575 sayılı Danıştay Kanunu, 2576 sayılı Bölge İdare, İdare ve Vergi 
Mahkemelerine İlişkin Kanun ve 2577 sayılı İdari Yargılama Usul Kanunu 
(İYUK) ile birlikte farklı bir idari yargı düzenine oturtulmuştur. Bu tarihten 
sonra itiraz üzerine görev alan bir ara idari yargı mercii olarak bölge idare 
mahkemeleri ve ilk derece mahkemeleri olarak da idare mahkemeleri ve vergi 

EBT_SAYI_28.indd   22 7/1/11   2:09 PM



Birgül Ulutaş

23

mahkemeleri Türk hukuk sisteminde yerini almıştır (Odyakmaz ve diğerleri, 
2006:17).

İdarenin yapmış olduğu işlem ve eylemlerden dolayı yargı denetimine tabi 
tutulmasını sağlayan mahkeme kararları, “idari yargı kararları” olarak 
adlandırılır ve idari yargı organlarının almış olduğu kararları ifade eder. Bu 
yönüyle idari yargı kararlarının alınması ve bu kararların idarece uygulanması, 
hukuk devleti olmanın önemli bir koşulu olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Başlıca idari yargı kararları, sakat bir idari işlemin ortadan kaldırılmasını 
amaçlayan “iptal kararları”; davaya konu eylem ve işlemin tesirlerini 
nihai karara kadar askıda tutan “yürütmeyi durdurma kararları” ve idari 
işlemler ve eylemlerden doğan zararların giderilmesini amaçlayan “tam 
yargı kararları”dır (Odyakmaz ve diğerleri, 2006:145; Polatkan, 1993:10; 
Balta,1968:245). 

Anayasanın 138. maddesinde yargı kararlarına uyulma zorunluluğu 
belirtilmiş, ayrıca sorumluluğa ilişkin çeşitli düzenlemeler getiren 40, 129 ve 
125. maddelerde de kişilerin haksız işlem ve eylemlerden dolayı uğradıkları 
zararın devlet tarafından tazmin edileceği, daha sonra ilgili kişi veya kişilere 
rucu edileceği, kişilere değil idareye karşı dava açılabileceği belirtilmiştir. 
Bu düzenlemelerin yanında İdari Yargı Usul Kanunu (İYUK)’nun 28. maddesi, 
idari yargı kararlarının uygulanmaması halinde doğacak sorumlulukla ilgili 
özel bir düzenleme getirmiştir. Burada görüldüğü gibi idare, yargı kararına 

uymakla yükümlü olduğu gibi, yargı kararlarının uygulanmamasından doğan 
zararlar açısından hem idare hem de kamu görevlisi sorumlu olabilmektedirler. 

Madde 28/1: Danıştay, bölge idare mahkemeleri, idare ve vergi 
mahkemelerinin esasa ve yürütmenin durdurulmasına ilişkin 
kararlarının icaplarına göre idare, gecikmeksizin işlem tesis etmeye 
veya eylemde bulunmaya mecburdur. Bu süre hiçbir şekilde kararın 
idareye tebliğinden başlayarak otuz günü geçemez. Ancak, haciz 
veya ihtiyati haciz uygulamaları ile ilgili davalarda verilen kararlar 
hakkında bu kararların kesinleşmesinden sonra idarece işlem tesis edilir.
Madde 28/3: “Danıştay, bölge idare mahkemeleri, idare ve vergi mahkemeleri 
kararlarına göre işlem tesis edilmeyen veya eylemde bulunulmayan hallerde 
idare aleyhine Danıştay ve ilgili idari mahkemede maddi ve manevi tazminat 
davası açılabilir.” 
Madde 28/4: “Mahkeme kararlarının otuz gün içinde kamu görevlilerince 
kasten  yerine  getirilmemesi   halinde  ilgili,  idare  aleyhine dava açabileceği 
gibi, kararı yerine getirmeyen kamu görevlisi aleyhine  de tazminat davası 

açılabilir.” 
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Ancak buna karşın idari yargı kararlarının zaman zaman uygulanmaması, geç 
uygulanması, hatalı uygulanması, eksik uygulanması ya da uygulandıktan 
sonra bu uygulamayı ortadan kaldıracak başka bir işlemin ya da eylemin 
yapılması durumlarına rastlanabilmektedir. Bu noktada idari yargı kararlarının 
uygulanmasında bir takım güçlüklerle karşılaşıldığı söylenebilmektedir. 

İDARİ YARGI KARARLARININ YERİNE GETİRİLMEDİĞİ KABUL 
EDİLEN HALLER
“Ademi infaz” olarak adlandırılan infazın yokluğu durumu, İdari Yargılama 
Usul Kanunu’nun 28. maddesinin 1. fıkrasında idareye tanınan otuz günlük 
sürede idarenin işlem yapmaması ya da eylemde bulunmaması durumudur. 
Burada belirtilmesi gereken önemli bir konu, otuz günün sonuna kadar 
beklemenin, idare için bir hak oluşturmadığıdır (Candan, 1991:43). Yasada 
bu durum, yargı kararları “gecikmeksizin” yerine getirilmelidir, şeklinde 
ifadesini bulmuştur (Çağlayan, 2001:262). Burada makul sürenin aşıldığına 
kanaat getirebilmek için, idarenin uygulamama veya geç uygulama amacında 
olduğunun anlaşılmasına yetecek kadar bir sürenin geçmiş olması yeterlidir 
(Çağlayan, 2001:263).

Kararların yerine getirilmediği kabul edilen ve sorumluluk doğmasına yol 
açan halleri şöyle özetleyebiliriz: 

Hiç Uygulamama
İdarenin yargı kararlarına göre yapması gereken işlem ve eylemler konusunda 
tamamen hareketsiz kalmasıdır. Örneğin görevden alma işleminin iptalinde 
ilgilinin otuz günlük sürenin dolmasına rağmen göreve başlatılmaması, hiç 
uygulamamaya örnek olarak gösterilebilir. 

Geç Uygulama
Yargı kararının idareye tebliğinden itibaren otuz günlük sürenin sona 
ermesinden sonra uygulanması, geç uygulamadır. Ayrıca tekrar belirtmek 
gerekir ki İYUK 28. madde ile idareye tanınan otuz günlük süre idari yargı 
kararlarının koşullar el verdiği ölçüde derhal uygulanması zorunluluğunu 
ortadan kaldırmaz.

Eksik Uygulama
Kararın eksik uygulanmasında idare kararı uygulamakta, ancak kararın tam 
uygulanmış sayılması için gerekli tüm işlem ve eylemleri yapmamakta, ya da 
karardan elde edilen tüm hakları ilgiliye sağlamamaktadır. 
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Hatalı Uygulama
İdarenin, yargı kararlarını uygularken hata yapmasıdır. Bunun eksik 
uygulamadan farkı, atalı uygulamanın iradi olmamasıdır. Örneğin yargı kararı 
üzerine fazla alınan vergi geri ödenirken hesap hatası yapılarak eksik ödeme 
yapılması hatalı uygulamadır. İdare bunu düzeltmezse kararı uygulamamaktan 
sorumlu olur (Çağlayan, 2001:264).

Şekli (Biçimsel) Uygulama  
Şekli uygulama durumunda idare, makul süre içinde kararın gerektirdiği 
işlemleri yapar fakat hemen arkasından bu kararı etkisiz hale getirecek işlem 
ve eylemlerde bulunur. İptal kararı üzerine görevine iade edilen birinin kısa 
bir süre sonra yeniden görevinden alınması, buna örnek olarak gösterilebilir. 
Böyle durumlar, kararın uygulanması anlamına gelmez ve sorumluluğa yol 
açar (Çağlayan, 2001:265).

Yargı kararlarının uygulanmaması, hak arama özgürlüğünün ortadan 
kaldırılması anlamını taşımaktadır. Yargı kararlarının uygulanmaması nedeniyle 
açılan davalar sonucunda, idarenin tazminat ödemesine hükmedilmesi de, bu 
gerçeği değiştirmemektedir. Aksi düşünce, hukukun para ile özdeşleştirilmesi 
anlamına gelir ki bu da, hukuk devleti ilkesine aykırılık taşımaktadır (Altay, 
2008: 111).  

İDARİ YARGI KARARLARININ UYGULANMAMASINDAN DOĞAN
SORUMLULUK
Genel bir tanımla sorumluluk; bir kişinin hukuka ve kanuna uymayan fi ilinin 
başkası hakkındaki zararlı neticesinden hesap vermeye mecbur olması, 
zarar görenin hakkını elde edebilmek için, zarar verenin mal varlığına el 
konulmasıdır (Başgil, 1940:598).

İdari yargı kararlarının uygulanmasında idarenin ve kamu yetkilisinin 
sorumluluğundan söz edilmektedir. 

İdarenin Sorumluluğu 
Türk hukuk sisteminde, idarenin sorumluluğu kusurlu ve kusursuz sorumluluk 
olarak ikiye ayrılmaktadır:

Kusur Sorumluluğu (Hizmet Kusuru)
Kusur sorumluluğu kısaca kamu hizmetlerinin kuruluş veya işleyişindeki 
eksiklik, aksaklık ve düzensizlik olarak tanımlanmaktadır. Kişilerden 
bağımsız, anonimdir. Geneldir, yani tüm kamu tüzel kişileri için geçerli bir 
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sorumluluk sebebidir. Hizmet kusuru oluşturan haller şunlardır: 
1. Hizmetin kötü işlemesi:  Hizmetin gereği gibi yapılmamış olmasıdır.
2. Hizmetin geç işlemesi: Hizmetin ağır işlemesi sonucu bir zarara neden 

olmasıdır. Hizmetin geç işleyip işlemediği, mevzuat, hizmetin niteliği, 
araç gereç ve diğer şartlara göre değerlendirilir.

3. Hizmetin hiç işlememesi: İdarenin görmekle yükümlü olduğu bir hizmeti 
hiç sunmamasıdır. 

Kusursuz Sorumluluk
Kusursuz sorumluluk kısaca kişilerin gördüğü zararda idarenin ya da ajanların 
kusuru olmasa da sorumlu tutulmalarını ifade eder. Çok çeşitli şekillerde 
karşımıza çıkan kusursuz sorumluluklardan en çok kabul görenlerinden biri 
“tehlikelilik esası”, idarenin faaliyeti ve kullandığı araç bir zarar doğurmuşsa 
idarenin ve ajanların bir kusuru olmasa da idarenin sorumlu tutulmasını ifade 
eder. Diğer bir esas ise “yükümlülüklerde eşitlik- hakkaniyet esası”dır. 
Burada da idarenin bir faaliyetinden dolayı bazı kimselerin daha fazla zarar 
görmesi halinde daha fazla zarar görenlerin zararları karşılanarak külfetler 
eşitlenir. 

Burada İdari Yargı Usul Kanunu madde 28/3’te yargı kararlarının 
uygulanmaması hali için düzenlenen tazminat ödeme, yargı kararlarını 
uygulamaya bir alternatif olarak düşünülmemelidir.

Yargı kararlarının uygulanmaması bazen bir zorunluluktan, hukuki ya 
da fi ili imkânsızlıktan da kaynaklanabilmektedir. Hukuki imkânsızlık, 
yargı kararının uygulanmasını başka bir hukuki durumun engellemesidir. 
Fiili imkânsızlık ise nesnel alandaki engeller nedeniyle yargı kararının 
uygulanamamasıdır (Uler, 1970:99). Görevden alma işlemi iptal edilinceye 
kadar davacının emeklilik yaşını doldurması hukuki imkansızlığa; dava 
sonuna kadar davacının ölmesi ise fi ili imkansızlığa örnektir. Danıştay, kimi 
içtihatlarında bu tür imkânsızlıklarda bile idarenin tazmin borcunun ortadan 
kalkmadığını ortaya koymuştur (Çağlayan, 2001:272).

Yargı kararlarının uygulanmaması ülkemizde hizmet kusuru olarak 
değerlendirilmektedir. Ayrıca yargı kararlarının uygulanmaması durumunda 
idarenin tazminle yükümlü olabilmesi için bir zararın doğmuş olması 
aranmaktadır (Çağlayan, 2001:269-270).
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Kamu Görevlisinin Sorumluluğu
Anayasanın 40. ve 129. Maddelerinde, bir yandan her türlü görev ve 
hizmetten dolayı görevlilere karşı dava açılamayacağını belirtilirken; diğer 
yandan memurların kişilere verdiği zararların, kendilerine rucu edilmek 
kaydıyla devlet tarafından karşılanacağı ifade edilmiştir. Bu konuda birbiriyle 
çelişik ve istisnai kararlar bulunmakla birlikte konunun tartışmalı olduğu da 
söylenebilmektedir. 1

Anayasadaki tartışmaların yanı sıra, İYUK’un 28. Maddesinin 4. Fıkrasında, 
mahkeme kararlarının otuz gün içinde, kamu görevlilerince kasten yerine 
getirilmemesi durumunda idare aleyhine dava açılabileceği gibi, kararı 
yerine getirmeyen kamu görevlisi aleyhine de tazminat davası açılabileceği 
belirtilmiştir. Ancak Türk hukuk sisteminde hizmet kusuru ile kişisel kusuru 
birbirinden ayıracak kesin ölçütler bulunmamaktadır (Çağlayan, 2001:276). 
Yasal düzenlemelere bakıldığında, idarenin kamu görevlisinden kaynaklı 
iş ve işlemlerinde hizmet kusuru ve kişisel kusur ayrımı yapmadan, ancak 
idareye dava açılabilmektedir. Buna karşın, hizmet kusuru ve kişisel kusurun 
ayırt edilmesi işi, dava açıldıktan sonra yargının takdirine bırakılmıştır (Yaşar, 
2008: 203). Bu noktada, kamu görevlisinin mali sorumluluğu ve kişisel 
kusurundan doğan zararın kamu görevlisine tazmin ettirilmesi anlamına gelen 
“rücu” uygulaması önem kazanmaktadır. Ancak idarenin gerek hizmet kusuru, 
gerekse kişisel kusur nedeniyle uğrayacağı zararın tazmin edilmesinde önem 
kazanan bir başka konu, yargı bağımsızlığı konusudur. Yargı, bağımsızlığını 
koruduğu ölçüde idarenin sorumluluğunu dikkate alabilecektir. Buna 
karşılık, yargı kararlarının uygulanmaması sorununun, başlı başına hem yargı 
bağımsızlığını, hem de hukuk devletini zedeleyici önemde bir sorun olduğu da 
ifade edilmektedir (Azrak, 2008:221). 

Sorumluluğun Kalkması veya Azalması
Bazı hallerde, idari davranış ile meydana gelen zarar arasındaki nedensellik 
ilişkisi, araya giren başka olaylar; yani idari eylem ve işlemin dışında gelişen 
başka etmenler nedeniyle zayıfl amakta ya da tamamen ortadan kalkmaktadır. 
Bu durum ise, idarenin sorumluluğunun tamamen ortadan kalkmasına ya 
da azalmasına yol açmaktadır. İdarenin sorumluluğunun tamamen ortadan 
kalkmasına veya azalmasına yol açan nedenlerin başlıcaları; zorlayıcı ve 
beklenmeyen durumlar, zarar görenin davranışı ya da üçüncü kişilerin kusuru 
gibi nedenlerdir (Günday, 2001:336). 
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TÜRKİYE’DE İDARİ YARGI KARARLARININ UYGULANMAMASINA 
YÖNELİK ELEŞTİRİLER VE UYGULANABİLİRLİĞİNİ ARTIRMAK İÇİN 
YAPILAN ÖNERİLER
Türkiye’de özellikle idari yargı alanında, idarenin aleyhine olan yargı 
kararlarının hiç yerine getirilmemesi ya da gerektiği gibi yerine getirilmemesi 
durumuna sıklıkla rastlandığı, dile getirilmektedir (Azrak, 2008:222). Azrak 
(2008:223), idarenin yargı kararını uygulamamasının en acı örneklerinden 
biri olarak Bergama’da altın üretimi sürecinde “siyanürlü liç” yöntemi 
kullanılmasına karşı, buna izin veren İzmir Valiliği kararının, Danıştay’ca 
iptal edilmesini göstermekte ve sürecin devamında Bakanlar Kurulu’nun 
kararın uygulanmaması talimatını içeren bir gizli kararnameyi ilgili yerlere 
yönelttiğini ifade etmektedir. Yine özelleştirme uygulamalarında da idari 
yargı kararlarının geriye dönük uygulanmaması durumuna sıklıkla rastlandığı  
belirtilmektedir.
 
Türkiye’de idari yargı kararlarının uygulanmasını öngören hukuki 
düzenlemeler, Anayasanın 138, 125 ve İYUK’un 28. maddelerinde karşımıza 
çıkmaktadır. Anayasanın 138. maddesinin son fıkrasında idari yargı / genel 
yargı ayrımı gözetilmeksizin idari yargı kararlarına uyulması zorunluluğu ile 
ilgili şu ifadelere yer verilmiştir: 

Anayasanın 125. Maddesi’nde ise, yargı yetkisinin sınırları şu ifadelerle 
belirlenmiştir:

Bu konuya ilişkin temel düzenleme İYUK’un 28. maddesi ile yapılmıştır. 
Bu maddede ise idari yargı kararlarının yerine getirilme zorunluluğu, şöyle 
belirlenmiştir:

“Yasama ve yürütme organları ile idare, mahkeme kararlarına uymak 
zorundadır; bu organlar ve idare, mahkeme kararlarını hiçbir suretle 
değiştiremez ve bunların yerine getirilmesini geciktiremez”

“Yargı yetkisi, idari eylem ve işlemlerin hukuka uygunluğunun denetimi ile 
sınırlıdır. Yürütme görevinin kanunlarda gösterilen şekil ve esaslara uygun 
olarak yerine getirilmesini kısıtlayacak, idari eylem ve işlem niteliğinde 
veya takdir yetkisini kaldıracak biçimde yargı kararı verilemez.”

“Danıştay, bölge idare mahkemeleri, idare ve vergi mahkemelerinin esasa 
ve yürütmenin durdurulmasına ilişkin kararlarının icaplarına göre idare, 
gecikmeksizin işlem tesis etmeye veya eylemde bulunmaya mecburdur. 
Bu süre hiçbir şekilde kararın idareye tebliğinden başlayarak otuz günü 
geçemez”
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Anayasada ve İdari Yargılama Usul Kanunu’nda görülen bu düzenlemeler, idari 
yargı kararlarının uygulanmasında yeterli olamamaktadır. Bu yetersizliklere 
ilişkin görüş bildiren hukukçuların çok büyük bir kısmı yeni düzenlemeler 
yapılmasını önerirken farklı modeller üzerinde durmakta;  kimisi yargı 
teşkilatında yapısal düzenlemeler önerirken, kimisi de anayasal ve yasal 
düzenlemelerin gerekliliğinden bahsetmektedirler. Bu önerilen modeller, 
mevcut duruma ilişkin eleştirilerle iç içedir ve genellikle idari teşkilata, 
yargının işleyişine ve / veya hukuki altyapıya yöneliktir.  

Ünlüçay (2003)2, Türkiye’de idari teşkilatın rasyonel-yasal bir otorite olarak 
henüz kurumsallaşmasını tamamlamadığı; gelişmiş batı toplumlarının ürünü 
olan, bizim tasarımımız olmayan idari kurum ve kuruluşların topluma 
yabancılaştığı, üstlendikleri işlevleri yerine getiremeyerek siyasallaşmanın, 
yolsuzluğun, kayırmacılığının odağı oldukları üzerinde durmakta; bu 
hantallaşmış yapısıyla idarenin yargısal denetime direnç gösterdiğini; 
yöneticilerin ise hukuk dışı bazı uygulamaların yönetimin gereği olduğu 
yönünde geleneksel bir inancı paylaştıklarını belirtmektedir. 3

Alan (2000) 4, uygulanmayan kararların sayısının çok fazla olmamasına karşın  
konularının önemli olduğunu, çok büyük bir çoğunluğunun (yazar, % 95’ten 
fazlası olduğunu tahmin etmektedir) yüksek memurların atanmasıyla ilgili 
olduğunu söylemektedir. Bununla ilgili yargı kararlarının uygulanmasında 
yetkili makamın bakan olacağını ifade eden Alan, bu noktada karşımıza 
Anayasanın “yasama dokunulmazlığı”nı düzenleyen 83. maddesinin 
çıktığını ve bu madde üzerinde gerekli düzenlemenin yapılması gerektiğini 
söylemektedir. 

İdari yargı kararlarının gereklerinin yerine getirilmesini öncelikle idarenin 
görevi olarak gören Ozansoy (2001) 5 ise hukuk sayesinde değil, hukuka rağmen 
var olma pratiğine sığınan bir idare gerçeğinden bahsederek hukuka uymayan 
bir idareyi hukuk normlarıyla anlamaya çalışmanın, dolayısıyla yeni hukuksal 
düzenlemelerde çözüm aramanın doğru olmayacağını vurgulamaktadır.

Yargı teşkilatının işleyişine yönelik eleştiriler ise şu konular üzerinde 
yoğunlaşmaktadır: Ayrı ayrı yargı düzenleri olması nedeniyle görevli yargı 
yerini saptamadaki güçlükler (Dinçer, 1990:103) ve kimi idari işlemlerin adli 
yargının denetimine tabi tutulması (Bereket ve Demirkol, 1996); başvurusu 
yapılan davanın işlemi askıya almaması ve yürütmeyi durdurmaya sık 
başvurulmaması  (Kaboğlu, 1993:97; Yet, 2001) uzun süren davalar sonunda 
verilen kararların sözde kalması ve idari mahkemelerin iş yükünün çokluğu 
(Alan, 1999; Odyakmaz, 2001).
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İdari yargı kararlarının uygulanması konusunda bir hukuk metni aramanın 
aslında hukuk devleti ilkesine aykırı olduğuna yönelik fi kirler (Çağlayan, 
2001; Ozansoy, 2001) bir kenara bırakılırsa anayasal ve yasal altyapıya 
yönelik eleştiriler ise 3 ana başlıkta toplanabilir:

1.Anayasa ile İdari Yargıya Getirilen Sınırlamalar 
Anayasanın138.maddesinin son fıkrasındaki; “Yasama ve yürütme 
organları ile idare, mahkeme kararlarına uymak zorundadır; bu organlar ve 
idare, mahkeme kararlarını hiçbir suretle değiştiremez ve bunların yerine 
getirilmesini geciktiremez” kuralı, 9, 138, 139, 140, 141, 142. maddelerde 
olduğu gibi yargı düzenleri arasında bir ayırım gözetmemekteyken, idarenin 
yargısal denetimini düzenleyen 125. maddede: “Yargı yetkisi, idari eylem ve 
işlemlerin hukuka uygunluğunun denetimi ile sınırlıdır. Yürütme görevinin 
kanunlarda gösterilen şekil ve esaslara uygun olarak yerine getirilmesini 
kısıtlayacak, idari eylem ve işlem niteliğinde veya takdir yetkisini kaldıracak 
biçimde yargı kararı verilemez.” denilerek idari yargının sınırından söz 
edilmiş, idari yargı ile adli yargı arasında farklılık yaratılarak idari yargı 
kararlarının idari işlem ve eylem niteliğinde olamayacağı vurgulanmıştır. Bu 
sınırlamanın hukuk devleti ilkesine uygunluğu konusunda olumsuz görüşler 
mevcuttur (Turan, 2001; Ünlüçay, 2003) 

2.İdari Yargılama Usul Kanunu İle Belirlenen Mevcut Düzenleme
İdari Yargılama Usul Kanunu, idari yargı kararlarının uygulanmaması 
durumu karşısında ilgilinin idare aleyhine maddi ve manevi tazminat davası 
açabilmesini öngörmektedir. Bu husus kimi kez idarenin yargı kararını 
uygulamak ya da tazminat ödemek konusunda tercih hakkı olduğu yorumunu 
getirmekteyse de idarenin böyle bir seçim hakkı olmadığı, süregelen Danıştay 
kararlarında istikrara kavuşmuştur (Yet, 1999; Yıldırım, 2001). Bu yanlış 
yorumlama sorununun, genellikle kamu görevlisine yönelik yaptırımların 
artırılmasıyla, özellikle de yüksek meblağlarda para cezalarıyla ve caydırıcı 
disiplin cezalarıyla çözümlenebileceği düşünülmektedir (Yıldırım, 2001; Alan, 
2000; Yet, 1999). Mevcut düzenleme ile yargı kararlarının uygulanmaması 
daha ziyade idarenin sorumluluk alanında görülmekte ve daha sonra kişisel 
kusuru olan kamu görevlisine rucu etmek suretiyle yönelmektedir. Ayrıca rucu 
uygulamasının işlemediği de hukukçular tarafından dile getirilmektedir. Rucu 
müessesesinin etkili şekilde işletilmesi için, rucu hükmünün uygulanmamasının 
da, mahkeme kararının uygulanmaması ile eşdeğer görülmesi ve bu hükmü 
uygulamayan kamu görevlisi hakkında suç duyurusunda bulunulması bir 
çözüm yolu olarak önerilmektedir (Yıldırım, 2001; Yaşar, 2008: 206). 
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3.Kararların Denetlenmesinde İdari Yargı Organlarının Aktif Hale 
Getirilmesi Gereği
Mevcut anayasal ve yasal mevzuata yönelik bir eleştiri de, bu düzenlemelerin 
idari yargı yerlerini pasif konumda bıraktığı ile ilgilidir. Buna göre idari 
tasarruf, hukuka aykırılığı çok açık da olsa yargı önüne götürülmedikçe bir 
yargısal denetime tabii tutulamamaktır (Bereket ve Demirkol, 1996). Buna 
karşılık bir idari savcılık kurumu kurulması (Odyakmaz, 2001; Bereket ve 
Demirkol, 1996), ayrıca sorunun yargı haricinde oluşturulacak ombudsmanlık 
türünde bir denetçi kurum vasıtasıyla çözülmesi gibi önerilere rastlanmaktadır 
(Odyakmaz, 2001). Konuya ilişkin olarak kurulması düşünülen idari savcının 
görevlerini Odyakmaz (2001), şu şekilde tanımlamaktadır: 

Ayrıca bütün bu yasal sorunların yanı sıra idari yargı kararlarının 
uygulanmaması konusunda temelde bir anlayış sorununun yattığı ifade 
edilmektedir. Tüm yurttaşları idari yargıyı kavram, teşkilât, görev alanı, 
yargılama usulü, yargıçları ve de özellikle “yargısal denetim” bağlamında ve 
bu işlevine uygun şekilde yorumlamaya davet eden Güran (2008), Türkiye’de 
sorunun temelinde yatan anlayışı şu sözlerle tanımlamaktadır: “Siyasal iktidar 
ve destekçilerinin hukuk dışı kuvvetlerinin, memurluktan özelleştirmeye, 
imara, çevreye kadar uzanan yağmacı eylem ve işlemlerinin karşısında “hukuk 
devleti”ni hakim kılarak sınırlayabilmek isteği”.

SONUÇ
İdarenin, hukuka uygun davranmasının sağlanması için yargısal denetime 
tabi tutulması kadar; karar gereklerinin tam ve zamanında yerine getirilip 
getirilmediğinin takibi de oldukça önemlidir. Aksi halde yargısal kararların 
uygulanmaması ya da görünürde uygulanması yargı denetimini fi ilen anlamsız 
hale getirir. Oysa başta da belirtildiği üzere hukuk devleti olabilmenin ön 
koşulu idarenin işlem ve eylemlerinin yargısal denetimidir. Hukuk devleti 
ilkesi 1982 Anayasası’nın Cumhuriyetin niteliklerini belirleyen 2. maddesinde 
vurgulanmaktadır. Ayrıca idarenin her türlü işlem ve eylemine karşı yargı 
yolunu açık tutan 125. madde ile mahkeme kararlarına uyulmasını zorunlu 
kılan 138. madde de, idarenin yargısal denetimini mümkün kılarak hukuk 

“Savcı; davalar hakkında görüş bildirir, kararlar hakkında itiraz 
ve temyiz yollarına başvurur, yaptırım gücünden mahrum bulunan 
idari yargı kararlarının yaptırımını sağlar, savcı ve hâkimin ayrı ayrı 
incelemesi kararların niteliğini yükseltir, ayrıca çeşitli mercilerden ve 
kişilerden gelen etkilerle memur üzerinde adeta bir tehdit unsuru şeklinde 
işlemekte olan memurlar hakkında disiplin soruşturmalarının idari yargı 
savcılarına bağlanmasında hem memur, hem idare, hem de kamu düzeni 
bakımından yararlar vardır.”
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devleti ilkesini gerçekleştirmeye yönelik düzenlemelerdir.  

Hukuk devletinde yargı kararlarının uygulanmaması durumuna,  istisnai de olsa 
rastlanmaktadır. Ancak burada önemli olan, durumun istisna olarak kalması 
gerekliliğidir. Yargı kararlarının uygulanmamasının suç oluşturduğuna ilişkin 
yargı kararları bulunmakla birlikte, mevzuatımızda buna ilişkin genel bir 
düzenlemeye rastlanmamaktadır. Yalnızca İdari Yargılama Usulü Kanunu’nun 
28.maddesinde yer alan düzenleme, yargı kararlarının uygulanmaması halinde 
açılabilecek maddi ve manevi tazminat davalarına yer vermekle birlikte bu 
düzenlemenin uygulamada yeterli yaptırımı sağlamadığı, uygulanmayan yargı 
kararlarının sıklığından anlaşılmaktadır. 

Yargı kararlarının uygulanması konusunda, kararı veren yargı merciinin, 
kararın uygulanmasını takip edebilmesini ve bu konuda idareye yaptırımda 
bulunmasını mümkün kılacak bir düzenleme etkili olabilecektir. Bu konuda 
Danıştay bünyesinde mevcut olan savcılık kurumunun görev ve yetkilerinin 
yeniden düzenlenmesi ve bu kurumun, tüm idari yargı alanını ve bu arada 
ilk derece mahkemelerini de kapsayacak şekilde teşkilatlanmasının çözüm 
olabileceği düşünülmektedir.

Kamu görevlisinin idari yargı kararını uygulamaması, bazı hallerde o 
görevlinin kişisel kusuru olarak görülmekte ve suç teşkil etmektedir. 
Anayasa’nın 129/5. Maddesinde buna yönelik bir davanın ancak idare aleyhine 
açılabileceği düzenlenmekte; buna karşın İYUK 28/4. Maddesinde ise zararın 
kamu yetkilisine rucu edilmesi öngörülmektedir. Burada, Anayasa ile İYUK 
çelişmekte, bu çelişmeden kaynaklı olarak da rücu müessesesi etkili şekilde 
işletilememektedir. Bu anlamda, rücu uygulamalarının etkili işletilmesi de, 
idari yargı kararlarının uygulanmaması sorununa çözüm getirebilecektir. 

Bütün bunların yanında genel bir anlayış değişikliği zorunlu görünmektedir. 
Hukuka rağmen idare anlayışının değişmesi ve hukuk sayesinde idare 
anlayışının tüm idari kurumlarda yerleşmesi, hem idarenin yargısal denetiminin 
hem de hukuk devleti ilkesinin başarıyla uygulanmasında önemli bir fayda 
sağlayacaktır. 
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ÜNİVERSİTE ÖĞRETİM ELEMANLARININ 
SENDİKAL ÖRGÜTLENMEYE İLİŞKİN GÖRÜŞLERİ:

ANKARA ÜNİVERSİTESİ ÖRNEĞİ1

The thoughts of the instructors at universities related to unionist 
organization

Hüseyin Ozan Uyumlu*

Öz
Bu araştırmanın amacı, Ankara Üniversitesi’nde görev yapan öğretim 
elemanlarının, sendikal örgütlenmeye ilişkin görüşlerini saptamaktır. 
Araştırmada, öğretim elemanlarının akademisyenlik, üniversite, örgütlenme 
ve sendika kavramlarına yükledikleri anlam keşfedilmiş, ardından bu 
kavramların sendikal örgütlenme ile ilişkisi incelenmiştir. Araştırma betimsel 
nitelikte olup, nitel araştırma yöntemi kullanılarak gerçekleştirilmiştir.
 
Anahtar sözcükler: Öğretim elemanları, örgütlenme, sendika, üniversite, akademi

Abstract

The purpose of this study is to determine the opinions of lecturers who 
work in Ankara University on unionization. In the study, lecturers’ views on 
academician, university, organizing and union were explored and then the 
relation of these concepts with the unionization was examined. The study is 
descriptive and was conducted with the qualitative research method.

Keywords: Teaching staff, organization, trade union, university, academy
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Giriş
Ortaçağda üniversite tarihinin öğrenci ve öğretim elemanlarının örgütlenmeleri 
ile başlamasına rağmen günümüzde bu alanda örgütlenme sıkıntısı 
yaşanmaktadır. 1982 Anayasası’nın 33. maddesi dernek kurma ve derneklere 
üye olma, 3.10.2001 tarihli ve 4709 sayılı yasanın 20. maddesiyle değişik 51. 
maddesi de sendika kurma ve sendikalara üye olma haklarını belirlemektedir 
(TBMM:2007). 51. maddenin 5. fıkrasında “işçi niteliği tanımayan kamu 
görevlilerinin bu alandaki haklarının kapsam, istisna ve sınırları gördükleri 
hizmetin niteliğine uygun olarak kanunla düzenlenir” hükmü getirilmiştir. Bu 
suretle işçi niteliği taşımayan kamu görevlileri sendikalarının hukuki alt yapısı 
4688 sayılı Kamu Görevlileri Sendikaları Kanunu ile düzenlenmiştir (ibu: 
2007). Yükseköğretim personeli, Kamu Görevlileri Sendikaları Kanunu’nun 
5. maddesindeki sınıfl andırmaya göre eğitim, öğretim ve bilim hizmetleri 
kolunda örgütlenebilmektedir (Çalışma Bakanlığı:2007). Varolan yasalara 
rağmen akademisyenlerde örgütlülük oranı diğer meslek alanlarına göre 
yeterli görülmemektedir. Türkiye’de üniversitelerin şekillenmesinde etkili 
olan siyasî ve toplumsal gelişmeler, öğretim elemanlarının örgütlenmeleri 
konusunda sıkıntı yaratmıştır. Bu gelişmelerin başında askerî müdahaleler 
gelmektedir. Askeri müdahaleler, diğer siyasi ve sivil örgütlerle birlikte 
sendikaları da kapatmış, sendikal örgütlenmeleri sona erdirmiştir. 27 Mayıs 
1960 Darbesi’nin zeminini hazırladığı 1961 Anayasası’nın gerek örgütlenme 
alanını genişletmesi, gerekse 120. maddesi ile üniversitelere yönetimsel ve 
bilimsel açıdan özerklik getirmesi üniversiteler açısından görece ılıman bir 
ortam yaratmıştır. Buna karşın 147 öğretim üyesinin bu dönemde görevden 
uzaklaştırılması akademisyenler üzerindeki baskıyı da ortaya koymaktadır. 
1971 Muhtırası da üniversiteleri baskı altına alarak 1960’lı yıllarda oluşan 
dinamizmin önüne geçmiştir. Bu dönemde akademisyenler siyasî boy 
hedefl eri durumuna getirilmiştir (Açıkgöz, 2008:71). 12 Eylül 1980 Darbesi 
hem örgütlenme alanını kapatması, hem de ideolojik olarak yeni bir dönemi 
başlatması açısından diğer müdahalelerden ayrılmaktadır. Çünkü 1980 
sonrası üniversitelerde yaşanan değişimler 24 Ocak Kararları’ndan bağımsız 
düşünülmemelidir. 24 Ocak Kararları ile Türkiye’de başlayan neo-liberalizmin 
ekonomi politiği, üniversitelerin yönetilme biçimlerini etkilediği gibi 
akademisyenlerin günlük yaşantılarını, çalışma alanları ve şartlarını da büyük 
ölçüde etkilemektedir. Neo-liberalizmin üniversiteler üzerindeki yarattığı 
etkenler genelden özele doğru; küreselleşmenin siyasal ekonomisi, devlet 
ve üniversitelerin değişen ilişkileri, azalan parasal kaynaklar, yükseköğretim 
için artan toplumsal ve ekonomik talep, değişen akademik sistemler ve 
teknolojik gelişmelerdir. “Şirket, girişimci, şirketleşme, pazarlama ve 
akademik kapitalizm” kavramları,  günümüzde üniversitenin betimlenmesi 
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için yaşamsal sözcükler haline gelmektedir (Tural, 2004:98-124). Neo-
liberal politikalar, öğretim elemanlarında sınıf bilincini zayıfl atmakta ve 
onları sendikal örgütlenmeden yalıtmaktadır. Yerelleşme ile merkezi yönetim, 
postmodernizm ile düşünce, post-fordizm ile üretim biçimi parçalanmaya 
başlamıştır. Toplumsallığın karşısında bireyciliğin algılayış ve yaşantıya 
yerleştirilmesi sonucunda örgütlenmenin gücü de zayıfl atılmıştır. Yaşanan 
gelişmeler öğretim elemanlarının emek ekseninden düşünce geliştirmesini 
kısıtlamakta, bu düşünce oluşsa dahi örgütlenmeyle bütünleşebilecek bir 
praksisin sağlanmasına engel olmaktadır. 

Araştırmanın Amacı ve Yöntemi
Öğretim elemanlarının gerek ülke sorunları ve toplumsal konularla, gerekse 
kendi meslekî sorunları ile ilgili konularda görüş belirtmeleri ve gerekli 
tavrı ortaya koymaları için örgütlülükleri önem taşımaktadır. Türkiye’de 
1965’te başlayan öğretim elemanı örgütlenmesi geleneği, 1990’lı yıllardan 
itibaren öğretmen örgütlenmesinin içinde yer almıştır.  Başlangıcından 
bugüne öğretim elemanları örgütlenmelerinin yapısı ve işlevinin incelenmesi 
temelinden başlayarak neo-liberal politikalarla getirilen üniversiter 
yapının öğretim elemanlarının örgütlenmelerine etkilerinin eleştirel 
değerlendirildiği araştırmalara gereklilik bulunmaktadır. Bu araştırma, 
Ankara Üniversitesi’nde görev yapan öğretim elemanlarının görüşlerinden 
yararlanarak, akademisyenlerin sendikal örgütlenmeye ilişkin görüşlerinin 
değerlendirilmesi amacıyla gerçekleştirilmiştir. Araştırma ile amaçlanan, 
Ankara Üniversitesi’ndeki öğretim elemanlarının görüşlerinden yararlanarak, 
öğretim elemanlarının üniversite ve akademisyenlere yüklediği anlam ve  
işlevlerin, örgütlenmeyle bağlantısının kurulmasıdır. Öğretim elemanlarından 
örgütlenme ile ilgili genel düşünceleri öğrenilirken, eğitim işkolundaki 
sendikalarla ilgili  görüşleri de ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır. Böylece 
sendikaların işlev ve faaliyetleri de sorgulanabilmektedir. Bu amaçlara 
ulaşmak için şu alt problemlere yanıt  aranacaktır:

1. Öğretim elemanlarının üniversiteye yükledikleri sorumluluk örgütlenmeyi 
nasıl    etkiler?

2. Üniversitelerde yaşanan dönüşümün öğretim elemanlarının 
örgütlenmelerine olumlu veya olumsuz etkileri nelerdir?

3. Öğretim elemanlarının akademisyenlik mesleğini tanımlamaları ile 
örgütlenme arasındaki ilişki nedir?

4. Öğretim elemanlarının  örgütlenmeye ilişkin genel düşünceleri nelerdir?
5. Öğretim elemanlarının sendikalara üye olma veya olmama sebepleri 

nelerdir?
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6. Öğretim elemanları sendikaların faaliyetlerini nasıl değerlendirmektedir?
7. Öğretim elemanları ile üniversite-toplum-siyaset arasındaki ilişkide 

örgütlenmenin rolü nedir?

Araştırmada Ankara Üniversitesi’ndeki öğretim elemanlarının üniversite ve 
akademisyenlere yüklediği anlam ve  işlevlerin, örgütlenmeyle bağlantısı 
incelenmiştir. Öğretim elemanlarından örgütlenme ile ilgili genel düşünceleri 
öğrenilirken, eğitim işkolundaki sendikalara ilişkin değerlendirmeleri de 
alınmıştır. Araştırma betimsel niteliktedir. 
 
Çalışma Grubu
Araştırma Ankara Üniversitesi’ndeki “sosyal bilimler” alanındaki EBF, SBF, 
DTCF ve İlahiyat Fakültesi; “fen bilimleri” alanındaki Fen Fakültesi ve 
Mühendislik Fakültesi’nden “amaçlı örnekleme” tekniği ile seçilen öğretim 
elemanları ile gerçekleştirilmiştir. Ankara Üniversitesi’ndeki sosyal bilimler 
alanlarından (Eğitim Bilimleri Fakültesi, DTCF, İlahiyat Fakültesi ve SBF) 13, 
fen bilimleri alanlarından (Mühendislik Fakültesi ve Fen Fakültesi) 13 öğretim 
elemanı ile görüşme yapılmış, çalışmada düşüncelerde çeşitlilik oluşturulmaya 
çalışılmıştır.  Ankara Üniversitesi öğretim elemanları arasından, farklı bilim 
dallarında çalışmakta olan, farklı unvanlara sahip, üç büyük sendikaya üye 
olanlar ve sendika üyeliği bulunmayan öğretim elemanları, profesör, yardımcı 
doçent ve araştırma görevlisi  akademik unvanlarını kapsayacak şekilde, mevcut 
sayısal dengeler gözetilerek seçilmiştir. Ancak Ankara Üniversitesi’ndeki 
fakültelerde sendika üyeliklerinin dengeli dağılmaması sebebiyle alanlardaki 
sayılarda denklik kurulamamıştır. Örneğin Eğitim Bilimleri Fakültesi, DTCF 
ve SBF’de Eğitim-Bir-Sen ve Türk Eğitim-Sen üyesi öğretim elemanı, 
İlahiyat Fakültesi ve Mühendislik Fakültesi’nde ise Eğitim Sen üyesi öğretim 
elemanı bulunmamaktadır. Tıp Fakültesi’nde görevli öğretim elemanları 
eğitim işkolundaki sendikalara üye olamadıklarından araştırmanın kapsamı 
dışındadır. Üniversitelerin yüksekokulları ve benzeri birimlerinde görev 
yapan öğretim elemanları da araştırmanın kapsamı dışında tutulmuştur.

Çizelge 2’de görüleceği gibi eğitim işkolundaki sendikalara üye olan öğretim 
elemanlarının örgütlenmeye ilişkin görüşlerini kavramak için Eğitim Sen, 
Türk Eğitim-Sen ve Eğitim-Bir-Sen’de örgütlü olan profesör, yardımcı doçent 
ve araştırma görevlisi unvanlarının her birinden ikişer öğretim elemanı  ile 
görüşme yapılması planlanmıştır. Ancak Eğitim-Bir-Sen üyesi olan araştırma 
görevlileri ile iletişime geçildiğinde yalnızca bir araştırma görevlisi görüşmeyi 
kabul etmiştir.  Diğer araştırma görevlisi zaman sıkıntısını gerekçe göstererek 
görüşmeyi kabul etmediğini bildirmiştir. 
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Çizelge 1. 
Fakültelere Göre Araştırmaya Katılan Öğretim Elemanlarının Sayısı

Alan Fakülte

 Örgütlü

Örgütsüz Toplam
Eğitim 

Sen
Türk 

Eğitim 
Sen

Eğitim 
Bir Sen

Sosyal
Bilimler

SBF 3 3

EBF 1 2 3

DTCF 1 1 2

İlahiyat F. 1 3 1 5

Fen
Bilimler

Fen Fakültesi 1 4 1 1 7

Mühendislik F. 1 1 4 6

Toplam 6 6 5 9 26

Çizelge 2. 
Görüşme Yapılan Akademisyenlerin Unvan ve Sendikalara Göre Dağılımı

Sendika Prof. Yrd. Doç. Araştırma 
Gör.

Toplam

Eğitim Sen 2 2 2 6

Türk Eğitim-Sen 2 2 2 6

Eğitim-Bir-Sen 2 2 1 5

Örgütsüz 3 3 3 9

Toplam 9 9 8 26

Verilerin Toplanması 
Araştırma verileri yerli ve yabancı literatür taraması, yürürlükteki anayasa 
ve yükseköğretim ile ilgili yasalar, örgütlerle ilgili nicel veriler ve Ankara 
Üniversitesi’nin öğretim elemanlarıyla yapılan görüşmelerden elde edilmiştir. 
Köklü bir tarihe sahip olması, fakültelerinin şehrin farklı yerlerinde bulunması 
ve yerleşik üniversiter değerler bakımından gelişmiş bir büyük kent üniversitesi 
niteliğine sahip olması, araştırmanın Ankara Üniversitesi örneğinde 
yapılmasında etkili olmuştur. Ayrıca araştırmanın Ankara Üniversitesi’nde 
görev yapan Prof. Nejla Kurul’un danışmanlığında yürütülmesinin verilere 
ulaşmak açısından faydalı olacağı düşünülmüştür. Bu amaçla araştırmacı 
tarafından görüşme formu hazırlanmıştır. Görüşme formu yedi temel soru ve 
bu soruları bütünleyen çok sayıda alt sorudan oluşmuştur.Araştırma yapılacak 
üniversiteden çalışma izni alınmamış, ancak her bir öğretim elemanından izin 
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ve randevu alınarak, görüşmeler araştırmacı tarafından gerçekleştirilmiştir. 
Toplam 26 öğretim elemanı ile gerçekleştirilen 32 saatlik görüşmelerde, 
araştırmanın güvenilirlik ve doğruluğunu artırmak için genellikle ses 
kaydı yapılmıştır. Görüşme öncesi görüşmenin gizli tutulacağı belirtilmiş, 
toplumsal bir çerçeve çizilmiş, görüşmenin amacı anlatılmış, daha sonra 
sorulara geçilmiştir. Araştırmada veri toplamak üzere “yarı-yapılandırılmış 
görüşme tekniği” kullanılmıştır. Bu sebeple sorular önceden hazırlanmış 
ancak yanıt seçenekleri önceden belirlenmemiştir. Görüşme formunun 
önceden hazırlanması görüşme zamanının etkin şekilde kullanılması, 
konunun bütünlüklü ve sistematik olarak ele alınması gibi avantajlar 
sağlamıştır. Ana sorularla genel çerçeve çizilmiş, öğretim elemanlarının 
genel sorulara verdikleri yanıtlardan sonra ilave sorularla konu ve tartışmalar 
derinleştirilmiştir. Akademisyenlerle ikinci görüşme yapılmamıştır. 

Verilerin Çözümlenmesi ve Yorumlanması
Toplam 26 öğretim elemanı ile gerçekleştirilen 32 saatlik görüşmelerin 
bant kayıtları ve tutulan notlar deşifre edilerek yaklaşık 100 sayfalık 
görüşme metinlerine dönüştürülmüştür. Görüşme metinleri, görüşmenin 
konu başlıklarına ve bunlarla ilgili olarak sorulan kılavuz sorulara verilen 
yanıtlara göre sınıfl andırılmış ve düzenlenmiştir. Görüşme metinleri önce 
öğretim elemanlarına, sonra da her bir kılavuz soruya göre gruplandırılmıştır. 
Bu gruplar okunarak araştırmanın amacına yanıt oluşturulacak şekilde 
düzenlenmiş ve yorumlanmıştır.   Ortaya çıkan bulgular “özetleme” ve 
“açımlama” şeklindeki analize uygun olarak. birbirine benzeyen veriler 
belirli kavram, tema ve olgular çerçevesinde bir araya getirilmiş, okuyucunun 
anlayabileceği şekilde organize edilmiş ve literatür yardımıyla yorumlanmıştır. 
Araştırmanın verileri yorumlama aşamasında eleştirel sosyal bilim yaklaşımı 
sergilenmiştir. Eleştirel sosyal bilim toplumsal araştırmaya üç ana yaklaşımdan 
yüzeydeki çarpıtmalarla mücadele etmeyi, gerçekliğin birden çok düzlemini 
ve insanların yetkilendirilmesi için değere dayalı eylemciliği vurgulayandır. 
Bourdieu, toplumsal araştırmanın düşünümsel ve politik olması gerektiğini 
ileri sürmüştür. Ayrıca araştırmanın hedefl erinden birinin sıradan olayları 
açığa çıkarmak ve anlaşılmasını kolaylaştırmak olduğunu savunmuştur 
(Neuman, 2007:140). 

Bulgular
Bu bölümde, görüşmeler sonucunda elde edilen nitel veriler çözümlenerek 
araştırmanın amacına yanıt oluşturabilecek şekilde aktarılmaktadır. Görüşme 
yapılan öğretim elemanları için hazırlanan kodlamaların açılımı olan bilgiler 
araştırmanın sonunda verilmiştir. 
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Üniversitenin İşlevi
Öğretim elemanlarının yarısından fazlası (TES-P-7, TES-P-8, TES-YD-9, 
TES-YD-10, TES-AG-12, EBS-P-13, EBS-P-14, , ÜD-P-18, ÜD-P-19, ÜD-
P-20, ÜD-YD-21, ÜD-YD-23, ÜD-AG-24, ÜD-AG-26) bilimsel üretimin 
üniversitenin temel işlevi olması gerektiğini ifade etmiştir. Araştırmada 
akademisyenlerin “bilimsel üretimi” toplumdan yalıtılmış olarak başlı başına 
bir amaç haline getirmelerinin üniversiter alanda “kariyerizmi”, “bilim üretme” 
amacına büründürerek meşrulaştırabildiği görülmüştür. Kariyeri yükseltme 
amacı bilimsel üretim süreci üzerinde etkili olabilmektedir. Bir akademisyen, 
kariyerizmin bilim üretme sürecine etkisini şu sözlerle açıklamıştır:

Bu konuda görüş bildiren bir başka akademisyen kariyerizm-bilim üretme 
süreci ilişkisini 1980’den itibaren başlatmaktadır:

Öğretim elemanlarının bir kısmı (ES-YD-3, EBS-YD-15, EBS-YD-16, 
ÜD-YD-22, ÜD-AG-25) üniversitenin temel işlevinin öğretim olması 
gerektiğini belirtmiştir. Bir kısım öğretim elemanlarının (ES-P-1, ES-
P-2, ES-YD-4, ÜD-P-18) üniversitenin temel işlevini ifade ederken 
özellikle topluma hizmet vurgusu yaptıkları dikkat çekmektedir. 
Üniversitenin idealde topluma hizmet eden bir kurum olması gerektiği 
görüşündeki öğretim elemanları, var olan üniversiter işleyişin topluma 
hizmetten uzak olduğunu ifade etmişlerdir. Karaçay ve Mıhçı’ya 

“Günümüzde akademisyenler sadece kendi akademik kariyerlerine hizmet 
ediyorlar, yani kendi çıkarlarına hizmet ediyorlar. 2547 Sayılı Yasa bunu 
getiriyor. Derse girme zorunluluğu ve akademik kariyer yan yana gidiyor. 
Buranın iş yükü ağır. Herkes on saatin üstünde derse giriyor. Uluslararası yayın 
yapma zorunluluğu eğitim fakültesi alanlarında çok zorluk çıkarıyor. Bunun 
için üç-dört yıl kafa patlatmanız, çok iyi İngilizce’ye sahip olmanız gerekir. 
Yurtdışı yayın kriterlerine ve bakış açılarına uygun konular seçme gereği de 
sizi zorluyor. Yani onların ilgisini çekecek konular bulmalısınız. Yani şartlar 
sizi mecbur bırakıyor. Örneğin araştırma görevlisi 1000 lira alıyorsa, yardımcı 
doçent 1500, doçent 2000 lira alıyordur. Bir akademisyen mecburen unvan alma 
peşinde koşturuyor. Niye maaş ve özlük haklarını artırmak, hiyerarşide üst bir 
konum elde etmek için. Kariyere doğru yönlendiğinizde doğal olarak toplumu 
atlamak zorunda kalıyorsunuz. Şartlar sizi bu yönde yönlendiriyor. Beyninizi iki 
tarafa birden vermeniz çok zor. Makaleye yönlendiğiniz zaman dış dünyadan 

kopmanız gerekir (ÜD-AG-24)”.

“Türkiye’de 1980 döneminden itibaren tek geçerli kriter toplum için yaptığın 
araştırma, anlattığın ders değil, uluslararası hakemli dergilere yayın sunmak, 
yani yayınlarını uluslararası tekellerin kontrolüne vermek, onlara bilgi 
transferine dönüşen bir mekanizmaya yarıyor (ES-P-1)”.
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göre (1999:298) üniversitenin üstlendiği temel işlev egemen üretim 
ilişkilerini yeniden üretmek ve bu ilişkilerin kurumsallaşmasına 
katkıda bulunmaktır. Üniversiteler, piyasaya adam yetiştirmek yoluyla 
burjuvaziye hizmet etmektedir. Ayrıca üniversiteler toplumun yeniden 
üretiminin de ötesinde kapitalist sistemin yeniden üretimine aracı 
olmaktadır (ES-YD-4).

Üniversitelerdeki Dönüşüm
Öğretim elemanlarına üniversitelerde dönüşüm yaşandığını düşünüp 
düşünmedikleri sorulduğunda öğretim elemanlarının yarıya yakını (ES-
P-1, ES-P-2, ES-YD-3, ES-YD-4, ES-AG-5, ES-AG-6, TES-P-8, TES-
YD-9, TES-YD-10, EBS-YD-15, ÜD-P-18, ÜD-P-19, ÜD-YD-22, ÜD-
YD-23) üniversitelerde dönüşüm yaşandığını düşündüğünü ifade etmiştir. 
Görüşmecilerin bir kısmı  (TES-YD-9, TES-YD-10, EBS-YD-15, ÜD-P-18, 
ÜD-YD-23) yaşanan değişimlerin olumlu olduğunu ifade ederken bir kısmı 
(ES-P-1, ES-P-2, ES-YD-3, ES-YD-4, ES-AG-5, ES-AG-6, TES-P-8, ÜD-P-
19, ÜD-YD-22) dönüşümü olumsuz olarak nitelendirmiştir. 

Araştırmada akademisyenlerin dönüşüme ilişkin görüşlerini açıklarken 
ideolojik bakışlarını ortaya koydukları görülmektedir. Bir öğretim elemanı 
üniversitelerin ticarîleştirilmesini çağdaş gelişmelerin bir sonucu olarak 
gördüğünü ifade etmiştir:

Bir değişimin gelişme ya da ilerleme olup olmadığı başlı başına bir 
tartışma konusu olabilir. Örneğin İkinci Dünya Savaşı sonrasında 
yaşanan Soğuk Savaş döneminde resmî Amerikan düşüncesine göre 
Üçüncü Dünya’da “özgürlük”, “komünizmden kurtulmak” anlamına 
getirilmiştir. Bu düşünceye bir kısım sosyolog, antropolog, siyaset 
bilimci ve iktisatçının geliştirdiği “gelişme” düşüncesi eşlik etmiştir. 

“Çağdaş değişim ve gelişmeler üniversitenin kurumsal işlevlerini hem tayin 
ediyor, hem de onlar üzerinde etkili oluyor. Ama kaliteyi üretiyorsak gelişmelerden 
etkilenmemiz gerekir. Üniversite bu konuda sana bir destek sağlayamaz, üyelerden 
aldığın üç kuruşla da bir şey yapamazsın. Biz de kaynak yaratma adına projeler 
aldık. Örneğin biz geçen yıllarda aldığımız projelerle üniversiteye 500.000 lira 
kazandırdık. O paralarla projelerde çalışanlara bilgisayar aldık. Bilgisayarı 
olmayanlar buna sitem ettiler. Buna karşın ‘Siz de projede çalışsaydınız, proje 
almak da öyle kolay değil’ dedik. Projede çalışmak insana tecrübe kazandırıyor, 
bireysel gelişimini sağlıyor. Bu arada tabii sizin cebinize de giren bir para oluyor. 
Bu çağdaş gelişmelerin getirdiği bir şey, burada asıl olan kaynak sağlamak  (ÜD-
P-19)”.
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Buna göre “gelişme” Batı’dan kaynaklanan, ideoloji-dışı bir şey olarak 
“ekonomik kalkınmayı, modernleşmeyi, antikomünizmi ve bazı siyasî 
liderlerin ABD ile resmî ittifaklar kurmak istemelerini içermekteydi 
(Said, 2004:85). Bireylerin “gelişme” olarak nitelendirdikleri şeyler, 
ideolojik araç ve aygıtların etkisiyle bireylere “gelişme” olarak 
benimsetilebilmektedir. Egemen sınıf, bütün hegemonik aygıtlarda, 
kendi öz-örgütlenmeleri yoluyla kitlelerin etkin rızasının kazanılmasına 
yönelik stratejisi ile bu bilinci oluşturur (Carnoy, 2001:256-257).

Ticarîleştirme sonucu üniversiteler tam anlamıyla hesaba dayanan 
alanlar olmuştur. Bu ortamda ‘bireyler’ onaylı olası projeler ve pratik 
çerçeveler haline gelirler ve meslektaşlar arası ilişki yitirilmeye başlar. 
Kampus içindeki bireyselciliğin doğal sonucu da akademisyenlerin 
kendi kolektif ruhlarının zayıfl amasıdır. Bu süreçte görülen üniversite 
yaşamındaki bölünme üniversiteyi giderek çoğalan değerlerin 
mekânı haline getirir. Bireyler birbirlerinden farklı ‘kişiler’ gibi 
algılandıklarından pek çok kimliklere bürünürler. Böyle bir durumda bir 
akademisyen aynı zamanda bir proje müdürü olabilir (Barnett, 2008:191-
196). Kuşkusuz bu karmaşık ve çelişik algı durumu, akademisyenin 
emekçi kimliğinin oluşmasında engelleyici bir rol oynayabilir. Aynı 
durum, herhangi bir anabilim dalındaki   profesör için de söylenebilir. 
Profesör, hem araştırma görevlilerini sözleşmeyle işe başlatan bir 
işveren, hem de ücret karşılığı hizmet veren bir çalışan konumundadır. 
Bu çelişki akademisyenin çıkarları konusunda da çelişki yaratır. 

Tural (2006:5) üniversite-sanayi ortaklığının akademisyenlerde yarattığı 
değişikliği özelleştirme-ticarîleştirme başlığında değerlendirmektedir. 
Bilimsel çalışmaların piyasanın beklentileri doğrultusunda piyasa 
odaklı yapılması akademik bir rekabet konusuna dönüştürülmektedir. 
Piyasa ilişkilerinin güce dayanan yapısı ise akademisyenleri iktidar 
karşısında biat eden güçsüz bir varlığa çevirecektir. Çünkü piyasanın 
hegemonyasındaki üretim sürecinde iş güvencesi bulunmamaktadır. 
Bu durumun sonucu olarak bazı akademisyenler aramış oldukları gücü, 
piyasa ile birbirini besleyen ve işbirliği içinde olan siyasal iktidar 
odaklarına yakınlaşacaktır (Coşkun: 2007:2). 
Öğretim elemanlarının bir kısmı (TES-P-7, TES-AG-11, TES-
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AG-12, EBS-P-13, EBS-P-14, EBS-YD-16, EBS-AG-17, ÜD-P-
20, ÜD-YD-21, ÜD-AG-24, ÜD-AG-26) üniversitelerde dönüşüm 
yaşanmadığını düşünmektedir. Bunun yanı sıra kriz durumlarının 
dışında devletin ve onun kurduğu düzenin meşruluğuna ilişkin bir 
sorun da algılanmamaktadır. Devlet, düzenli bir toplumsal dünya 
yaratmak için buyruk vermeye ve fi ziksel bir baskı uygulamaya 
gereksinim duymadan  da nesnel yapılarla uyum sağlayan içine 
somutlaşmış bilişsel yapıları üretebilir. Böylece kurulu düzene inancı 
ve kanısal boyun eğmeyi sağlayabilir (Bourdieu, 2006:119). Bütünsel 
bir bakışla akademisyenlerin dönüşüm sürecinde direnme stratejisi 
geliştirmek bir tarafa değişen sisteme ayak uydurmaları, işçi hareketleri 
ve kamu çalışanları sendikalarıyla bağlarının bulunmamasından 
kaynaklanmaktadır (Coşkun  2007:4).

Akademisyenliğin Tanımı, Görevi ve Sorumlulukları
Eğitim-Bir-Sen üyesi öğretim elemanlarının çoğunluğu (EBS-P-13, EBS-P-14, 
EBS-YD-15, EBS-AG-17) akademisyenliğin bilimsel çalışmalar işlevini ön 
plana çıkarırken, mesleği toplumda diğer mesleklere göre daha saygın bir 
yerde konumlandırmaktadır. Bu konuda Eğitim-Bir-Sen üyesi bir öğretim 
elemanı (EBS-YD-15) akademisyenliğin babadan oğula geçen aristokrat 
bir yapıda olması gerektiğini belirtmiştir. Eğitim işkolundaki sendikaların 
örgütlenme yapısının eğitim alanında çalışan tüm emekçileri kapsadığı 
dikkate alındığında, akademisyenliğin aristokrat bir iş olması gerektiğini 
düşünen öğretim elemanı, birlikte örgütlenme modeline olumlu bakmayabilir. 
Öğretim elemanlarının kendilerini toplumun geri kalan bütün kesimlerinden 
“farklı” ve “üstte” algılamaları onların ilgi alanlarını kısıtlayabilmektedir. 
Entelektüel birikimlerini kendi özel alanlarından hareketle oluşturan öğretim 
elemanları başka alanlardaki gelişmelere duyarlılık göstermeyebilirler. 
Çünkü alanındaki yaptıkları çalışmaların “önemli iş” statüsünde başkaları 
tarafından takdir edilmesini beklerlerken. kendi yaptıklarının dışında 
yapılan her türlü işi değersiz görebilirler. Seçkinci anlayışa sahip olmaları, 
öğretim elemanlarının parti, sendika, dernek, oda v.b. örgüt yapıları içinde 
olmalarına engel oluşturabilir. Çünkü herhangi bir örgütün içinde olmaları 
onların “farklılığını” ve bulundukları “üst konumu” zedeleyebilir (Mıhçı, 
1999:116).  Buna karşın Eğitim Sen üyelerinin büyük bir kısmı (ES-P-1, ES-
P-2, ES-YD-4, ES-AG-5, ES-AG-6) akademisyenliği diğer mesleklerden 
farklı bir yerde konumlandırmamış, kendilerini emekçi sınıfının bir parçası 
olarak gördüklerini belirtmişlerdir. Eğitim Sen üyesi bir akademisyen, 
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akademisyenliği şu konumda değerlendirmiştir:

Araştırmaya katılan görüşmecilerin çoğu (ES-P-1, ES-YD-3, TES-P-7, TES-
YD-8, TES-YD-9, TES-YD-10, TES-AG-11, TES-AG-12, EBS-P-13, EBS-
AG-17, ÜD-P-18, ÜD-P-19, ÜD-P-20, ÜD-YD-23, ÜD-AG-24, ÜD-AG-25, 
ÜD-AG-26) akademisyenin görevlerini “doğru bilgiyi bulmak, geliştirmek ve 
insanlığın hizmetine sunmak, birikimlerini topluma yansıtmak” şeklinde ifade 
etmiştir.  Akdeniz’e göre (1996:49-50); neo-liberal gelişmeler “bilim insanı”nı 
YDD politikalarına hizmet eden bir “bilim işçisi” haline getirmektedir. 
Akademik zihinlerinin dar disiplinler içine hapsedilmesinin sonucunda, 
öğretim elemanları toplumsal gerçeklerden uzaklaşarak gündelik düşünce 
ve eylemlerle daha çok meşgul olurlar (Tural, 2004:153). Said’in (2004:81-
86) “profesyonelizm” şeklinde adlandırdığı “uzmanlaşma”, entelektüelin 
pazarlanabilir olmak uğruna kendisini apolitik ve ‘nesnel’ biri haline 
getirmesine yol açmaktadır. Uzmanlaşma, örgütlenme önünde iki sebeple engel 
oluşturabilir. Birincisi akademisyeni kaçınılmaz olarak iktidarın gerekleri ve 
imtiyazları ile açıktan iktidar adına çalışmaya doğru sürüklemektedir. Öte 
yandan akademisyen ve entelektüelleri kendi alanlarına hapsettiğinden, onları 
toplumsal sorunlardan ve politik gelişmelerden uzak tutmaktadır.

Örgütlenme
Araştırmaya katılan öğretim elemanlarının büyük çoğunluğu (ES-P-1, ES-P-2, 
ES-YD-3, ES-YD-4, ES-AG-5, TES-P-7, TES-P-8, TES-YD-9, TES-YD-10, 
TES-AG-11, TES-AG-12, EBS-P-13, EBS-P-14, EBS-YD-15, EBS-YD-16, 
EBS-AG-17, ÜD-P-18, ÜD-P-19, ÜD-P-20, ÜD-YD-21, ÜD-YD-22, ÜD-
AG-24, ÜD-AG-26) örgütlenmeye genel olarak olumlu bakmaktadır. Öğretim 
elemanlarının bir kısmı (ES-P-2, ES-YD-3, ES-AG-6, TES-P-8, TES-
AG-12, EBS-P-13, EBS-P-14, ÜD-P-19, ÜD-P-20, ÜD-YD-23, ÜD-AG-24) 
örgütlülüğün önemini özlük haklarının iyileştirilmesi ile  ilişkilendirmektedir. 
Araştırmaya katılan öğretim elemanlarından bir kısmı (TES-YD-9, EBS-
AG-17, ÜD-AG-26) örgütlenmenin gerekliliğini demokrasi ve insan haklarına 
yarar sağlamak bağlamında açıklamıştır. 

“Akademisyenlik, içinde yaşadığımız toplumsal işbölümünde ücret 
karşılığı yapılan bir meslektir. Akademisyenler belli bir ücretle 
çalışan emekçilerdir. Akademisyenliği bu şekilde tanımlamamak 
bizi yabancılaşmaya götürür. Akademisyenlik basbayağı bir emek 
kategorisidir (ES-P-1) ”.
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Genel olarak örgütlenmeyi olumsuz etkileyen durumlar şu şekilde 
belirginleşmiştir. Çalışma yaşamındaki sıradizin ve unvan farklılıkları; 
dolayısıyla özellikle doçent ve profesörlerin diğer unvanlardaki öğretim 
elemanlarına göre rahat olmaları örgütlenme alanını olumsuz  yönde 
etkilemektedir (ES-YD-3). Araştırmaya katılan bir öğretim elemanı 
meslekteki geleceğini tehlikeye sokmamak için sendikaya üye olmadığını, 
doçent veya profesör olduğunda sendikaya üye olmayı düşünebileceğini 
ifade ederek, üzerinde hissettiği baskıyı şu sözlerle anlatmıştır:

Eğitim  Sen üyesi bir öğretim elemanı kariyer-örgütlenme arasındaki ilişkiyi 
tek bir tümceyle özetlemiştir: Kariyer arttıkça örgütsel bağlılık azalır (ES-
AG-5). Kariyere aşırı düşkünlük ve sürekli yükselme isteği, akademisyenin 
tüm amacını kariyere odaklamasına yönelterek onun ortak çıkarlar ve toplumsal 
sorunlarda tavır almasını engelleyebilmektedir. Bununla birlikte kariyere 
düşkünlük, yükselmek için güç ve iktidarın yanında olma ve bireyselleşmeyi 
de beraberinde getirebilmektedir. 

Araştırmaya katılan öğretim elemanlarının bir kısmı ( ES-YD-3, ES-YD-4, 
ES-AG-6, TES-YD-10, EBS-P-14, ÜD-P-18, ÜD-P-19) sendikaların politik 
olduklarını düşündüklerini ifade ederken, sendika-politika ilişkisi ile ilgili iki 
görüş ortaya çıkmıştır.  Eğitim Sen üyeleri (ES-YD-3, ES-YD-4, ES-AG-6) 
sendikanın politik duruşunun olması gerektiği ve bu durumun son derece 
doğal olduğu görüşündedir. Öte yandan Türk  Eğitim-Sen ve Eğitim-Bir-Sen 
üyeleri ile herhangi bir sendikaya üye olmayanlar (TES-YD-10, EBS-P-14, 
ÜD-P-18, ÜD-P-19) sendikaların politikleşmesinden ve konuya “ideolojik 
bakışından” hoşnutsuzluk duydukları yönünde görüş bildirmişlerdir. 

Sendikal hareketin siyasetle ilişki kurmasını önlemek burjuvazinin bilinçli 
politikalarından biridir. Burjuvazi “ekonomizm” aracı ile sendikaların 
siyasetten uzak durmalarını teşvik eder. Sendikaların siyasetten uzak durması 
fi krinin normal karşılanması ise, ekonomik sömürüyü her gün yaşayan 
işçilerin, siyasal sınıf mücadelesi mekanizmaları konusunda, yani kapitalist 
devletin ideolojik tâbi kılma ve siyasal baskı mekanizmaları konusunda bilgi 

“Herhangi bir örgüte üye değilim. Bazen düşünmüyor değilim; ‘Üye olmadım 
da ne oldu’ diye. Yardımcı doçent değil de doçent veyahut profesör olsaydım 
sendikaya üye olurdum. Ancak bazı  örgütlere üye olmak mesleğini bitirebilir. 
Yardımcı doçent olmak çok sıkıntılı. Bir yanıyla da hayatımızı bu meslekle 
devam ettiriyoruz. Halbuki devlet memuru ve çalışan baskı altına alınmamalı. 
Aynı şekilde devlet, bir sendikaya üye olmaya da zorlamamalı. Devlet bize diyor 
ki: ‘Buna üye ol, olmazsan ben seni tutmam’ (ÜD-YD-21)”.
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sahibi olmamalarından kaynaklanmaktadır (Althusser, 2003:29-38).

Örgütlülüğün yetersizliği konusunda görüş bildirenlerden iki öğretim elemanı 
(ES-YD-3, ES-AG-5), meslektaşlarının korkak olduklarını, bu sebeple 
sendikalara üyelik konusunda çekingen davrandıklarını ifade etmiştir. Eğitim 
Sen üyesi bir akademisyen korku-örgütlenme ilişkisini şu sözlerle aktarmıştır:
 

Örgütlenmeye engel  oluşturan korkunun yaratıcısını 12 Eylül Darbesi olarak 
gören bir akademisyen şu ifadeleri kullanmıştır:

Egemen sınıf yönetmek için yalnızca devletin baskı gücüne ya da doğrudan 
ekonomik gücüne dayanmak zorunda değildir. Sivil toplum ve devlette 
dışavurulan hegemonya aracılığıyla, yönetilenler egemen sınıfın inançlar 
sistemini kabul etmeye ve onun toplumsal, kültürel ve ahlâkî değerlerini 
paylaşmaya ikna olur (Carnoy, 2001:274).

Üyelik Sebepleri
Öğretim elemanlarının sendikaya niçin üye olduklarına dönük soruya 
verilen yanıtlarda kullanılan kavramlar genellikle üye oldukları sendikalara 
göre ayrım göstermiştir. Eğitim Sen üyelerinin çoğunun (ES-P-1, ES-P-2,  
ES-YD-4, ES-AG-5, ES-AG-6) toplumsal mücadeleye (eşitlik, özgürlük, 
demokrasi, laiklik, kadın-erkek eşitliği v.b.) vurgu yaptıkları, “emek ve hak 
mücadelesi” kavramları içerisinde görüşlerini ifade ettikleri görülmektedir 
(ES-P-1, ES-P-2, ES-YD-3, ES-YD-4, ES-AG-5). Türk Eğitim-Sen üyelerinin 
bir kısmı (TES-P-8, TES-AG-12) soruya “millî menfaatler ve ülkenin birlik ve 
bütünlüğüne” vurgu yaparak yanıt vermişlerdir. Eğitim-Bir-Sen’e üye öğretim 
elemanlarının sendikaya üye olma sebeplerine ilişkin verdikleri yanıtlarda 
genellikle “demokrasi ve insan hakları” gibi kavramları kullandıkları 
dikkat çekmektedir (EBS-P-13, EBS-YD-16, EBS-YD-16, EBS-AG-17). 
“Demokrasi ve eğitim eşitliği” konusunda hassasiyet bildiren Eğitim-Bir-Sen 

“Akademisyenlerde korkaklık vardır. Toplumumuzda sendika veya 
derneklere üye olunması hususunda çekingenlik vardır, “başıma bir 
bela gelir” diye düşünürler. Oysa sendikalar nedir? Üyelerinin özlük 
haklarını korumak için kurulmuş örgütlerdir (ES-YD-3)”. 

“Örgütlenme 12 Eylül’den sonra Türkiye’de en çok korkulan şeydir. 
Ama örgütlenme sıkıntısının SBF’de fazlasıyla yaşanması dikkat 
çekicidir. Bu fakültede bulunan hocaların örgütlenmeye bu kadar 
duyarsız olmalarını anlamak güç. Örgütlü olmayanlar bir tarafa 
sendikaya üye olan hocalar bile faal değil. Ben işyeri temsilciliği 
yaptığımdan bunu bizzat yaşadım (ES-AG-5)”.
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üyelerinin konuyu özellikle “üniversitelerde türban yasağı” eleştirisi yaparak 
bu kavramlarla eşleştirdikleri görülmüştür (EBS-P-13, EBS-YD-16).

Sendikaya üyelik sebeplerinden biri de “çıkar” kavramıyla açıklanmıştır (ES-
AG-5). Belek (2007:48) sınıfın bilinç kazanabilmesi için toplumun genelini 
görmesi gerektiğini belirtmektedir. Kendi çıkarlarının ötesinde toplumun 
bütününü bu çıkarlara boyun eğdirmeyi becerebilmesi sınıf bilinci açısından 
kritik önem taşımaktadır. Çünkü bilinç ancak kendi çıkarını dayatan sınıf 
için söz konusu olabilir. Sınıf kendi çıkarlarına göre ne derece büyük hareket 
ediyorsa mücadele gücü de o kadar fazladır.

Türk Eğitim-Sen üyelerinin bir kısmı (TES-P-8, TES-AG-12) “ülkenin 
birliğini korumak, bölücülüğe karşı güçbirliği oluşturmak” amacına sahip 
olmalarını sendikaya üye olma sebeplerinin içerisinde ifade etmişlerdir. 
Bireylerin birden fazla topluluğun üyesi olmaları sınıf aidiyetini etkileyen bir 
faktördür. Sınıfl arın yaşam biçimleri ve yaşamsal olanakları arasında farklılık 
olması bireyi kendi sınıfına ait kılmaktadır. Milliyetçilik sınıfsal aidiyeti 
arka plana itmektedir. Bu durumun ortaya çıkmasında medya, sınıf bilincini 
köreltici etki göstermektedir (Belek, 2007:124).

Eğitim-Bir-Sen üyeleri (EBS-P-13, EBS-YD-16, EBS-AG-17), sendikaya 
üyeliklerinde “insan hakları ve özgürlüğü ile demokrasiye katkıda bulunmak” 
amacını dile getirmişlerdir. Bu konuda görüş bildiren bir öğretim elemanı 
genelde “demokrasi” kavramını, özelde ise “türban sorununu” merkeze alarak 
örgütlenme amacını ifade etmiştir: “Eğitim hususunda zulme uğramış kişilere, 
türban konusunda örneğin, sendikanın yasalar çerçevesinde yardımcı olacağı 
kanaatinde olduğumdan üye oldum (EBS-YD-16)”.

Üyelikten Kaçınma Sebepleri
Mıhçı (1999:113-119), öğretim elemanlarının örgütlü mücadeleye mesafeli 
olmalarının sebeplerini dışsal ve içsel sebepler şeklinde iki kısımda 
incelemektedir. Dışsal sebepler; ülkedeki siyasal yapının bozukluğu, 
demokratik ortamın yetersizliği, örgütlü mücadele geleneğinin zayıfl ığı, 
küreselleşme ve post-modernite gibi sağ/liberal söylemlerin etkisi v.b. dir. 
Öğretim elemanlarının bireyci ve rekabetçi, kariyerist ve seçkinci olmaları, 

“Türkiye’de sınıfın kendinden hareketi bitmiş, sınıfa özgü bütün 
ortak inanç ve davranış kalıpları unutulmuş; sınıf, üretim ortamının 
içinde şekillenerek doğrudan kendisini ilgilendiren ekonomik olaylar 
karşısında bile kayıtsız bir tutum geliştirmiş; genel toplumsal ve 
siyasal olaylar karşısında ise milliyetçi ve radikal dinci kendi içine 

kapanmacı refl eksler edinmiştir (Belek, 2007:7)”. 
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örgütlülüğe zaman ayırmayı gereksiz görmeleri, ikincil işlerle uğraşmaları, 
varolan sistemi “gerçekçilik” söylemiyle kanıksayarak statükocu olmaları ise 
onları örgütlü mücadele fi kir ve pratiğinden uzaklaştıran içsel sebepler olarak 
sıralanmaktadır.

Araştırmaya katılan bir öğretim elemanı (ÜD-YD-21) meslekteki geleceğini 
tehlikeye sokmamak için sendikaya üye olmadığını, doçent veya profesör 
olduğunda sendikaya üye olmayı düşünebileceğini ifade etmiştir. Bu 
değerlendirmeden, üniversitelerde öğretim elemanlarının, özellikle yardımcı 
doçentlerin sendika ve örgütlülük konusunda rahat olmadıkları, baskıya 
uğrama yönünde korkular yaşadıkları anlaşılmaktadır.

Diğer yandan akademisyenler; unvan, statü ve yetkilerini simgesel sermaye 
olarak algılayabilir ve tutumlarını etkileyecek şekilde kullanabilirler.

Bourdieu (2006:175), simgesel sermayeyi, 

olarak tanımlamıştır. Alanın nesnel yapılarının özümlenmesinin ürünü 
olan simgesel sermaye sınıfl andırma sistemlerine göre algılanmaktadır. 
Akademisyenlerde var olan yükselme arzusu, düşüncelerinde kendiliğinden 
bir baskı oluşmasına yol açmakla birlikte sendikalarla ilişki kurmalarında ya 
da kurmamalarında etkili olabilir. Bu durum akademisyenlerin mesleki ve 
akademik çıkarları etrafında geleneksel sendikal örgütlenmeye katılmalarını 
olumsuz yönde etkileyebilmektedir (Coşkun, 2007:6).

Örgütlü olmayan öğretim elemanlarının yarısından fazlası (ÜDP-P-18, ÜD-
P-19, ÜD-P-20, ÜD-YD-23, ÜD-AG-25), sendikaları “politik örgütlenmeler” 
olarak gördüklerini, bu algının da herhangi bir sendikaya üye olmamalarının 
temelinde yatan sebeplerden biri olduğunu belirtmişlerdir. Sendikaların 
politikaya fazla yakın olduğunu eleştiren bir öğretim elemanı şu yönde 
açıklama getirmiştir:

İdeolojilerin iki biçimi vardır: Açıkça bir proje olarak sürdürüldükleri aşikar 
hali ve ideolojinin belirsizleştiği, dünyanın olduğundan farklı bir biçimde 

“onu görmelerini, tanımalarını, kabul etmelerini sağlayan algı ve 
değerlendirme kategorilerine sahip edimciler tarafından algılanarak, gerçek 
bir sihirli güç gibi simgesel anlamda etkili hale gelen, fi ziksel güç, zenginlik, 
savaşçılık değeri gibi herhangi bir özellik”

“Türkiye’de sendikalar maalesef parti bağlantılarından kurtulamıyorlar. 
İdeolojiler subjektiftir. Sendika bir insanın siyasi görüşünü deşifre eden bir 
özellik taşımaktadır. Sendika beni kategorize edeceği için, ben de tasnife tâbi 
tutulmak istemediğim için sendikaya üyeliği düşünmedim (ÜD-YD-23)”.
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gösterilmeye çalışıldığı ya da mevcut uygulamaların ardına saklandığı, gizli 
saklı hali (Barnett, 2008:175). Işıklı’ya göre (2004:24) üniversite hocalarının 
bir yandan ideolojik eğilim taşımaları eleştirilirken, diğer yandan neo-
liberal ideolojinin katıksız temsilcileri olarak ortaya çıkmalarının doğurduğu 
çelişkili durum düşündürücüdür. Barnett (2008:167), ideolojisizlik tezlerinin  
akademisyenlerin ideolojisi olmaya başladığını belirtmektedir. Kuşkusuz 
üniversitelerde ve sendikalarda ideolojinin olmaması gerektiğini ifade eden 
öğretim elemanlarının kapitalizmin ideolojik argümanlarını savunduğu 
da düşünülebilir. Akıldan kopuş değil, aklın kullanılmasında bir tarafl ılık 
anlamına gelen ideoloji nosyonu günümüzde akademik yaşamın temeline 
yerleşmiştir (Barnett, 2008: 10-85). 

Bazı öğretim elemanları sendikaların, üniversite ve akademisyenlerin 
sorunlarından uzak olduğunu, üniversite alanına dönük yeterli çalışma 
yapmadıklarını ifade etmiştir (ES-AG-6, TES-P-7, TES-P-8, EBS-P-14, ÜD-
P-20). Türk Eğitim-Sen üyesi bir akademisyen sendikaların akademisyen 
sorunlarını algılayamadığını, üniversite alanına dönük talepleri olmadığını, 
bu sebeple akademisyenlerin yalnızca akademisyenlerden oluşan ayrı bir 
örgütlenmeye gitmeleri gerektiğini şu sözlerle ifade etmiştir:

Sendikalara yapılan eleştirilerden biri de sendikaların amaç ve 
eylemlerinde hukuk çerçevesinin dışına çıkması ve eğitim alanının dışında 
gerçekleştirilemeyecek  talepleri  dillendirmesidir (ES-YD-3, TES-YD-10, 
EBS-P-13,  ÜD-P-19, ÜD-P-20, ÜD-YD-22, ÜD-YD-23, ÜD-AG-25). 
Örgütlü olmamasının açıklamasını;

şeklinde yapan bir öğretim elemanı, konunun merkezine sendikaların 
beklentilerini getirmiştir.

ÖES’te rahatsızlık duyduğu bir konu üzerinde açıklama getiren bir öğretim 
elemanı sendikal anlayışında hukukî çerçeveye verdiği önemi şu ifadelerle 
ortaya koymuştur:

“Sendikalarda sorunlar var. Sendikadaki yöneticilerin mutlaka akademisyen 
olması, hatta sorunları bizzat yaşamış akademisyen olması gerekir. Onun 
için akademisyenlerin ayrı örgütlenmeye gitmeleri gerekir (TES-P-8)”.

“Sendikaya üye değilim. Tarafımdan bir ilgisizlik ve ihmalkarlık var. Belki 
de sendikaların, düşündüğüm sendikacılığa uygun olmamaları bunda 
etkendir. Sendikalar grev hakkı talep ediyorlar, fakat ben memurların grev 
haklarına sıcak bakmıyorum. Bu farklılık da sendikalara soğuk bakmama 
sebep olabilir (ÜD-AG-25)”.
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Bourdieu’ya göre (2006:108-115) birey ve toplumun talep edebileceği 
haklarla ilgili algıyı devlet belirlemektedir. Althusser (2003:12) 
sınıf mücadelesinin yasal biçimlerinin bağrında bile “kuraldışı” ve 
“uzlaşmaz” bir nitelik görmektedir. Çünkü bu örgütlerin yasal var oluş 
biçimlerinin altında gündeme getirilenin, söz konusu yasal biçimleri 
fersah fersah aştığını gayet iyi bilen burjuvazi, ekonomik sınıf 
mücadelesinin sendikal örgütlerinin varlığını bu sebeple memnuniyetle 
karşılamamıştır.

Sonuca Yönelik Bir Tartışma
Üniversiteler öğretim elemanlarının çalışma hayatının nesnel koşullarını 
belirlerken öğretim elemanları da  kendi düşünce ve ideolojilerindeki üniversiteyi 
hayata geçirmek için örgütlenme ihtiyacı duyabilirler. Üniversitenin hangi 
işlevleri üstlendiği veya üstlenmesi gerektiğine verilecek yanıt örgütlenmeye 
doğrudan etki edebilir. Öğretim elemanlarının büyük çoğunluğu üniversitelerin 
temel işlevi olarak araştırma ve bilimsel üretimi görmektedir. Üniversiteye 
“salt bilim üretme” işlevini yüklemek, bilimi toplum yararından uzak 
uzmanlaşma faaliyetleri olarak  algılamak ve değerlendirmek üniversiteleri ve 
dolayısıyla akademisyenleri toplumsal konulardan uzaklaştırabilmektedir. Var 
olan yapıda üniversiteler kapitalist üretim ilişkilerinden etkilenerek piyasaya 
koşut işlevler görmektedir.  Örgütlenmenin sosyal bir olgu olduğu dikkate 
alındığında üniversitelerin “toplum yararı ve refahı için bilim” anlayışından 
uzak olması örgütlenme bilincini zayıfl atmaktadır.

Üniversiteler; üretim biçimi, sermaye birikimi ve toplumsal değişmelerle 
bağlantılı olarak varlığını sürdürmüştür. Türkiye’deki üniversite yapısında 
en köklü değişimler 1980’li yıllarda başlamış, 1990’lı yıllarda neo-liberal 
politikalarla hız kazanmıştır. Bu süreçten akademik yaşam ve dolayısıyla 
örgütlenme alanı da oldukça etkilenmektedir. Kurumsal olarak üniversitelerin 
dahi kendi aralarında rekabete girdiği bu dönemde akademisyenlerin bireysel 

“Örgütlerde gücü kötüye kullanma var, ideolojik bakma, ayrımcılık var. Benim en 
büyük sorun olarak gördüğüm ideolojik bakmadır. Ben bir dönem ÖES üyesiydim, 
meclisi dört öğrenci basmış, o olayı takip ediyor. ÖES’in görevi bu olmamalı. 
Bir meslek örgütü, bir STÖ niçin kurulur? Önce üyelerinin hak ve kazanımlarını 
korumak, belki yeni hak ve kazanımlar sağlamak, üyelerin mesleki gelişimine 
katkıda bulunmak ki bu çok önemlidir (çeşitli araştırma ve burslar yoluyla, çeşitli 
katkılarda bulunmak suretiyle mesleki gelişimi sağlamak). Bu ülkenin bir takım 
yasaları var, demokrasi bu değil ki. Bir ülkenin meclisini dört tane öğrenci nasıl 
basabilir? Hak böyle aranmaz ki. Bu ne demektir: orman kanunu. O zaman güçlü 
olan, örgütlü olan gidip bassın bir yeri. Böyle saçma şey olur mu? Bu bana ters 

geliyor. O olaydan ÖES’den ayrıldım (ÜD-P-19)”.

EBT_SAYI_28.indd   52 7/1/11   2:09 PM



Hüseyin Ozan Uyumlu

53

çıkarları ön plana çıkmaktadır. Kamunun tasfi yesi sonucu araştırmalarına 
kaynak bulamayan öğretim elemanları, projelerini kabul ettirme yarışına 
girmektedir. Öğretim elemanlarının araştırmalar için kaynak sıkıntısı 
çekmeleri, onların toplumsal konularla ilgili çalışma yapmalarına engel 
olmaktadır. Piyasaya odaklı olarak sermaye niteliğindeki bilgiye yönelen ve bu 
konularda araştırma yapan öğretim elemanları, ülke ve toplum sorunlarından 
uzaklaşarak, toplumsal duyarlılıklarını ve örgütlenme bilincini yitirmektedir. 
Kendi kazanç ve kayıplarının muhasebesini yapan öğretim elemanları 
örgütlülük bilincine sahip olamamaktadır. Çünkü örgütlenme ortak çıkarlar 
için ortak hareket etmeyi gerektirir. 

Öğretim elemanlarının unvanlarla ayrışması ve unvanların sıkıntılar veya 
rahatlıklar açısından farklılıklar oluşturmasının örgütlenme fi krine zarar 
verdiğinin düşünüldüğü anlaşılmıştır. Örgütlü olmayan öğretim elemanları 
sendikaların gelişmelere politik baktıklarını, politika alanına girdiklerini 
ve siyasî partilerle organik bağlarının olduğunu ifade etmişlerdir. Ayrıca 
örgütsüz öğretim elemanlarının bir kısmı sendikaların, hukukî devletin ve 
yasaların kendilerine tanıdığı çerçeveyi ihlal ettiklerini düşünmektedir. 
Sendika yöneticileri ve üyelerinin hatalı davranışlarından yola çıkan öğretim 
elemanlarının sendikalara, sendikanın yaptığı çalışmaların etkisizliğinden yola 
çıkan öğretim elemanları da sendikal mücadele ve faaliyetlere güvensizlik 
duymaktadır. Örgütlenmeye olumsuz bakışın sebeplerinden biri de “örgüt” 
kavramının “terör, bölücülük, devlet karşıtlığı, illegallik” gibi kavramları 
çağrıştırarak öğretim elemanlarında korku yaratmasıdır. 

Öğretim elemanlarının çoğunluğu topluma faydayı akademisyenlerin 
sorumluluğu olarak görmektedir. Ancak bu sorumluluk algısı örgütlü olmayan 
öğretim elemanlarını örgütlenmeye yönlendirmemektedir. Bu durumun sebebi 
bazı öğretim elemanlarının açıklamalarından anlaşıldığı üzere topluma faydayı 
doğrudan bilimsel üretimle ilişkilendirmek ve “bilimsellik” ve “tarafsızlık” 
kavramlarını kullanmak yoluyla, örgütlülük aidiyetinin “taraf” olmak ile 
özdeşleştirilmesidir. Örgütlülük ile ilgili algıların oluşumunda kuşkusuz 
12 Eylül Darbesi de etkili olmuştur. Özellikle örgütlü olmayan öğretim 
elemanları örgütlenme ile ilgili genel ifadelerinde “ideoloji” çekincelerini 
ortaya koymuşlardır. 12 Eylül askeri müdahalesi, siyasetle birlikte örgütlülüğe 
de müdahale etmiş, toplum ve bireyin örgütlenme algısını korku ile yeniden 
yapılandırmıştır. Yaşanan süreçte “ideolojiye yakın olmak” iktidara muhalefet 
ve devletin düzenine tehdit oluşturmak ile eşdeğer görülmüş, sendikalar da bu 
anlayıştan muhalif karakteri sebebiyle payını almıştır. 
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Öğretim elemanlarının sendikalara üye olmaktan çekinmelerine sebep 
olan etkenler çeşitlilik taşımaktadır. Bir öğretim elemanının sendikaya 
yaklaşmamasının sebebini “meslekteki geleceğini tehlikeye atmamakla” ifade 
etmesi; iş güvencesizliği ve üniversitedeki siyasî baskıyı kanıtlamıştır. Bu etken 
özellikle yardımcı doçent ve araştırma görevlilerini sendikalara üye olmaktan 
alıkoyabilir. Öğretim elemanının kariyere olası düşkünlüğü, bu etkinin 
artmasında rol oynayabilir. Örgütlü olmayan öğretim elemanlarının büyük 
çoğunluğu  sendikaları “politik örgütlenmeler” biçiminde gördüklerinden 
sendikaya üye olmayı düşünmediklerini belirtmişlerdir. 

Öneriler
Aşağıda, araştırma sonuçlarından yola çıkılarak geliştirilmiş olan uygulama 
ve araştırma önerileri yer almaktadır.

1.      Üniversiteler kamu üniversitesi niteliğinden çıkarılarak ticarîleştirilmektedir. 
Ticarîleştirilen üniversite sisteminden öğretim elemanları da etkilenmektedir. 
İş güvencesizliği, projecilik ve rekabet koşullarının artması gibi değişiklikler 
akademisyenlerin bireycileşmesine yol açtığı gibi araştırma konularını 
piyasaya dönük belirlemelerini de doğurmaktadır. Bu sebeple dar alana sıkışan 
akademisyenler toplumdan soyutlanmakta, toplumsal konu ve sorunlara uzak 
kalmaktadır. Örgütlenmenin sosyal bir olgu olarak ortak çıkarlar etrafında 
birleşme amacını taşıması özelliği dikkate alındığında üniversitelerin 
ticarîleştirilmesi akademisyenlerin örgütlenmesine engel oluşturabilir. Bu 
sebeple akademisyen ve sendikalar üniversitelerde ticarîleşme yönünde 
yapılan değişikliklere karşı koymalıdır. Üniversitede elde edilen kazanımlar 
örgütlülüğün de önünü açabilir. 

2. Akademisyenler arasındaki sıradizin örgütlenmeyi olumsuz yönde 
etkilemektedir. Çünkü unvanlarla şekillenen çalışma yaşamı kazanım ve 
sorunları da farklılaştırmaktadır. Üniversitelerde iş güvencesizliği sebebiyle 
en çok sıkıntı yaşayanların yardımcı doçent ve araştırma görevlileri olduğu 
görülmüştür. Sendikalar, programlarında  üniversite sorunları ve çözüm 
yollarına yeterince yer vermeli, programlarını tüm üniversite çalışanlarının 
sorunlarını kapsayacak bir biçimde düzenlemelidir. 

3. Araştırma bulguları, sendikaların üniversite ve öğretim elemanlarına 
ulaşamadığını göstermiştir. Üniversiteler her ne kadar dağınık fi zikî yapılar 
olsa da sendikalar, üniversite ve öğretim elemanlarına ulaşmak için yollar 
ve yöntemler aramalıdır. Sendikalar bu amaç için bünyelerinde üniversite 
veya akademisyenler kurulu biçiminde bir yapı oluşturmalıdır. Böylelikle 
sendikalar üniversite ve akademisyen sorunlarından uzak kalmayarak, 
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örgütlenme alanını genişletebilir.

4. Örgütlenme günümüz demokrasisinin gereklerindendir. Buna karşın 
akademisyenlerin örgütlenmenin önemini yeterince kavrayamadığı 
görülmüştür. Akademisyenlerin, örgütlenmenin tarihteki yeri, kazanımları 
ve  örgütlenmenin  önemini kavrayabilmesi  için lisans, lisansüstü ve doktora 
programlarında örgütlenme dersi açılmalıdır.

5. Sendikaların politik duruşları veya bu şekilde algılanmalarının 
örgütlenmelerine engel oluşturduğu söylenebilir. Bu sebeple sendikalar hak ve 
emek mücadelesinin bütünsel bir mücadele başlığı içerisinde, aynı zamanda 
siyaset alanına da müdahale edilmesi zorunluluğuyla başarılı olabileceğini 
tarihsel deneyim ve örneklerle gerek üyelerine, gerekse kamuoyuna etkileyici 
bir şekilde açıklamalıdır.

6.  Öğretim elemanlarının çoğunluğu, sendikaların öncelikle meslek hakları 
ile ilgili faaliyetler yürütmesi gerektiğini ifade etmiştir. Sendikalar faaliyet 
yürütürken bu hassasiyeti dikkate almalıdır. Sendikaların, programlarını 
ve eylem planlarını hazırlarken üyelerinin sürece demokratik katılımlarını 
sağlamaları sendikanın eylemlerinin daha çok kabul görmesini sağlar.

7. Araştırmada elde edilen bulgular öğretim elemanlarının üniversitenin 
işleyişi, toplum ve siyaset üzerinde etkili olamadıklarını, gündem 
belirleyemediklerini göstermiştir. Öğretim elemanlarının üniversite, toplum 
ve siyaset üzerindeki olası etkilerini artırabilmek için sendikaların yeniden 
yapılanması gerekmektedir. Sendikalar üye sayısını artırmak ve etki gücünü 
genişletmek için örgütlülük anlayışlarını sorgulamalıdır. Daha güçlü ve işleyen 
yapılara sahip olan sendikalar akademisyenler için çekim merkezi olabilir.

8. Araştırma Ankara Üniversitesi’nde çalışan öğretim elemanları ile 
sınırlandırıldığından öğretim elemanlarının örgütlenmeye ilişkin görüşlerini 
tamamen yansıtmayabilir. Metropol-taşra, devlet-vakıf üniversitesi ayrımı da 
dikkate alındığında daha kapsamlı sonuçların çıkarılabileceği araştırmaların 
yapılması yararlı olacaktır.
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Görüşme Yapılan Öğretim Elemanları Hakkında Bilgiler

ES-P-1  Erkek,   profesör,   SBF,   Eğitim  Sen üyesi

ES-P-2   Kadın, profesör, EBF, Eğitim Sen üyesi, Yeni Kuşak Köy Enstitülüleri 
Derneği üyesi

ES-YD-3  Erkek, yardımcı doçent, Fen Fakültesi, Eğitim Sen üyesi, İstatistik 
Mezunları Derneği   ve Türk İstatistik Derneği üyesi

ES-YD-4  Erkek, yardımcı doçent, DTCF, Eğitim Sen üyesi, Sosyoloji Derneği ve 
Türk Sosyal Bilimler Derneği (TSBD) üyesi

ES-AG-5  Erkek, araştırma görevlisi, SBF, Eğitim Sen üyesi,  Türk Sosyal 
Bilimler Derneği  (TSBD) üyesi   
 
ES-YD-6  Erkek, araştırma görevlisi, SBF, Eğitim Sen üyesi

TES-P-7  Erkek, profesör, İlahiyat Fakültesi, Türk Eğitim-Sen üyesi, Türkiye 
Dinler Tarihi Derneği üyesi

TES-P-8  Erkek, profesör, Fen Fakültesi, Türk Eğitim-Sen üyesi

TES-YD-9 Erkek, yardımcı doçent, Fen Fakültesi, Türk Eğitim-Sen üyesi, Türk 
Akademisyenler Birliği üyesi

TES-YD-10 Erkek, yardımcı doçent, Mühendislik Fakültesi, Türk Eğitim-Sen üyesi
TES-AG-11 Erkek, araştırma görevlisi, Fen Fakültesi, Türk Eğitim-Sen üyesi

TES-AG-12 Erkek, araştırma görevlisi, Fen Fakültesi, Türk Eğitim-Sen üyesi

EBS-P-13 Erkek, profesör, İlahiyat Fakültesi, Eğitim-Bir-Sen üyesi, Türkiye 
Dinler Tarihi Derneği üyesi

EBS-P-14 Erkek, profesör, Fen Fakültesi, Eğitim-Bir-Sen üyesi

EBS-YD-15 Erkek, yardımcı doçent, İlahiyat Fakültesi, Eğitim-Bir-Sen üyesi, Türk 
Felsefe   Derneği ve İslâm Felsefecileri Derneği üyesi
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EBS-YD-16 Erkek, yardımcı doçent, İlahiyat Fakültesi, Eğitim-Bir-Sen üyesi 
Şuurlu Öğretmenler Derneği ve İlahiyat Araştırmaları Merkezi Derneği üyesi

EBS-AG-17 Erkek, araştırma görevlisi, Mühendislik Fakültesi, Eğitim-Bir-Sen 
üyesi

ÜD-P-18  Erkek, profesör, Mühendislik Fakültesi, herhangi bir sendikaya üye 
değil

ÜD-P-19  Erkek, profesör, EBF, herhangi bir sendikaya üye değil, Eğitim 
Yöneticileri ve Eğitim Deneticileri Derneği üyesi  

ÜD-P-20  Erkek, profesör, Mühendislik Fakültesi, herhangi bir sendikaya üye 
değil

ÜD-YD-21 Erkek, yardımcı doçent, Mühendislik Fakültesi, herhangi bir sendikaya 
üye değil

ÜD-YD-22 Erkek, yardımcı doçent, Fen Fakültesi, herhangi bir sendikaya üye 
değil
ÜD-YD-23 Erkek, yardımcı doçent, DTCF, herhangi bir sendikaya üye değil

ÜD-AG-24 Kadın, araştırma görevlisi, EBF, herhangi bir sendikaya üye değil,  
Eğitim Yöneticileri ve Eğitim Deneticileri Derneği üyesi

ÜD-AG-25 Erkek, araştırma görevlisi, Mühendislik Fakültesi, herhangi bir 
sendikaya üye değil

  ÜD-AG-26 Erkek, araştırma görevlisi, İlahiyat Fakültesi, herhangi bir sendikaya 
üye değil
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DERS KİTAPLARINDA KÜLTÜRLERARASI EĞİTİM 
İMKANLARI

Opportunities for intercultural education in textbooks

Arnd-Michael Nohl*

Öz
Ders kitapları, kültürlerarası eğitim için iki açıdan büyük önem taşımakta: 
Toplumsal çeşitliliğin/farklılığın (örn. etnik ayrımlarda olduğu gibi) 
basmakalıp temsillerini yeniden üretmeye muktedir oluşları ve diğer yandan 
kültürlerarası eğitim süreçlerini başlatmakta önemli bir araç olma potansiyelini 
barındırmaları açısından. Bu makalede önce ders kitaplarındaki çeşitli 
kültürlerarası tuzaklar ve olanaklar tartışılmaktadır. Ardından bu tartışma, 
kültürlerarası öğrenme (Interkulturelles Lernen) süreçleri ile kültürlerarası 
yönelim geliştirme (Interkulturelle Bildung) kavramları arasında bir 
ayrıştırmaya gidilmesini öneren teorik bir tartışmaya evrilmektedir.

Anahtar sözcükler: Kültürlerarası pedagoji, ders kitapları, öğrenme, yönelim 
geliştirme, kültürel temsil, kolektif yaşam tarzı.

Abstract
School text books are of critical importance for intercultural education. They 
can either reproduce stereotyped representations of social heterogeneity, 
especially of ethnic differences, or may become an important tool for 
initiating processes of intercultural education. The article fi rst discusses 
various intercultural potentials and pitfalls of text books. Then it is proposed 
to differentiate between the acquisition of intercultural competencies 
and knowledge (intercultural learning) and the formation of intercultural 
orientations (intercultural Bildung).

Keywords: Intercultural education, textbooks, learning, transformative 
learning, cultural representation, collective life style
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On, on iki yaşlarındayken kasabamızın kütüphanesine yaptığım ziyaretlerden 
birinde Yaşar Kemal’in “Mehmet, mein Falke”, yani “İnce Memed” romanına 
rastladım ve bu bir kaç ciltten oluşan kitabı ödünç alıp tamamını bir solukta 
okudum. Okurken gözlerimin önünde yeni, farklı bir dünya, farklı bir toplum 
ve en önemlisi farklı bir yaşam tarzı belirmeye başladı. Adını koyamadığım, 
daha önce edindiğim anlam çerçevelerine oturtamadığım Memed’in hikayesi 
beni adeta büyülemişti.

Bu deneyimi kağıda dökmemin nedeni, kitapların bizi başka dünyalarla, 
başka toplum, kültür ve kolektif yaşam tarzlarıyla ilişkilendirebildiklerini 
göstermektir. “İnce Memed” kadar sürükleyici olmasa da ders kitapları 
da çocuklarımızı henüz tanımadıkları yaşam tarzlarıyla, dünyalarla 
tanıştırabilirler. Bu bakımdan bu makalede ders kitapları ve kültürlerarası 
pedagoji ilişkisini iki yönden ele almak istiyorum. İlkin, “ders kitapları henüz 
keşfedilmemiş hangi kolektif yaşam tarzlarını anlatır ya da anlatmalı?” sorusu 
üzerinde duracağım. İkinci olarak, farklı yaşam tarzlarıyla karşılaşıldığında 
ne tür öğrenme süreçlerine girilebildiğini irdeleyeceğim1.  Ancak bu analize 
girmeden önce incelememin bazı temel kavramlarıyla ne kastettiğime ve ders 
kitaplarını nasıl ele aldığımı göstermek istiyorum.

Kültür kavramı ve ders kitapları incelemesi 
Ders kitaplarında ve ilgili araştırmalarında kültür, çoğu zaman bir temsil 
meselesi olarak ele alınır (örneğin Pingel, 2010: 36-40). Bu kültürel temsil 
ile bir kişiye ya da bir gruba kolektif bir aidiyet atfedilir. Kültürel temsiler, 
toplumsal grupların sınırlarının ötesinde, kamusal alanda ve medyada 
kullanılırken kolektif aidiyetleri mümkün olabilecek en ayırdedici şekilde 
tanımlamak ve sembolik olarak yoğunlaştırmak eğilimindedirler. Yani 
kültürel temsiller ancak, neyi temsil ettikleri bir görüşte anlaşılabildiğinde 
işlevlidirler. Kültürel temsiller bu nedenle, birçok zaman “biz” ve “onlar” 
ikiliği üzerine kurulmaktadır: Onları (örneğin bir azınlığı ya da göçmenleri) 
ne kadar veciz bir şekilde belirleyebilirsek, yani ‘onların’ kültürel temsilleri 
ne kadar veciz olursa, kendi kolektif aidiyetimizi de o kadar kesin bir şekilde 
yeniden üretebiliriz. 

Öte yandan kültürlerarası pedagojide kültür kavramına ikinci bir anlam daha 
yüklenmektedir. Bu ikinci anlamda kültür, pratik yaşamın kolektif bir biçimi 
olarak değerlendirilir (Nohl, 2009: 144-148). Kolektif bir yaşam tarzı olarak 
kültür, sadece atfedilmiş bir ortaklığa değil, aynı zamanda deneyimin yaşanmış 
ortaklığına da dayanır. Bu kolektif deneyimlerin illa (bir gençlik grubunun bir 
gezi deneyimini birlikte yaşamaları gibi) birlikte yaşanmış olması gerekmez, 
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aksine deneyimler sadece benzer, yani türdeş olabilirler. Örneğin bir azınlığın 
üyeleri, toplumda karşılaştıkları ayrımcılığı ayrı ayrı deneyimleyebilirler, ama 
bu deneyimler yine de birbirine benzeyebilir.
 
Ders kitapları bu kolektif yaşam tarzlarını daha çok zımnen, yani dolaylı olarak 
ve vurgulamadan içermekte olabilir. Bu nedenle ders kitaplarını incelerken 
kültürün bu iki ele alınış biçimini dikkate alabilmek üzere sadece açık kültürel 
temsilleri değil aynı zamanda satırlar arasında adeta ‘gizlenen’ kolektif yaşam 
tarzlarını da yorumlamaya çalıştım. 2

Ders kitaplarında hangi kolektif yaşam tarzları anlatılmalı?
Kültürlerarası pedagoji Almanya’da ancak 1996’da müfredatta resmen 
etkili olmaya başladı. Ülkede sadece Almanlar’ın yaşamadığı, işçi göçmeni 
olarak gelen Yugoslav, Türkiyeli, İspanyol ya da mülteci olarak gelen İranlı, 
Vietnamlı, Ghanalı insanların da yaşadığı ve yaşamaya da devam edeceği 
ancak bu tarihte siyasal zümre tarafından kabul edildi.3  Bu yeni keşfedilen 
eski gerçek, bir şekilde ders kitaplarına da yansıdı. Bu tarihten itibaren ders 
kitaplarında sadece Almanlar değil başka etnik aidiyetlere sahip ya da bu 
aidiyetler atfedilmiş olan insanlar da resmedilmeye başlandı.

Ders kitaplarında bu tür gerçek ya da atfedilmiş aidiyetlere nasıl yer verildiğini 
bir iki örnekle göstermek mümkün. İlk örnek Berlin’de kullanılmakta olan 
üçüncü sınıf matematik ders kitabından. Kitapta yer alan bir alıştırma şöyle: 

Çocukların adları, Alexa, Tobi, Ben, Clara, Gamze, Ömer ve David. 
Alıştırmanın esas amacı kültürel çeşitlilikle ilgili olmamasına rağmen, 
farklı aidiyetlerden (Gamze, Ben ve Ömer gibi) çocukların da örnekte yer 
alması, onların da diğer çocuklar gibi birer olağan toplum üyesi olduğunu 
hissettirmekte. Ve dolayısıyla çeşitlilik olağan bir durum olarak tasavvur 
edilmektedir. 
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Toplumda olduğu gibi ders kitaplarında da çeşitli insanlar, farklı şekillerde 
kültürel aidiyetleri açısından temsil edilmekte. Yukarıda belirttiğim gibi 
kültürel temsiller, kültürel aidiyetleri mümkün olabilecek en veciz şekilde 
tanımlamak eğiliminde olan ifadelerdir. Kültürel temsiller, temsil edilen 
insanların kolektif yaşam tarzlarına bağlı kaldıkları sürece, toplumdaki kültürel 
çeşitliliği simgeler. Ancak ikinci örnekte göreceğimiz gibi, her kültürel temsil 
bu vasfa sahip olmayabilir.

Basmakalıpları pekiştirmek ya da yıkmak
İlköğretim ikinci sınıf Almanca ders kitabında bulunan bir alıştırmada 
resim ve isimleriyle birlikte verilen üç farklı çocuk bulunmakta: Bernd, Elif 
ve Susanne. Bir önceki örnekte olduğu gibi alıştırmanın amacı doğrudan 
kültürel çeşitlilikle ilişkili olmamakla birlikte, kültürel çeşitliliğe zımni olarak 
gönderme yapılmaktadır. Ancak çocuklardan Elif, başı örtülü bir kız olarak 
resmedilmiştir. 

Bu kitabın yazarlarının, kültürel çeşitliliği sergilerken tam bir paradoks 
yarattıklarını düşünüyorum. Bir yandan Elif, toplumun bir üyesi ve normal 
bir ilkokul öğrencisi gibi gösterilmek istenirken, diğer yandan Elif’in, farklı 
oluşunun (başörtüsüyle) altı çizilerek adeta ötekileştiriliyor. Bu alıştırmada 
kültürel çeşitliliği vurgulamak için, ırkçı zümrenin de kolayca kullanabildiği 
basmakalıplara başvurulmuştur. 

Oysa ders kitapları, kültürel basmakalıpları yıkmak için de kullanılabilir. 
Örneğin Almanya’daki Federal Siyasi Eğitim Merkezi tarafından kaleme 
alınmış bir broşürde, gençlere beş fotoğraf gösterilmekte. 

EBT_SAYI_28.indd   62 7/1/11   2:09 PM



Arnd-Michael Nohl

63

Kaynak: Bundeszentrale für politische Bildung (2007: A)

Fotoğrafl arın altındaki ifade şöyle: “Aşağıdaki cümleleri, resimlerdeki 
kişilerle eşleştiriniz. Cevaplarınızı tartışınız ve neden bu eşleştirmeleri uygun 
gördüğünüzü temellendiriniz.” Cümleler şu şekilde sıralanmış: “Bu kişi 
yurtdışı doğumludur.” “Bu kişi muhtemelen çok az Almanca bilmektedir.” 
“Bu kişi Müslümandır”, “Bu kişinin Alman pasaportu vardır”, “Bu kişi 
Federal Siyasi Eğitim Merkezinde çalışmaktadır”, “Bu kişi, sadece geçici 
olarak Almanya’da çalışmaktadır”, “Bu kişi az eğitimlidir” (Bundeszentrale 
für politische Bildung, 2007: A). Bu alıştırma gençlere yaptırıldıktan sonra 
öğretmen resmedilen kişilerin gerçek bilgilerini aktarıyor. Bunlardan ikisi 
yurtdışından gelmekte ve Türk asıllı Alman olmakla birlikte, gençlerin hepsi 
hem eğitimli hem de Almancayı kusursuz kullanan kişilerdir.
  
Görüldüğü gibi, ders kitapları, basmakalıpları pekiştirebildikleri gibi onları 
yıkmak için de kullanılabilir. Başörtülü Elif’in resmedildiği örneğe rastladığım 
ders kitabı, oğluma ait. Oğlum, Elif’in resmini görünce çok şaşırmıştı, çünkü 
her ne kadar Elif ona yabancı bir isim değilse de Elif ismiyle başörtüsünü 
ilişkilendiremedi. Çünkü onun yakından tanıdığı Türkler arasında sadece yaşlı 
teyzeler başörtüsü takmakta, kız çocukları değil.

Sınıftaki kültürel çeşitliliğin karşısında ders kitapları
Bu noktada başka bir sorunla karşılaşılmakta: Ders kitaplarında henüz 
keşfedilmemiş yaşam tarzları konu edilirken bazı öğrencilerin, kitapta 
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gösterilen yaşam tarzlarını (örneğin etnik bir azınlığın yaşam tarzını) oldukça 
yakından tanıdıkları, hatta kendilerinin böyle bir yaşayış içinde oldukları 
unutulmakta. Bahsetmek istediğim iki örnekte yazarlar, kitabı okuyacakların 
sadece ‘öz Almanlar’ (Almanya’da yeni ortaya çıkan bir tabirle: ‘biyo 
Alman’lar) olmadığını gözardı etmiştir: Sekizinci sınıf coğrafya kitabındaki 
alıştırma şöyle: “Başka kültürlere sahip komşularımızın ve öğrencilerin 
geldikleri ülkelerdeki yaşam tarzlarını inceleyelim”. Bir sosyal bilgiler 
kitabında ise daha net bir şekilde sadece ‘öz Almanlara’ hitap edilmekte: 
“Okulumuzdaki ve çevremizdeki Rusya’dan yeni gelen Alman çocuklarına 
Almanya’da kök salmaları için nasıl yardımcı olabileceğimizi tartışalım.” 
(aktaran: Rinke, 2006: 397; ayrıca Höhne v.d., 2000).

Ders kitaplarında farklı kültürlerden insanlar resmedilirken (kasti olmasa da) 
kullanılan “biz” kelimesi, çoğunluğun oluşturduğu bir “biz”dir. Böyle bir 
anlatımda sınıftaki göçmen ve azınlık çocukları bu “biz”den dışlanmış olur ve 
ötekileştirilir. Ders kitabının yazarı belki tamamen iyi bir niyetle Almanya’da 
sadece Almanların yaşamadığını göstermek istemektedir, ama bunu yaparken 
aynı zamanda Alman kimliğini yani Alman “hayali cemaati”ni (Anderson, 
2009) pekiştirmiş olmaktadır. Ve diğer taraftan ötekinin kimliği de kendi 
hayali cemaati gibi oluşturulmuş olmaktadır. Mustafa Çapar (2006: 22) buna 
ilişkin olarak şöyle yazıyor: „Milliyetçilikler, bir yandan milli ben ve biz 
merkezli kimlikler oluştururken öte yandan da öteki kimlikler yaratırlar“.  
 
Niyetten bağımsız olarak, göçmen ve azınlıklar bu şekilde tasvir edildiği 
vakit, milli kimlik zımnen yeniden üretilmiş olmakta. Bunun örneklerine 
diğer birçok ülkenin ders kitaplarında olduğu gibi Türkiye’de kullanılan ders 
kitaplarında da rastlanır.4  Peki, sorunun çözümü ötekileştirdiğimiz kişilerin 
kimliğini inkar etmekte mi yatıyor? Elbette değil. 

Çok boyutlu kolektif yaşam pratiklerinin önemi
Çözüm için iki öneride bulunmak mümkün: İlk olarak, ders kitaplarında 
sadece kültürel temsiller yer almamalıdır. Yani kültürel çeşitlilik sadece 
ve sadece insanların isimleriyle, geldikleri ülkelerle ya da bir başörtüsüyle 
vurgulanmamalıdır. Kültürel temsillerin gönderme yaptıkları yaşam tarzlarına 
da kitaplarda yer verilmelidir. Nitekim İnce Mehmed’in küçük bir çocuğu 
büyüleme gücü, fi gürün Türkiye’de yaşamasından kaynaklanmıyor. Bu 
romanın büyüsü, Yaşar Kemal’in Çukurova’daki yoksul köylülerin kolektif 
yaşam tarzını enfes tasvirinden doğuyor. Ders kitaplarımızda Fatma’nın, 
İgor’un, Kevin’in kolektif yaşam tarzlarına kısa hikayelerle yer verildiğinde, 
öğrencilere – sanal da olsa – yeni bir kültürle tanışma fırsatı verilmiş olur.
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Ötekileştirmeden kaçınmak için ikinci bir öneri ise kolektif yaşam tarzlarının 
çok boyutluluğunun öne çıkarılması olabilir. Kolektif yaşam tarzları öyle 
karmaşıktır ki, onları bir boyuta, örneğin etnik ya da milli aidiyete indirgemek 
yanlış olur. Sadece etnik boyut öne çıkarılırsa bu insanların yaşam tarzındaki 
diğer boyutlar göz ardı edilmiş olur. Örneğin yukarıda bahsedilen Elif, sadece 
Türk bir Müslüman değil, aynı zamanda bir kız çocuğudur, ve belki de bir 
işçi çocuğudur. Diğer örneklerde gördüğümüz insanlar da, sadece uzak bir 
kültürden gelmiyorlar, aynı zamanda belli bir nesle aitler, belli bir sosyal 
tabakada yaşamaktalar. Bu gibi deneyim boyutları, kolektif yaşam tarzlarının 
içinde birbirlerinin üzerini örtmüş yahut üst üste binmiş halde bulunur. Bu 
bakımdan bütün kolektif yaşam tarzları az çok, yani bir ya da birden fazla 
deneyim boyutu açısından birbirinden farklıdır (Nohl, 2009: 161-173). 

Eğitim Sen’in yayına hazırladığı bir çalışma raporunda Işıl Ünal ve arkadaşları 
bu durumu şu şekilde tasvir ediyor: „Bir öğrenci, aynı zamanda bir kadın, bir 
işçi çocuğu, yetersizlikten etkilenmiş bir birey (engelli) veya farklı bir etnik 
kökene dahil olabilir.” Ve şöyle devam ediyor:  “... kimliği oluşturan farklı 
öğeler eklemlendikleri zaman, yani bu öğeler bir üçüncü terim içinde bir araya 
geldiği zaman, özgün öğelerinin toplamından daha fazla bir şey haline gelir“ 
(Ünal v.d., 2005: 186). 

Kolektif yaşam tarzlarının ve dolayısıyla kültürün bu çokboyutluluğu ışığında 
kültürlerarası eğitim, sadece göç ve etnik azınlıklardan dolayı gerekli olan 
bir şey değildir. Toplum evvelden beri kültürel olarak heterojen, çokboyutlu 
yaşam tarzlarından kurulu bir yapı şeklinde görülürse kültürlerarası eğitim, 
sadece yerlilerin yaşadığı mekanda da önemlidir. Ayrıca etnik aidiyetin 
yanısıra bahsedilen diğer aidiyetler de dikkate alınırsa, kimse topyekun olarak 
ötekileştirilmemiş olur, aksine ortaklıklara vurgu yapmak da mümkün hale 
gelir. Elif bir Türk olabilir, ama sınıftaki diğer birkaç çocuk gibi bir kızdır, 
ve bir işci çocuğudur. Michael, Rusya’dan gelen Alman asıllı bir öğrenci 
olabilir, ama kitabı okuyan diğer arkadaşları gibi 2000 yılında doğmuştur. 
Ders kitaplarında farklı ve yabancı kolektif yaşam tarzları kısa hikayelerle 
anlatılırken, bunların çokboyutluluğuna da dikkat çekilmesi önemlidir. 
Toplumsal cinsiyet, nesil, yaş, bölge ve toplumsal sınıf boyutları gibi. 

Kültür bu şekilde çokboyutlu bir olgu olarak düşünüldüğü vakit, ders 
kitaplarında etnik farklar konu edilmeksizin kültürlerarası öğrenme süreçleri 
de yaşatılabilir. Türkiye, etnik çeşitliliğinin dışında, bir çok farklı kolektif 
yaşam pratiğine sahip. Örneğin şehirli bir orta sınıf çocuk, ders kitabındaki bir 
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hikayede bir köy çocuğunun hayatını tanıma fırsatı bulursa, oldukça farklı bir 
kolektif yaşam pratiğiyle karşılaşır. Ya da Cumhuriyetçi bir işci ailesinin kızı, 
ders kitabında kendini İslam’a adamış bir zanaatkar hakkında bir şey okursa, 
bu, farklı bir yaşam tarzını tanımak ve öteden beri bildiklerini sorgulamak için 
bir vesile olamaz mı? 

Maalesef şu anda kullanılmakta olan yeni müfredatın gözden geçirdiğim ders 
kitaplarında Türkiye’nin çokboyutlu çeşitliliğinin pek konu edilmediğini, 
bilakis standart orta sınıf şehirli aile imajının baskın olduğunu gördüm. 
Örneğin Milli Eğitim Bakanlığı’nın hazırladığı Hayat Bilgisi 2 kitabında 
çocuklar, paraları olup olmadıkları sorgulanmadan bilinçli tüketici olarak 
eğitilmektedir.5           
 

Kaynak: Özdemir/Yıldız, 2008: 50 

Ders kitaplarının katalizatörü olabildikleri öğrenme süreçleri
Peki, Almanya’da veyahut Türkiye’de kullanılan ders kitaplarında toplumun 
çok boyutlu çeşitliliği temsil edilse, çocuklar ne tür öğrenme süreçlerine 
girebilirler? Bu noktada öncelikle iki kavram arasında bir ayrıştırmaya 
gitmeyi öneriyorum: Pedagojik süreçler öğrencinin hayatında her zaman bazı 
değişikliklere yol açar. Ancak bu değişiklikler, kişinin bilgi ve yeteneklerini 
artırmakla sınırlı olabileceği gibi onun hayatına nasıl bir yön vereceğini de 
etkileyebilir. Kişinin bilgi ve becerilerini artırmasına yol açan pedagojik 
süreçlere “öğrenme” diyorum. Öte yandan kişi, pedagojik süreçler aracılığıyla 
hayatı için önemli yönelimler geliştirebildiğinde, bunu “yönelim geliştirme”6  

olarak adlandırıyorum. 
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Kültürlerarası öğrenme: farklı yaşam tarzları hakkında bilgi edinme 
İlk önce öğrenmeyi ele alalım. Bilgi ve beceri edinme, tek-kültürlülük 
koşullarında bile karmaşık bir meseledir. Burada soru şu: Bir kişi kendi 
kolektif yaşam tarzına özgü deneyimlerin sınırları içinde kalarak bilgisini 
nasıl arttırır? Mesela taşrada yaşayan bir çocuk, köy okulunun öğretmeniyle 
iletişim kurmayı nasıl öğrenir? 

Ama asıl, kişinin ortamına has deneyimlerle ilişkili olmayan yeni bir şey 
öğrenmesi söz konusu olduğunda ne olur? Örneğin köyde büyüyen bir 
çocuk, köy okulunun öğretmeniyle değil, İstanbul Üniversitesi’nden bir 
profesörle iletişim kurmayı öğrenmek durumunda kaldığında ne olur? O 
zaman tam bir kültürlerarası öğrenme süreci başlar. Bu kültürlerarası öğrenme 
sürecinin özelliği, yeni fenomenlerin ancak bu fenomenlerin bağlamlarının 
da kavranmasıyla öğrenilebilmesidir. Bu bağlam „tekkültürlü“ öğrenmede 
ortamın kendi bağlamı olduğundan zaten tabiatıyla mevcuttur. Söz gelimi, 
bir köy okulundaki iletişim tarzı. Bununla birlikte kültürlerarası öğrenmede 
bağlam bir yabancı ortama aittir. Örneğin bir metropolün üniversitesindeki 
iletişim tarzı. Peki o halde kültürlerarası öğrenme süreci nasıl vaki olmaktadır?

Kültürlerarası öğrenme sadece yabancı fenomenler öğrenen kişinin kendisine 
has bilgi dağarcığında değerlendirildiğinde değil, aksine öğrenme esnasında 
bu gibi fenomenlerin yabancılıkları hesaba katıldığında meydana gelir. 
Eğer fenomenler, doğrudan öğrenen kişinin ön deneyimleri çerçevesi içine 
yerleştirilmezse, bu fenomenlerin yabancılıkları dikkate alınmış olur. Dahası, 
öğrenen kişi, henüz anlaşılmayan bu fenomenleri kendi bağlamları içinde 
yorumlamaya çalışır. 

Örneğin, Almanya’da yaşayan bir çocuk, İnce Memed’i okurken, onu sadece 
Almanya’da çok meşhur olan Robin Hood hikayelerinin anlam çerçevesi içinde 
yorumluyorsa, o zaman Çukurova’daki feodal ilişkileri anlayamaz. Ama eğer 
Robin Hood hikayelerinin oluşturduğu aşinalıkların geçerliliğini sorgular ve 
Çukurova’nın toplumsal çerçevesini dikkate alırsa o zaman kültürlerarası bir 
öğrenme süreci yaşayacaktır. 

Yabancı ortamlarla ilişki kurabilme 
Fenomenlerin yabancılıklarını onların bağlamlarını hesaba katarak dikkate 
alma yeteneği, kültürlerarası öğrenmenin ikinci özelliğine işaret etmekte: 
Yani yabancı ortamlarla ilişki kurma yeteneğine. Kişi çoğu zaman eylemlerini 
yapılandıran, onlara rutinlik ve kesinlik kazandıran aşinalıkların bulunduğu 
ortamlarda yaşar. Ama yabancı yaşam tarzlarıyla ilişki kurabilmek, kendisine 
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ait aşinalıkların geçerliliğini sorgulamak ve ardından bir an için öğrenilecek 
şey hakkında hiç bir şey bilmediğinin varsayılmasıyla başlar. İşte bunun 
ardından sadece yabancı fenomenlere değil, onların yabancı bağlamlarına da 
yorumlayıcı yaklaşabilmenin yolu açılmış olur.

Bir ders kitabında yabancı yaşam tarzlarını konu eden hikayeler, kültürlerarası 
yetenek (intercultural competence) için iyi bir antrenman olanağıdır. Ancak, 
gerçek yaşamda yabancılarla iletişim sağlamanın çok daha karmaşık ve zor 
olabileceğini unutmamak gerekir. 

Kültürlerarası yönelim geliştirme 
Ders kitaplarında ya da bir romanda yeni yaşam tarzları tanındığında, 
öğrenen kişinin yönelimleri bu öğrenmeden pek etkilenmiyor olabilir, ancak 
tersi de mümkündür. Yani yabancı bir olgu ile karşılaşınca insanlar bundan 
etkilenebilir, inandıkları doğrular sarsılabilir, önlerine yeni ufuklar açılabilir. 
Bunu kültürlerarası yönelim geliştirme (Bildung) olarak adlandırıyorum.

Kültürlerarası yönelim geliştirmede söz konusu soru şudur: İnsanlar, kolektif 
yaşam tarzlarının çeşitliliği ile karşı karşıya kaldıklarında, kendilerine has 
biyografi k yönelimleri nasıl edinirler? Bu soru, günümüz toplumlarında giderek 
daha çok önem kazanmakta. Demokratik toplumlarda yaşam tarzı devlet 
tarafından vatandaşlara (doğrudan) emredilemediği için, herkes hayatında 
kendi yolunu bulmak zorunda. Hızlı toplumsal ve ekonomik gelişmelerin 
yaşandığı koşullarda, geleneksel yaşam tarzları işlevini kaybettiğinden anne 
ve babaya ait biyografi k yönelimler çocuklara aktarılamaz. Bu durumda 
heterojen bir toplumda büyüyen kişiler, ilerleyecekleri çizgiyi kendileri 
bulacaktır. Toplumun kültürel çeşitliliği bunu bir yanıyla zorlaştırabilir ama 
diğer yandan bir fırsat da olabilir.

Kültürlerarası yönelim geliştirme için ilk bakışta hiç de uygun görünmeyen 
ders kitapları da doğru şekilde kullanıldığı vakit bir fırsat olabilir. Örneğin 
Milli Eğitim Bakanlığının Türkçe 1 kitabının 61. sayfası: 
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Bu örnekte toplumsal cinsiyet boyutunu ele alacak olursak, öğrencilerle Türkçe 
kitabındaki bu okuma parçasında resmedilen çocukların oynadıkları oyunlar 
üzerine konuşulabilir, kendilerinin hangi oyunları oynadıkları sorulabilir 
ve kız ya da erkek oyunları olup olmadığı, varsa böyle bir ayrımın iyi olup 
olmadığı konuşulabilir. Ya da yoksul bir mahallenin okulunda bu kitabı 
işliyorsak o zaman kitabın 33. sayfasında anlatılan Nilgün’ün kamp tatili 
konu edilebilir. Kim tatil yapabiliyor, kim nereye gidiyor, kimin isteği dikkate 
alınıyor? Öğrenciler, hangi tatil şeklini beğeniyorlar, hangi seyahatı yapmak 
istiyorlar? Bunlar, toplumsal tabaka farklarını dolaylı da olsa ele almak için 
uygun fırsatlardır. Yine köydeki çocukların  kendi hayatlarındaki eğlenceler ile 
Türkçe 1 kitabının 28. ve 29. sayfalarında resmedilen tiyatro örneği arasındaki 
farklara dikkat çekilebilir, öğrencilerin bu konudaki duyguları, istekleri ve 
düşünceleri konuşulabilir. 
 

Kaynak: Milli Eğitim Bakanlığı: 61
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Yine bir başka örnekte, Hayat Bilgisi 2’nin “Benim eşsiz yuvam” ünitesini 
hazırlayan yazarlar, bir şehir semtinin manzarası yanında ayrıca köyde 
yaşayan bir çocuğa da vermişken (Özdemir/Yıldız, 2008: 81 ve 83) acaba 
yaşam tarzlarındaki farklara dikkat çekmek istemişler midir? 

Görüldüğü üzere, ders kitabı aracılığıyla bir fark yarattığımız an, kültürlerarası 
yönelimler geliştirmeye başlayabiliriz. Toplumsal tabaka farkı olsun, 
toplumsal cinsiyet farkı ya da göçmen ile yerli arasındaki farklar olsun, her bir 
fark, öğrencinin içinde yaşadığı kültürel çerçeveyi sorgulaması için elverişli 
olabilir. 

Sonuç: Kitapların sanal aleminde ve sınıf ortamında kültürlerarasılık 
imkanları
Ders kitaplarından verdiğim örneklerde, kültürlerarası öğrenme ve yönelim 
geliştirme her seferinde oldukça bilinçli ve özdüşünümsel bir süreç olarak ele 
alınmıştır. Ne var ki kültürlerarası karşılaşmalar sadece bilinçli bir tartışma 
gibi gelişmeyebilir, tamamen pratik bir süreç de olabilir. Ders kitaplarının 
kültürlerarası öğrenme ve yönelim geliştirme potansiyelini incelerken, kitabın 
bize sanal bir alem sunduğuna oysa bizim varoluşsal ilişkilerden oluşan bir 
dünyada yaşadığımızı vurgulamak istiyorum. Kitapların bize sunduğu işaretler 

Kaynak: Milli Eğitim Bakanlığı: 28
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dünyası, elbette yabancı ortamları algılama yeteneklerimizi güçlendirebilir ve 
bizi – tıpkı seyahat rehberleri gibi – yabancı bir ortama hazırlayabilir. Ancak 
Almanya’da yaşayan bir çocuk olarak İnce Memed’i okuyarak Çukurova’yı 
düşünmek bir şey, dönemin Çukurova’sında yaşayabilmek başka bir şeydir.

Belki öğrencilerle birlikte henüz keşfedilmemiş kolektif yaşam tarzlarını 
tanımak amacıyla okulun dışına çıkılamayabilir. Ama sınıfın içinde var 
olan kültürel çeşitlilik, bir öğrenme ve yönelim geliştirme olanağı olarak 
değerlendirilebilir. Bu, kız erkek ilişkilerinde başlayıp yoksul ile zengin, 
iç göçmen ile yerli arasındaki farklarla devam edebilir. Bu nedenle 
ders kitaplarını kültürlerarası eğitim için değerlendirirken, bunu daima 
kültürlerarası öğrenmeyi ve yönelim geliştirmeyi teşvik eden bir sınıf 
ortamında gerçekleştirmekte fayda var. Elbette öğretmenler, bu zorlu göreve 
ya üniversite eğitimleri sırasında ya da hizmetiçi eğitimlerle hazırlanmalıdır. 
Bu da başlı başına bir başka çalışma konusu olmayı haketmektedir. 

Dipnotlar

1Bu makaleyi, yazma sürecinde bana ilham kaynağı olan oğlum İrem Can Lukas’a ithaf 
ediyorum. Makalenin yazımında Asu Bodur, Nazlı Somel ve dergi hakemlerinin önerilerinden 
çok yararlandım, kendilerine teşekkür ediyorum. Yazım, Tarih Vakfı’nın düzenlediği “İnsan 
Hakları, Eğitim ve Ders Kitapları Araştırmaları Uluslararası Sempozyumu”nda sunduğum bir 
tebliğe dayanıyor.

2İncelemem hem açık hem de zımni bilgiyi (implicit knowledge) ortaya çıkaran bir yorumlama 
metodu olan Belgesel Yöntem’e dayanmaktadır. Belgesel Yöntemin daha ayrıntılı ve kapsamlı 
bir şekilde kullanıldığı bir araştırma için Nohl v.d., 2011. 

3Almanya Kültür Bakanları Konferansı’nın 25.10.1996 tarihli “Okullarda Kültürlerarası Ped-
agoji ve Eğitim” başlıklı kararı.
4MEB’nın ders kitaplarında süregelen milliyetçilik nosyonu Tanıl Bora (2003, 2009) 
tarafından ortaya konulmuştur. Bu noktada bir parantez açmak istiyorum: Her ne kadar bu 
makalede hem Almanya hem de Türkiye ders kitaplarından örnekler verilmekte olsa da 
inceleme bu iki ülkeyi karşılaştırmak amacıyla yapılmamaktadır. Böylesi bir mukaye-senin 
her şeyden önce iki ülke arasındaki toplumsal ve eğitimsel farkları, yani ders kitaplarının 
içinde kullanıldıkları bağlamları dikkate alması gerekirdi. Oysa bu makalenin amacı, ders 
kitaplarının sunduğu kültürlerarası eğitim imkanları ve neden olduğu çıkmazları, tekil ülke 
bağlamından bağımsız olarak, genel anlamda tartışmaktır. 
5 Kitabın burada gösterilen sayfasında ayrıca, kadının her şeyden önce mutfak işleriyle 
uğraşan bir ev hanımı olarak tasvir edildiği görülmekte. Ders kitaplarında halen yaygın olan 
cinsiyet ayrımcılığı için Tanrıöver, 2003 ve Güvenli/Tanrıöver, 2009. 

6 Yönelim geliştirme, Almancası “Bildung” olan kavramı karşılamak üzere tarafımca 
önerilmektedir. Kültürlerarası bağlamdaki pedagojik süreçler hakkında ayrıntılı bilgi için 
Nohl, 2009: 181-200.   
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Öz
Bu makale, son yirmi yılı aşkın süredir devam eden eğitimsel değişikliklerin 
Fransa’daki başöğretmenler, öğretmenler ve aileler arasındaki ilişkiler üzerin-
de yarattığı etkileri araştırmak amacıyla küresel, ulusal ve yerel bakış açılarını 
bir araya getirmektedir.  Beş dönüşüm çeşidi - yerelleşme, piyasalaştırma, mali 
sorumluluk, işletmecilik ve profesyonelleşme – bunların, eğitim kurumlarının 
toplumsal ve mesleki kimliklerini tanımlamadaki etkileri ve kendi aralarında 
yetkinin yeniden dağılımındaki etkileri bakımından irdelenmektedir.  Makalen-
in ilk bölümü politika ve uygulamadaki başlıca değişiklikleri ele almaktadır 
ki; politikacıların bakış açılarına göre biraz önce bahsedilen beş dönüşüm 
çeşidi işte bu değişiklikleri meydana getirmeleri  için tasarlanmışlardır. İkinci 
bölüm bu küresel söylemlerle, Fransız eğitim modellerinin ve gerçeklerinin 
dönüşümü arasındaki etkileşimi ulusal düzeyde analiz etmektedir.  Üçüncü 
bölüm ise iki zıt yerel kurgu içinde  reform projelerinin  okul gerçekleriyle 
birbirlerini nasıl çok farklı şekillerde  etkilediklerini göstermektedir.
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tiques), 11. cadde Grenelle, 75007 Paris.  Yazarın araştırma ve yayınları uluslararası karşılaştırmalı eğitim, 
eğitim politikası ve kentsel çevredeki eğitim süreçleri üzerinde yoğunlaşmaktadır.  Yazarın son zamanlarda  
basım aşamasında olan  L’école: L’état des savoirs (Okul: Bilginin Devleti), Paris: La Décourverte, 2000 
ve yayınlanmış olan  L’école de la péripherie. Scolarité et segregation en banlieue (Paris: Presses univer-
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Giriş 
Bu çalışmanın iki amacı bulunmaktadır. Bunlardan ilki görgül düzeyde, teorik 
olarak bilgilendirmektir. Bu noktada makale, son yirmi yıldır devam eden 
eğitimsel değişmelerin başöğretmenler, öğretmenler ve aileler; yani mikro 
okul politikaları üzerindeki etkilerinin bir analizini sunmaktadır (Ball, 1987). 
İkinci ise daha çok ahlaki (epistemolojik) düzeyde olup yerel, ulusal ve küresel 
bakış açılarının birleşiminin öneminin vurgulanmasıdır. Çalışmada,  “eğitimsel 
reform” kavramı yerine “eğitimsel değişim” kavramının kullanılması tercih 
edilmiştir. Bunun nedeni bu dönüşüm çeşitlerinden birçoğunun politik ka-
rarlar sonucu ortaya çıkmış olmalarına karşın, bunların aynı zamanda yeni 
politikalara açık izleyiciler yaratmış olan daha genel toplumsal ve kültürel 
değişikliklerden de kaynaklandıkları gerçeğinin altını çizmektir (Kenway 
ve diğerleri, 1993).  Beş dönüşüm çeşidi – yerelleşme, piyasalaştırma, mali 
sorumluluk, işletmecilik ve profesyonelleşme – bunların, farklı eğitimsel 
birimlerin mesleki ve toplumsal kimliklerinin tanımları üzerindeki etkileri 
ve bu beş değişim türünün okul içinde ve dışında yetkinin kendi aralarında 
yeniden dağılımı üzerindeki etkileri bakımından incelenecektir. Bu ince-
leme karşılaştırmalı çalışmalara nazaran klasik bir yaklaşım yoluyla, yani 
ulusal ve yerel uygulamaların küresel modellerle ilişkisine dair bir durum 
değerlendirmesi olarak yapılacaktır. Eğitimsel süreçlerle ilgili daha kapsamlı 
bir deneysel ve teorik anlayış edinebilmek amacıyla farklı ölçekler arasındaki 
bağlar analiz edilecektir (Popkewitz, 2000a). 

Çalışmanın ilk bölümü hem politika ve uygulamadaki temel değişmeleri, 
politikacıların perspektifl erine göre bahsedilen beş dönüşüm çeşidi, bu 
değişmeleri meydana getirmeleri için tasarlanmışlardır, hem de bunların 
uluslararası söylemler aracılığıyla nasıl yayıldıklarını kısaca inceleyecektir. 
Bununla birlikte, birinci bölüm bahsedilen dönüşümlerin küresel başarısının 
yeni kabul edicilik bağlamları yaratmış olan eğitimsel değişikliklere nasıl 
dayandığını da gösterecektir.  İkinci bölüm, bu küresel söylemler ile Fransız 
eğitim modelleri ve gerçekleri arasındaki etkileşimi ulusal düzeyde analiz 
etmektedir. Bu bölümde vurgu, Fransız ulusal politikacılarının tutarsız karşı 
çıkmaları ve küresel eğilimlerin son derece pragmatik olarak barındırılıp, 
yeniden yorumlanmaları üzerinde olacaktır. Üçüncü bölüm ise bir taraftan 
önceden tasarlanmış reform projelerinin diğer taraftansa kişisel temsilcilerin 
hareketlerinin plansız odaklanmalarından kaynaklanan değişikliklerin yer-
el düzeyde birbirlerini nasıl etkilediklerini göstermektedir. Bu bölüm Paris 
sınırları içinde bulunan birbirine zıt iki yeri göz önünde bulundurarak, be-
lirlenen politikaların yerel yorumlarının, yerel sosyal sınıf düzenlemelerine 
bağlı olarak ne dereceye kadar değişebildiğini de gösterecektir. 
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Küresel modeller ve küresel süreçler
 Dünya modelleri uzun zamandan beridir devletleri ve toplumları biçimlendiri-
ciler olarak yürürlüktedir. Bununla birlikte, bunlar, son birkaç on yıldır,  kül-
türel ve örgütsel gelişmeler ve uluslararasındaki değiş-tokuşun yoğunlaşması 
nedenleriyle daha önemli hale gelmişlerdir. (Meyer ve diğerleri, 1997).  
Eğitimsel alana ilişkin olarak yerelleşme, piyasalaştırma, mali sorumluluk, 
işletmecilik ve profesyonelleşmenin dünyanın her yerinde birçok ülkede 
politikacıların reform söylemlerindeki anahtar kavramlar haline geldiklerini 
göstermek kolaydır. Bu kavramlar kuralcı bir işleve sahip olup, küçük fakat 
katı politika modelleri setini oluşturmaktadırlar. Bu politika modelleri, eğitim 
öğretimin amaçlarının ve bu amaçlara ulaşmanın ideal temsilcileri olup, belli 
bir dereceye kadar yeniden yorumlanıp değişik şekillerde bir araya getirile-
bilirler; fakat bu politika modellerinin dünyanın dört bir yanında eğitimsel or-
tamlar içinde benzer ya da birleştirici etkiler yaratacakları sanılmaktadır (Ball, 
1998).  Bununla birlikte, bu politika oluşturma kavramları savunulduğunda 
resmi olarak ileri sürülen amaçlar, eğitimsel sistemlerin ve bireysel olarak 
okulların küresel anlamda verimlilikleri ve etkililiklerindeki artışla ilgili 
olmalarına karşın,  bu kavramların etrafındaki söylemler, sosyal kimliklerin 
muhtelif ifadeleri ve farklı eğitimsel araçlar arasındaki güç ilişkileriyle yavaş 
yavaş nüfuz ettirilip, toplumu kaplamaktadır. Resmi söylemin arkasında 
aslında mesleki çalışmanın niteliği, kadın ve erkeklerin yönetimi ve kamu 
kesimiyle devlet arasındaki ilişki hakkında yaygın ideolojik söylemler vardır 
(Brown, 1990, Ball, 1994, Goodson, 2001a).  

Anahtar kavramlar ve bunların uygulamaları
Yerelleşme, inanılmaz değişimin belki de en ılımlı biçimini sunmaktadır.  Öne 
sürülen yönetimsel, politik ve eğitimbilimsel gerekçeler bunu, yerel çeşitlilik 
göz önüne alınırsa ya ihtiyaç duyulduğu görülen bir dönüşüm olarak  ya da 
genişletilmiş katılım ve en alt halk tabakasından başlayarak temellendirilen 
demokrasiye doğru ortak bir hareket olarak sunma eğilimindedirler. Bununla 
birlikte bu durum, okullar ve yerel otoriteler arasındaki sorumluluk dağılımının 
çoğunlukla etkililiğe bakılarak yapıldığı, uzun zamandır yerelleştirilmiş 
eğitim geleneğine sahip ülkeleri değil de, daha çok merkezileştirilmiş eğitim 
geleneğine sahip ülkelerdeki bölgesel ve yerel otoriteleri güçlendirmek için 
alınmış kararları kapsamaktadır (McLean ve Lauglo, 1985).  Buna karşın, her 
iki durumda da, sistemin, bir taraftan devletin meşruluğunu arttıran diğer taraf-
tansa iç ve dış eleştirilere karşı yerel temsilcilerin savunmasızlıklarını oldukça 
pekiştiren biçimde uzaktan idare edilmesine dayanarak, yerelleşmenin yeni 
eğitim yönetimi biçimlerini empoze etmede kullanılabileceği açıktır (Wei-
ler 1990). Yerelleşme sadece söz konusu olan yerde değil, aynı zamanda 

EBT_SAYI_28.indd   76 7/1/11   2:09 PM



Agnés van Zanten

77

kontrol gücünde de değişiklikler ortaya koyabilir (Broadfoot 1985). Belirli 
gruplar, örneğin öğretmenler, sendikaların faaliyetleri nedeniyle geçmişte 
ulusal düzeyde sahip oldukları etkinin bir kısmını kaybettikleri ve yerel 
düzeyde yönetimden, başöğretmenlerden ya da velilerden gelen daha ani 
ve bireyselleşmiş baskılara daha çok maruz kalmaya başladıkları için güç 
ilişkileri değişikliğe uğratılabilir.

Yerelleşme ve mali sorumluluk birçok ülkede 1970’lerden bu yana öne 
çıkarılmaktadır. Merkezileştirilmiş ve bürokratik kontrol sistemlerinin 
etkisizliği ve verimsizliğiyle ilgili aynı küresel eleştiriler nedeniyle, yerelleşme 
ve mali sorumluluk aynı politik madalyonun iki yüzü olarak görülebilir.  
Gerçekte, artan kontrol ve değerlendirme,  yerel özerkliği dengelemektedir. 
Mali sorumluluğun mantıksal temeli, ulusal geleneklere göre farklılaşabilir. 
Merkezileşmiş ülkelerde mali sorumluluk, çok soyut bir düzeyde değinme 
haricinde, “müşterilere” çok az atıfta bulunarak devletin kontrolünün süreçten 
sonuç değerlendirmeye kaymış olması anlamına gelmiştir. Yerel geleneğe sa-
hip  ülkelerde ise yerel düzeyde aileler için daha ulaşılabilir olacak tarzda 
sonuç değerlendirmesi yapmanın somut yollarını bulmaya daha çok önem 
verilmiştir (Broadfoot, 1996; Poulson, 1996). Buna karşın, her iki durum-
da da, dış gözetim ve eğitimsel mesleklerin düzenlenmesine doğru belirgin 
bir yöneliş vardır, ki bu yöneliş onların rollerini, birbirleriyle ve velilerle 
olan ilişkilerini değiştirme eğilimindedir. Başöğretmenler ve öğretmenler 
artık meslektaş olarak algılanmamaktadırlar. Farklı pozisyonları işgal eden 
kişiler olarak, başöğretmenler dış taleplere,  öğretmenlerse iç görevlere 
yöneltilmişlerdir (Ball, 1994). Her iki grubun ailelerle olan ilişkisi potansiyel 
çatışma olarak görülür.
 

Piyasa modelinde, aileler ve eğitim çalışanları arasında muntazam ve potan-
siyel olarak zıt bir ayrım yaratılır. Belirli okulları seçmekten vazgeçen ve-
lilerin yarattığı potansiyel olumsuz sonuçlardan kaçınmak için, ailelerden 
eğitim çalışanlarını kendi sözlü isteklerine karşılık verme ile sınırlandırarak, 
eğitim sisteminde yeni dinamikler yaratmaları beklenmektedir. Aynı zaman-
da, öğretmenlerin sınıf düzeyindeki okul içi görevlerin üstesinden gelmeleri 
beklenirken, eğitim piyasalarındaki tedarikçiler arasındaki dış rekabet temel 
olarak başöğretmenlerin görevi olarak algılanır. Daha ötesi, başöğretmenlerden 
okullarını potansiyel müşterilerine daha çekici kılmak için yeniden düzenle-
meleri beklenir. Sonuç olarak, başöğretmenler ve öğretmenler arasında yeni 
bölünmeler ve yeni potansiyel çatışma alanları yaratılmaktadır  (Gewirtz ve 
diğerleri, 1995). Aileler ve eğitim çalışanlarından ortak bir eğitim topluluğunun 
üyeleri olarak değil de, farklı ilgilere sahip bireyler olarak eğitimsel koşulların 
niteliğini arttırmak için çalışmaları beklenmektedir.
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Diğer yandan, yakın zorlayıcı mekanizmaların yeni öz kontrol biçimlerine 
dönüştürülmesi yoluyla birçok ülkede öne çıkarılan yönetim modeli, okul 
çalışanları arasındaki çatışma potansiyelinin azaltılmasını amaçlamaktadır. 
Diğer kamu örgütlerindeki gibi, bürokratik hiyerarşilerin meşruluğu; bir 
eğitim lideri tarafından sunulan kişisel görüş, bireyleri harekete geçirme ve 
grup çalışmasını organize etme kapasitesi yararına bertaraf edilir (Boltanski 
ve Chiapello, 1999). Üstelik,  öğretmenler; örgüte bağlılıkları, ortak projel-
erde çalışmadaki ve dış ilişkilerdeki eğilimleri gibi geleneksel olarak sınıf 
içine yayılmış bu özellikleri dışında, yeteneklerine göre de değerlendirilirler. 
Bununla beraber, bu model uygulandığı zaman   bölünmelerin ve çatışma po-
tansiyelinin durması bir yana, bunların daha da artacağını görmek kolaydır. 
Aslında,  bürokratik ve meslektaş ilişkileri öğretmenler, aileler, yerel ve ulu-
sal yöneticiler arasında uzlaştırıcı bir rol oynaması gereken başöğretmenlerin 
öğreniminin, işe alınmasının,  mesleki sorumluluklarının öğretmenlerinkinden 
son derece farklı olmasından dolayı  manipülatif stratejiler ortaya çıkarmaktadır 
(van Zanten 1999; Gwirtz, 2002).

Mali sorumluluk, piyasalaştırma ve işletmecilik söylemlerinin aksine, 
uluslararası düzeyde yayılan profesyonelleşme söylemleri ideolojik durum-
larda birbirleriyle ters düşmektedir: profesyonelleşme liberal söylemlerde 
özerklikle, ilerici söylemlerde ise yetkilendirmeyle ilişkili bulunmaktadır 
(Popkewitz, 2000b).   Bu zıtlığın içinde küresel bir “profesyonelleştirmeme” 
ve “yeniden profesyonelleştirme” sürecini görmek belki de mümkündür (Sed-
don, 2000).  Öğretmenlerin meslekleri hakkındaki olumlu söylemler; aileler, 
başöğretmenler, yerel ve ulusal eğitim otoritelerinden gelen güvensizlik ve 
eleştiriyi vurgulama eğilimindeki reformlar karşısında öğretmenlerin mesleki 
pozisyonlarını onarmaya çalışan ya samimi ya da ikiyüzlü girişimler olarak 
görülebilirler. Bu söylemler, eğitimsel kararları veren kişilerin yanı sıra;  bir-
çok ülkede öğretmenlerin “yansıtıcı pratisyenler” olarak davranmak ya da 
meslektaşlarla işbirliği içinde çalışma sorumluluğunu geliştirmek için sa-
hip oldukları yetenek üzerinde vurgu yapan eğitim araştırmacılarından da 
kaynaklanmaktadır (Schön, 1983, Talbert ve McLauglin, 1996). Bununla 
birlikte, öğretmenlerin mesleklerine ilişkin bazı söylemler, aslında kurnaz 
yollarla yönetimsel kontrol biçimlerinin sunulma yöntemleridir. İşbirliğine 
odaklanan söylemler yönetimden geldiğinde,  bunların öğretmenler tarafından 
“meslektaşlar arası zoraki işbirliği” şekilleri olarak algılanması bunun bir 
örneğidir (Hargreaves 1992). Okul çalışanları arasındaki ilişkiler her örnekte 
aynı olmamakla birlikte, okul çalışanları ve aileler arasındaki mesafenin her 
iki durumda da   pekiştirildiğinin  önemle belirtilmesi  gerekir. 

EBT_SAYI_28.indd   78 7/1/11   2:09 PM



Agnés van Zanten

79

Yayılma ve bir araya getirme
Bu politikalar nasıl yayılmaktadır?  Bu soru, hem çok uluslu ortaklıklarla, 
uluslararası örgütlerin hem de sadece Üçüncü Dünya ülkelerini değil diğer 
ülkeleri de ilgilendiren yeni bir tür “kültürel emperyalizm”in aktif temsil-
cileri olan beyin takımları elemanlarının rollerini de hesaba katmayı içer-
mektedir. Aslında bu gruplar, ulus ötesi söylemlerin meşruluğu, yayılması ve 
yapılanmasının önemli ayaklarını oluşturmaktadırlar. Bunların güçleri ekono-
minin küreselleşmesi ve devletin birçok ülkede eğitim sahnesinden kendini 
sembolik olarak geri çekmesi yüzünden gittikçe artmıştır. Buna karşın, bu 
gruplar belli bir noktaya odaklanmış görüşleri mükemmelce geliştiren  tutarlı 
unsurlar olarak anlaşılmamalıdır. Dünya çapında sömürgeleştirme politikası 
yapmaya dayanan rasyonel seçim teorisine açıkça ya da dolaylı biçimde 
dayandırılmış bir temel yaygın klasik liberal ideolojinin varlığı kolaylıkla 
gösterilebilmesine karşın, (Archer  ve Tritter, 2000) daha detaylı bir analiz, 
diğer ideolojilerin karmaşık şekillerde liberalizmle bir arada varolduklarını ve 
birbirlerini etkilediklerini göstermektedir. Örneğin, Avrupa Birliği’nin eğitim 
ve öğretime ilişkin söyleminde durum budur. Bu söylem üç ana temayı – reka-
bet, nitelik ve yurttaşlık  - vurgulamakta ve bunları yaygın “modernist fakat 
sosyal bir refah bilinci” yapısı biçiminde dokumaya çalışmaktadır  (Novoa, 
2000).

Üstelik, kamu açıklamaları ve hükümet dokümanlarının ötesine gitmek önem-
lidir.  Aslında politikanın meşruluğunda hayati bir rol oynayan yaygın küre-
sel söylem, aynı düşüncenin birbirlerine fazlasıyla aykırı kavramlarını ulusal 
düzeyde gizlemektedir. Bunun gibi, uluslararası kurumların politik kararlarını 
doğrudan uygulamadaki kapasitelerini küçümsememek gerekir. Hatta son de-
rece bağımlı pozisyondaki Üçüncü Dünya ülkelerinde bile dış etkilere karşı 
direncin yanı sıra, kurnaz uyarlama süreçlerinin ve diğer ülkelerdeki mo-
dellerin aşamalı dönüşümünün iş başında oldukları görülmüştür (Anderson-
Levitt ve Alimasi, 2001). Liderlik pozisyonunu üstlenen ülkeler arasında 
ise politikaların “ödünç alınıp” , “ödünç verilmesi” çok daha karmaşık bir 
süreç olabilir. Bu süreç; fi kirler, stratejiler ve araçlarla “kendi kendine yapılan 
bir iş” (bricolage) anlamına gelmektedir, ki burada danışmanlar, uzman-
lar, araştırmacılar gibi ferdi taşıyıcıların rolleri ve aynı zamanda tesadüfi  
toplantılar esas gereklilikler olabilir; ve burada meşruluk ihtiyaçları, görme 
olanağının derecesini ve dış modellere verilen ideolojik “dönüşü” yönlendi-
recektir (Brown ve Lauder 1996, Phillips ve Lauder 2001). Aslında “bir araya 
getirme” kavramı küresel modellerin farklı ulusal gerçekliklerle etkileşim 
içinde oldukları yolun en iyi kavramlaştırmasını sağlamaktadır (Popkewitz 
2000a , van Zanten ve Ball 2000). 
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Bir araya getirmeyi anlamak için  politik söylemden öte gidip onun yayılımı 
için alıcı bir zemin yaratan çeşitli faktörlerin irdelenmesi zorunlu görün-
mektedir.  Kapsamlı bir bakış açısı ortaya koymak için yalnızca eğitim 
alanında değil aynı zamanda aile ilişkileri, kültür ve iş alanlarında da bir-
çok faktörün ele alınması gerekmesine karşın, ben burada yöneticilerin, 
öğretmenlerin ve ailelerin görüşleri ve uygulamalarında direkt etkiye sa-
hip olmuş eğitimsel değişiklikleri dikkate alacağım.  Birçok zengin ülkede 
II. Dünya Savaşı’ndan sonra kayda değer eğitim reformları uygulamaya 
konulmuştur. Bu reformlar ortaokulu tamamlayan öğrencilerin sayısının ve 
özellikle hedefl enen ‘dezavantajlı’ grupların eğitimsel şanslarının artırılması  
üzerinde odaklanmıştır. Bu değişmeler bürokratik kontrol, karmaşıklık ve ve-
rimsizlikteki artış nedeniyle eleştiriye yol açmışlardır. Üstüne üstlük eğitim 
reformları alanındaki bu çabaların beklenen sonuçları doğurmadıkları açık 
hale geldiğinden, etkisizlik ve eşitsizlik zemininde,  reformculara ve yöneti-
cilere karşı gittikçe daha sert eleştiriler yöneltilmekteydi. Bu saldırılar,  farklı 
sosyal ve kültürel alt yapılardan gelen çocukların yaşam şanslarını eşitlemede 
okulun gücüne dair reformcuları ve yöneticileri çok daha dikkatli, birçok du-
rumda da şüpheci olmaya yöneltmiştir. Bu saldırılar aynı zamanda eğitimsel 
söylemin bireyselleştirilmesinin ve liberal eksenli reformların da yolunu 
açmıştır (Farell, 1999; Gillborn ve Youdell, 2000).

Aynı zamanda, daha alt tabaka öğrencilerinin ikinci akademik öğretime kit-
lesel akışı, özellikle karma yetenekli ve sosyal tabaka olarak karışık sınıf ve 
okullarda öğretmenler için pedagojik ve sosyal anlamda çok büyük sorunlar 
ortaya çıkarmıştır. Bu durum zıt yönelim, cesaret kırılması ve kendini ser-
best bırakma duyguları yaratmış; öğretmenleri profesyonelleşmeyle ilgili söy-
lemlere karşı daha kabul edici; fakat yönetim ve kontrolün harici şekillerine 
karşıysa daha savunmasız hale getirmiştir (Bernstein 1967). Ayrıca bu durum 
birçok öğretmenin “gönüllerinin ve akıllarının” öğretmenlikten ve okuldan 
uzaklaşmasına da neden olmuştur. (Goodson, 2001b). Üstelik bu durum,  
aileler arasında belirsizlikler ve sert tepkiler meydana getirmiştir. Orta sınıf 
aileleri ‘çok amaçlı okul ülküsünü’ hiç gerçekten destekledi mi? (Pring ve 
Walford,1997). Birçoğu  çok amaçlı okulları;  elit gramer okullarındaki,  “ly-
cée” lerdeki ya da “gymnasiums” lardaki yer azlığını telafi  etmenin bir  yolu 
olarak görmüş ve çok amaçlı okulları ekonomik genişleme sürecinde diğer 
değerleri kültürel değerlere dönüştürmenin bir  yolu olarak  kullanmışlardır 
(Butler ve Savage, 1995). Diğer taraftan, ekonomik gerilemenin ortaya çıkışı, 
işçi sınıfına ait kesimin çokluğu ve çok amaçlı okul sistemlerindeki etnik 
azınlıklara mensup çocuklar nedeniyle,      aileler bu okulların çocuklarının 
iyi bir eğitim almasını sağlama kapasitelerine daha az güvenmeye başladılar.  
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Aileler yeteneğe göre ayrılmış okul kariyerleri oluşturmanın gayri resmi 
biçimde yeniden yapılanmasına, sosyal izlemeye, ya da okullardaki ortama 
dayanarak;  “kapatma” stratejileri geliştirmeye başlamışlar ve bu stratejileri 
piyasa reformları sayesinde daha sonra yasallaştırılmış olan gayri resmi ter-
cihlerle sağlamlaştırmışlardır.

Küreselleşme, ulusal modeller ve ulusal bağlamlar
Küresel süreçler ve ulusal süreçler arasındaki etkileşimi iyi anlamak için ulu-
sal modelleri ve gerçekleri daha ayrıntılı bir biçimde irdelemek gerekmekte-
dir.  Bazı araştırmacılar, küreselleşme ve neo-liberalizmin “içi boş Devletler” 
yaratmış olması yüzünden, ulusal düzeyin önemini büyük ölçüde kaybettiğini 
tartışmaktadır (Peters, 1993). Burada uyarlanan pozisyon farklıdır. Dünya 
modellerinin etkilerinin, resmi ulusal beyanlar ile küresel ve yerel süreçlerin 
gerçek karışımı arasında bir boşluk yaratmaya eğilimli oldukları doğrudur.  
Bu ‘ayırım’ aslında yereldir; çünkü hem dünya kültürü  zıt ilkelere yol açan 
baskın modellerin birçok çeşidini içermektedir,  hem de bütün ülkelerde, 
özellikle de Fransa gibi merkezi yapıda olan ülkelerde, formal modeller ve 
gözlenebilir uygulamalar arasında önemli farklar bulunmaktadır. Bununla 
birlikte, ulus devletler “modernleştirme” ve entegrasyon işlevlerinde yeniden 
teyit ettirildikleri için bu ille de devletin kontrolünün zayıfl aması anlamına 
gelmemektedir (Meyer ve diğerleri, 1997).  Parçalara bölme aslında karar 
alma süreçlerinin yeniden yapılanmasına yol açmaktadır: merkezi Devlet,  
asıl ilkelerinden vazgeçmekte; ve merkezden uzak yerlerde bu ilkeleri sosyal 
çevrelere bağlama yükünü; kimliklerini yeniden oluşturmaya, yeni ittifaklar 
oluşturmaya ve ciddi problemlere karşı yeni örgütsel ve pedagojik çözüm-
ler üretmeye zorlanan yerel temsilcilere bırakmaktadır (van Zanten, 2001). 
Dolayısıyla, bizim burada gözlemlediğimiz, çeşitli etmen gruplar arasındaki 
bileşim ve güç ilişkilerindeki  değişiklikleri ifade eden  ve eğitim arenasında 
uygulanan radikal bir değişimdir (Popkewitz, 2000b).

Ulusal modeller, direnç ve değişim
Diğer eğitim sistemleriyle karşılaştırıldığında Fransız eğitim sistemi, 19. 
yüzyılın sonundan beri ortak anlaşmaya dayalı ve ideolojik olarak güçlü bir 
modele dayanmaktadır. Bu model belirli politikaların, yapılanmaların ve 
uygulamaların oluşum, devamlılık ve kesintisiz meşruluklarına katkıda bulu-
nan felsefi , politik ve eğitimbilimsel bir yapıdır. Modelin merkezinde, doğal 
ve sosyal zincirlerden kurtaran en yüksek güç olarak bilginin Aydınlanması 
fi kri ve aynı zamanda da zenginlik ve geleneğe dayalı geleneksel hiyerarşileri 
parçalamanın bir yolu olarak günümüze daha yakın olan 19. yüzyıl liyâkat 
ideolojisi vardır. Okulun belirli dinsel ve  yerel inançlara  karşı evrensel 
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değerleri  yükselteceği ve bu anlamda farklı bir halk tabakası oluşturacağı 
varsayıldığından güçlü bir ahlaki öğe de bulunmaktadır (van Zanten, 1997a).  
Evrensel akılcılık ve ulusal uyuşma üzerindeki ısrarı yüzünden bu ideoloji; 
ulusal bir eğitim sisteminin gelişmesi yoluyla epeyce güçlenmiş ve yayılmış, 
ayrıca farklı politik rejimler altında  birkaç yüzyıldır gittikçe gelişmiş 
olan merkezileştirilmiş yönetim biçimi ile son derece tutarlıydı. Gerçekte 
merkezileştirilmenin kendisi ideolojik yapının bir parçası olmuştur: ‘merkez’ 
rasyonalite, ilerleme ve eşitlik anlamlarına gelirken, ‘yerel güçler’ irrasyo-
nalite, muhafazakârlık ve kayırıcılığın farklı türlerini temsil etmişlerdir (Gré-
mion, 1968). 

Merkezileştirilmiş biçim, belirli bir politika döngüsüne yol açmaktadır. Archer 
(1979)’ın çözümlediği gibi  bu döngü;  politika hazırlanırken merkezde geçen, 
yoğun fakat donuk ve kısa – ve farklı partiler arasındaki çeşitli uzlaşmalarla 
sık sık çarpıtılan – müzakere periyotları ve buna ilaveten politika tamamlanıp 
hatta bir de tekrar elden geçirilirken ya da yerel düzeydeki bürokrasiler ve 
öğretmenler tarafından sıkı ağızlılıkla rafa kaldırılırken geçen, uzun süre bir 
kenarda gizli olarak var olma periyotları olarak nitelendirilir. Bu bakış açısı 
göz önünde bulundurulduğunda;  Fransız modeli, Devlet ve öğretmenler 
arasındaki hem eğitim reformlarına  ilişkin bütün ulusal görüşmelerde  
katılımcı taraf olarak dikkate alınan hem de halk gösterileri ve grevler yoluyla 
politikayı da etkileyen güçlü öğretmen sendikaları tarafından temsil edilen bir 
ortaklığı temel almış gibi görünmektedir.  Portekiz’de olduğu gibi, ‘eğitim 
Devleti’ ve  ‘öğretmenler Cumhuriyeti’ arasındaki bu uzlaşma; aile birlikleri 
temsilcilerinin, birçok eğitim teşekküllerinin ve komisyonlarının  resmi bir 
parçası olmasına karşın, aileleri karar verme süreçlerinden dışlama  etkisine 
son zamanlara dek sahip olmuştur (Barroso, 2000).  Üstelik,  öğretmenlerin 
işe alınmaları, kariyerleri ve öğretmen değerlendirmesinin temel içerikleri 
merkezi yönetim tarafından kontrol edildiğinden; bu uzlaşma öğretmenlerin 
başöğretmenlerin yetkilerinden korunmalarına da  katkıda bulunmuştur. 

Bununla birlikte, bu, 1960’larda merkezi planlamanın zirvede olduğu 
dönemde bile sistemin işlevinin çarpıtılmış bir resmini vermektedir. Sistem, 
politika oluştururken, merkezle çevresi arasındaki etkileşimi ve yerel düzeyde 
çok genel ilke ve normları yerine getiren eğitim yöneticilerinin keyif aldığı 
rahat hareket etme fırsatlarını dikkate almamaktadır. Daha da ötesi, hem yerel 
hem de ulusal düzeylerdeki politika yapma  sürecindeki son değişikliklerin 
de dikkate alınması gerekmektedir ki, bu değişimler o kadar hızlı  ve dağınık 
olmuşlardır ki, bizi tüm sistemimizin vizyonunu yeniden gözden geçirmeye 
davet etmektedirler.  Bir taraftan, ulusal düzeyde, 1970’lerden beri, ‘kurul’ 
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ve ‘komisyonlar’ın çoğalması söz konusudur. Bunlar Bakanlık yetkilile-
rini, öğretmen sendikalarını ve öğretmen disiplin kurulları temsilcilerini, 
mesleki ya da ekonomik sektörlerin temsilcilerini, araştırmacıları ve genel-
likle üniversiteden gittikçe daha çok talep edilen  ‘uzmanlar’ı bir araya ge-
tirmektedir.  Bu grupların ve bireylerin büyük bir çoğunluğuna yalnızca 
“danışılmakta” olmasına ve bunlar politika yapma sürecinde doğrudan yer 
almamalarına karşın, reformların hem içeriği hem de biçimi üzerinde etkile-
rini kullanmaktadırlar. Diğer yandan, yerelleşme özellikle eğitim alanında 
gerekli malzemelerin sağlanmasında;  bölgeler, departmanlar ve belediyeler 
gibi yerel politik organların etkisini gittikçe arttırmaktadır.   Yerelleşme; hem 
bu yerel politika  organları ile yerel eğitim yetkilileri – Fransa’da bunlara 
“Rectorats” ve “Inspections Académiques” denilmektedir – arasındaki, hem 
de yerel eğitim yetkilileri ile merkezdeki siyasi ve yönetimdeki yetkililer 
arasındaki yerel  diyalog gereksinimini de gittikçe arttırmaktadır. Merkezden 
sağlanan güçlü, doğrudan ahlaki ve örgütsel olan geleneksel kontrol modeli 
şu anda büyük değişimlere uğrasa bile, bu model içsel etkileri reddetmek için 
hâlâ kullanılmaktadır. Bununla beraber, bu modelin içeriğinin birçoğu üzerin-
de varılan belirgin politik uzlaşma, 1980’lerde farklı politik “forum”lar sayes-
inde yeni bir neo-liberal “ima”nın bu modeli bastırdığı gerçeğini saklamıştır 
(Jobert ve Théret, 1994).  Eğitimle ve çalışmanın ilk bölümünde sunulan 
beş küresel kavramla ilgili olarak; bu durum piyasalaşmayı reddeden, fa-
kat  “kamu hizmetlerinin modernleştirilmesi” adı altında yerelleşmenin, mali 
sorumluluğun, işletmecilik ve profesyonelleşmenin ilkelerini çeşitli ölçülerde 
birleştiren politik ve yönetimsel bir söyleme dönüşmektedir.   Öğrenci ve 
öğretmen alımına dair okul seçimi ve okul özerkliği resmi olarak reddedil-
mektedir; fakat okullardan,  yerelleşme tedbirleri yoluyla verilmiş sınırlı 
fi nansal ve eğitimsel özerkliği, kendi yerel çevrelerine uyarlamaları ve 
daha etkili çalışmak için kullanmaları beklenmektedir.  Yönetimsel biçim-
deki konuşma sanatı teşvik edilmektedir. Bu, okul içinde başöğretmenlerin 
yapılacak işleri koordine etmeleri ve bunun yerel eğitim yetkililerince 
dışarıdan kontrol edilmesiyle ilgilidir. Dış mali sorumluluğun öneminin 
altı çizilmektedir. Bu, okul kariyerlerinin farklı aşamalarında öğrencilerin 
bireysel değerlendirilmelerinin gelişimine dönüşmesi kadar, okulların ve 
politikaların da bireysel değerlendirilmelerine dönüşmüştür. Aynı zamanda, 
bu yeni modern çevrede çalışmalarına imkan tanıyan yeni pedagojik ve örgüt-
sel becerilere sahip yeni öğretim çalışanlarına duyulan gereksinim, öğretmen 
sendikalarından ve yeni kurulmuş olan “Instituts Universitaires de Formation 
des Maîtres”den gelen destekle vurgulanmaktadır. Bu sadece merkezi Devletin 
söylemi değildir. Yerel politik organlar da “projeler”, “eğitim yöneticilerinin 
ve öğretmenlerin mesleki eğitimi” ve “değerlendirme” gibi anahtar kelime-
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lerin üstünde durarak bu söylemi desteklemektedirler (van Zanten 1997b).

Ulusal modellerden ulusal gerçeklere
Küreselleşmenin etkisine bakıldığında,  eğitimsel söylemi eğitimsel ger-
çeklerden ayırt etmek ya da daha doğru bir biçimde, ikisi arasındaki karmaşık 
ilişkiyi çözümlemek gene de şarttır.  Bu, hem düzenleyici ahlaki bir güç 
olarak rol oynayan politik söylemin gücüne olan yaygın  bir güvenin var 
olduğu hem de  genel tutarsız ideallerle yerel gerçekler arasındaki kaçınılmaz 
ayrılıkların yaygın bir hoşgörüsünün bulunduğu  Fransa gibi ülkelerde özel-
likle gereklidir. Örneğin, eğer okul seçimi üzerindeki söyleme değil de gerçek 
politika ve uygulamalara bakılırsa, eğitim sistemi kendi resmi imajından çok 
daha “liberal”miş gibi görünür. Aslında, ailelere daha fazla güç verilmesine 
karşı sert fi kirler olmasına karşın,  resmi fakat tedbirli biçimde ailelere or-
taokul seçerken üç ya da beş farklı tercihini açıklama imkanını veren “dé-
sectorisation” adındaki bir politika yoluyla ailelerin seçim yapmaları teşvik 
edilmektedir (van Zanten, 1996). Bu politika ilkin beş departmanda deneme 
niteliğinde uygulanmış ve daha sonra ulusal yetkililerin hiçbir doğrudan kon-
trolü olmaksızın yerel girişimler yoluyla diğer departmanlara da  yayılmıştır.  
Aynı zamanda, çeşitli çalışmalar, bu alanda yerel düzeydeki resmi söylem-
ler ve uygulamalar arasında gelişen bir farklılığa işaret etmektedirler.  Özel 
sektörün kullanımının – ki neredeyse her iki aileden biri çocuklarından birisi 
için okul kariyerlerinin herhangi bir noktasında özel sektörü  kullanmaktadır 
-  son yirmi yıldır kayda değer bir biçimde artış göstermesiyle birlikte (Lan-
gouet ve Léger, 2000),   kamu sektörü içinde “okul değiştirme” de artış gös-
termektedir. Bununla birlikte, kendi okul bölgelerinde okula gönderilmeyen 
öğrencilerin oranı ulusal olarak  sadece % 10’dur.  Bu  oran  Broccolichi 
ve van Zanten tarafından 2000 yılında   Paris etrafındaki  kırsal  bölgelerde 
yapılan araştırmada ulaşılan yaklaşık % 25’lik oranla birlikte ele alındığında, 
“okul değiştirme” oranı   ülke çapında geniş bir alana karşılık gelmektedir. 
Açıkçası, birazdan aşağıda daha detaylı ele alınacağı gibi, “okul değiştirme”; 
ailelerin, öğretmenlerin ve başöğretmenlerin faaliyetlerinde ve yerel düzey-
deki  güç ilişkilerinin değişiminde son derece derin  etkilere sahiptir. 

Resmi söylem ve yerel gerçekler arasındaki ayrılığın neredeyse zıttı bir örneği 
dış değerlendirme yoluyla mali sorumluluğun olmasıdır. Bir yandan, son 15 
yıldır tanınmış araştırmacılar ve karar vericiler, okullarda bir “değerlendirme 
kültürü” geliştirmenin önemine vurgu yapmaktadırlar (Thélot, 1993).  1987’den 
1997’ye kadar Değerlendirme Bölümü Milli Eğitim Bakanlığı’nda öylesine 
merkezi bir yer işgal eder konuma gelmiştir ki en son Bakan, bu bölümün 
sorumluluklarını oldukça azaltmıştır. Ancak bu, yerel eğitim otoriteleri veya 
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politik birimler tarafından yerel düzeyde yürütülen çoklu değerlendirme tür-
lerinin gelişiminin önüne geçememiştir (Demailly ve diğerleri, 1998). Diğer 
yandansa, değerlendirmenin asıl kullanımlarının analizi,  yöneticilerden gelen 
dış müdahale ve yaptırımları vurgulayan hata düzeltici bir mekanizmadan 
çok, gerçek uygulamada değişimlere yön vereceği umuduyla, bunun okul 
çalışanları arasında yetersizlik hissi yaratan etkileyici bir araç olarak daha çok 
hizmet ettiğini göstermektedir. Bundan başka, yerel politik birimler; özellikle 
de belediyeler,  seçmenleriyle birlikte kendi eylemlerini meşrulaştırma ve hal-
ka yayma aracı olarak okullara yaptıkları yatırımların değerlendirmelerini kul-
lanma eğilimindedirler (van Zanten 1997b, Dutercq 2000). Daha da ötesi, yer-
el eğitim aktörleri yani başöğretmenler ve öğretmenler için, değerlendirmenin 
gelişimi hem ulusal Devlet tarafından kurallar ve usullerle sağlanan bürokra-
tik kontrol biçimlerinin bir uzantısı (Broadfoot, 1996) hem de yerel politik 
birimlerce ortaya koyulan yeni bir “ politikalaştırılmış” kontrol biçimi olarak 
görünmektedir.

Yerinden yönetim yoluyla okullar için sınırlı özerkliğin gelişimine,  
başöğretmenleri - en azından ortaokullarda - eğitim sisteminin “yeni yöneti-
cileri” olarak sunan yönetimsel söylem de eşlik etmiştir. Eğitim sistemi 
başöğretmenlerin yetiştirilmesinde bu yönde değişiklikler yapmış, – hemen 
hemen daha önce hiç olmayan-  mali ve insani kaynakların yönetimiyle il-
gili derslerin verilmesine izin vermiştir. Büyükçe bir azınlık arasında popüler 
olmasına karşın, bu söylemler ve uygulamalar başöğretmenlerin büyük bir 
çoğunluğu tarafından benimsenmemiştir. Müdürler özerkliklerinin sadece 
yasa yoluyla değil, aynı zamanda ailelerin öğretime karşı olan yeni tutumları 
tarafından ve ayrıca Devlet kontrolü ve yerel kontroldeki son artış tarafından 
da çok sınırlandırıldığını düşünmektedirler. Ancak, başöğretmenlerin, özel-
likle de büyük kentlerdeki ortaokullarda görev yapanların, iç ve dış faaliy-
etlerini birbirinden ayırmak önemlidir. Başöğretmenlerin birçoğu,  okullarının 
yerel düzeyde tanıtılmasında ve yerel politik yetkililer ve birimlerle fi -
nansal ve yönetimsel konuların görüşülmesinde yeni yönetimsel becerileri 
birleştirmektedir. Ancak, okul personeliyle ilgilenirken yönetimsel teknikleri 
uygulamaya çok azı isteklidir. Bu sadece, başöğretmenlerin harekete geçme 
kapasitelerinin öğretmenlerin eğitimbilimsel ve yönetimsel özerklikleri  
yoluyla güçlü bir biçimde sınırlandırılmış olmasından değil, başöğretmenlerin 
kariyerlerini bir okuldan diğerine doğru olan alışılmış yatay hareketlere 
dayandırılmış olarak görmelerinden de kaynaklanmaktadır (van Zanten, 
1999).  1989’da kurulan “Üniversite Öğretmen Eğitimi Enstitüsü”nde (Insti-
tuts  Universitaires de Formation de Maitres) eğitim görmüş genç  öğretmenler 
de  az çok yönetimsel söylem ve tekniklere maruz bırakılmışlardır. Onların 
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birçoğu aslında, grup çalışması ya da yeni iletişim becerileri gibi örgütsel 
teknikleri ve profesyonelleşmeyi eşit saymaktadırlar. Bu genç öğretmenler, 
“eski” öğretmenlerin kimliklerine karşı bu becerilere sahip olmayı, kendi 
kimliklerinin önemli bir bileşeni olarak görme eğilimindedirler. Çünkü, genç 
öğretmenler eski öğretmenlere ya modası geçmiş öğrenme yöntemlerini kul-
lanan “gelenekçiler” ya da gerçekçi olmayan amaçları yükselten “kuramcılar”  
olarak bakmaktadırlar. Daha da  ötesi, genç öğretmenler, bu yeni yönetimsel 
ve mesleki bakış açısıyla, başöğretmenler  hakkında da eleştirel bir söylem 
geliştirme eğilimindedirler. 

Politika hükmüyle meydana gelen belki de gözlenebilir en büyük dönüşümün 
nedeni yerelleşmedir. Eğer böyleyse bunun nedeni Fransa gibi merkezileşmiş 
ülkelerde yerelleşmenin sadece özel bir politika yönelmesi olmayıp, old-
ukça farklı reformları ve sosyal hareketleri çevreleyecek biçimde Devlet ve 
sivil toplum ayrımlarının çok daha genel düzeyde yeniden bir yapılanma 
oluşturmalarıdır (Popkewitz, 2000b). Aslında, yerelleşme Fransa’da son yir-
mi yıl içinde özellikle eğitimin fi nansmanı ve sunumu alanlarında  yasaların 
ötesinde epey gelişmiştir.  Çünkü, yerelleşme; Devletin, bölgelerin ve yerel 
yerlerin yapısal ve politik rollerindeki değişimlere karşılık gelmektedir.  Bu 
yapısal ve politik rollerdeki değişimi sadece ulusal düzeyde değil uluslararası 
düzeyde de ele almak gerekmektedir. Söz konusu değişim, organize olmuş 
yerel topluluklar ve güçlü yerel yönetimlerin eksikliği yüzünden; oldukça 
hızlı, çarpık bir biçimde, ve çoğunlukla da gizlice ilerlemiştir. Ebeveynlerin 
seçim haklarındaki artışla ifade edilen neo-liberal eğilimlerle birlikte, yerel 
politik birimlerin eğitime yatırım yapma istek ve kapasitelerindeki farklılıklar 
yüzünden sunum ve fi nansmandaki eşitsizlikler de artmıştır. Dolayısıyla, 
bugün Fransa’daki “yerel yönetişim” sorunu en açmaz sorunlardan biri haline 
gelmiştir (Le Galés, 1998). Ancak, eğitim alanında böylesi bir yönetişime 
doğru çok az ilerleme kaydedilmiştir. 

Yerel düzeyde yeniden yorumlamalar ve biçimlendirmeler
Bu aşamada küresel, ulusal ve yerel süreçler arasındaki etkileşimin bütün 
yerel birimleri aynı biçimde etkilemediğini ortaya koymak önemlidir. Bir-
çok araştırmacı,  kaynakların toplanması  ve karşılıklı iletişim ağlarıyla 
bütünleşme konularındaki özel konumları yüzünden metropol alanların küre-
sel süreçlerden etkilenmesinin daha muhtemel olduğunu ortaya koymuştur 
(Sassen, 1997). Aynı zamanda, hem sayısal hem de sembolik olarak,  ulu-
sal düzeydeki önemleri yüzünden, bu metropol alanlar - özellikle  Fransa’da 
Paris ve Paris’in  varoşları -  eğitim politikalarının biçimlendiği, denendiği 
ve dönüştürüldüğü yerler olarak görülmektedir. Aslında,  eğitim politikası 
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giderek temelde şehir politikası olmuştur (Grace, 1991, van Zanten 1991). 
Bununla birlikte, metropolitan yerler, sosyal sınıfl arı ve birçok durumda da 
etnik yapıları bakımından birbirlerinden oldukça farklılaşmaktadır.  Biz,  
her ikisi de Paris  birleşik kentinde bulunmakta olan  ulusal ve küresel 
eğilimlerin yerel değerlendirmelerinin iki farklı türünü temsil eden iki farklı 
bölgede çalıştık (Taylor, 2000)2.  İlki, mesken bölgelerindeki sosyal ve etnik 
ayrımcılık, okul başarısızlığı, çocuk suçlular ve işsizlik gibi kentsel “yoksun-
lukla” ilişkilendirilen bütün sorunların görüldüğü ve bir komünist belediye 
başkanınca yönetilen düşük sosyo-ekonomik düzeyde olan  bir ilçedir (com-
mune).  İkincisi,  yoğun ekonomik, kentsel, sosyal ve okula ait kaynaklardan 
yararlanan ve dolayısıyla kentsel zenginliği temsil eden – ki bu Batı şehirlerine 
ülke içinden ya da dışından gelen birçok göçmeni yüzyıllardır cezbetmiş olan 
maddi ve sembolik eşyalara apaçık ulaşılabilirliktir – orta ve orta üstü düzeyin 
baskın olduğu ilçedir (commune).

Geri çekilmenin dinamikleri,  uyarlama ve ‘niteliksiz’ alanlarda çatışmalar
Yerelleşme ve mali sorumluluk “niteliksiz” yoksul bölgelerde çok belirgin 
kalıplara bürünmektedir. Eğitimsel ve sosyal problemlerin yükü üzerlerine 
verilmiş olan yerel eğitim yöneticileri ve müfettişleri, “çözümler” bulma görevi-
ni diğer bölgelerdekilere oranla daha çok gayri resmi biçimde okullara havale 
etme eğilimindedirler. Resmi kurallardan sapma; okulun iç organizasyonu, 
öğretim programı ve disiplinsel yaptırımlar bakımlarından desteklenmese de 
hoş görülmektedir. Yerelleşme, aynı zamanda öncelikli eğitim bölgelerinin 
yaratılması gibi çeşitli özel pozitif ayrımcılık politikalarının geliştirilmesini 
de ifade etmektedir. Bununla birlikte,  fi nansal destek sınırlandırıldığı, 
düzensiz olduğu ve öğrencilerin kazanımlarını arttırmayı amaçlayan projel-
erin gelişimi ve değerlendirilmesi için pedagojik destek eksik olduğundan,  
bu politikalar başarılı olamamış ve hatta bazı durumlarda vaziyeti daha da 
kötüleştirmiştir.  Doğrusu eğitim çalışanları, bunları tercihen okul nüfusu-
nun daha az “problemli” tarafına doğru uydurulmuş ya da  şu andaki durumu 
yeniden üretmeye eğilimli  birçok projeyi geliştirirken oluşan “prosedürsel” 
kontroldeki bir artış olarak  (takip edilecek yeni yönergeler ve doldurulacak 
formlar) görmeye eğilimlidirler. Okullar birbirleriyle rekabet eden iki eylem 
yönü arasında bocalayan belediyelerden de fazla yardım bekleyemezler. Bir 
yandan istihdam, öğretim  ve sosyal bütünleşme bakımından yeni alt sınıfın 
acil gereksinimleri  vardır.  Diğer yandansa, işçi sınıfı ve orta sınıfın istikrarlı 
kesimlerinin yaşanılan konutlar, okul niteliği ve kültürel gelişme bakımından 
acil istekleri vardır. Bu grupların yalnızca okulları değil, şehrin kendisini de 
terk edebilecekleri korkusuyla kentsel fakirleştirme ve ayırımcılık süreçleri 
pekiştirilmektedir (Bacqué ve Fol, 1997).
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Aslında, burada incelenende olduğu gibi “yetersiz” alanlarda,  bir yandan 
işçi sınıfının ve göçmen grupların daha az istikrarlı kesimlerinin üyeleri, 
diğer yandansa işçi sınıfının daha fazla istikrarlı kesimlerinin ve alt orta 
sınıfl arın üyeleri arasında kayda değer bir gerilim bulunmaktadır.  Bu gerili-
min görüldüğü merkezi yerler resmi okullardır. Çünkü, resmi okullar toplum-
sal yeniden üretim ve sosyal hareketlilikte esas rolü oynamakta ve belirtilen 
grupların resmi olarak etkileşime zorlandıkları yegane kamu alanlarından 
birini oluşturmaktadırlar.  Olayların birçoğunda birinci gruptan aileler geri 
çekilme pozisyonunu benimserken, çok azı da öğretmenlere ve diğer ailelere 
karşı kızgınlıkla tepkide bulunmaktadırlar. İkinci grupta bulunan aileler kamu 
okullarını ‘sömürgeleştirme’ stratejileri geliştirmektedirler. Böylelikle, ikinci 
grupta bulunan aileler hem  okul konseylerine katılarak kendi “seslerini” du-
yurmakta ve hem de  öğretmenler ile başöğretmenler üzerinde baskı oluşturarak 
izlenecek akademik yöntemlerin canlandırılmasını sağlama yoluyla kendi 
çocuklarına ‘daha iyi öğrenim koşulları’ oluşturmaktadır. Üstelik,  bu aile-
lerden küçük fakat kayda değer bir oranı, bu “şeytan gibi gösterilmiş okullara” 
karşı tepki olarak kaçma stratejileri de geliştirmektedirler (Reay ve Lucey, 
2002).  “Sesten” ziyade “kaçışı” oynamayı tercih eden (Hirschman, 1971) söz 
konusu aileler, kendi çocuklarını çoğunlukla Paris’te  bulunan daha prestijli 
resmi  ve özel okullara yerleştirmenin çabası içindedirler.   Bununla birlikte, 
bu stratejiyle ilgili olarak, ailelerin ve çocukların Paris’in orta sınıfının daha 
üst kesimlerinden gelen diğer daha “becerikli” aileler ve daha “zeki”  çocuk-
larla rekabet içinde olmaları gibi riskler bulunmaktadır. Aslında bu aileler  
büyük kentlere özgü olan gayri resmi eğitimsel piyasaya yanlış parayla giriş 
yapmakta; bilgili, mantıklı ve becerikli ideal tüketici modelinden çok uzak 
kalmaktadırlar (Gewirtz ve diğerleri, 1995, Broccolichi ve van Zanten, 2000).

Bu tarz ebeveyn tutumları okullar üzerinde güçlü bir etkide bulunmaktadır. 
Öğretmenler öğrencileriyle yaptıkları çalışmaları, “görülemez” ya da “tahmin 
edilemez” olarak algıladıkları tüm  ebeveynler ve de çocuklarının ilgilerini 
korumaya çalışan küçük bir grup ebeveyn tarafından daha da zorlaştırılmış 
olarak görürler. Başöğretmenlerin çalışmaları bu son kategorideki ebeveynler-
in baskısına karşı çok daha fazla tepkilidir. Bu niteliksiz okullardan ebeveyn 
“kaçışını” sınırlandırmak için başlıca iki ana  strateji üzerinde durulmaktadır.  
Bunlardan ilki güvenlik ve disiplini güçlendirmedir. İkincisi, bu ailelerin 
isteği olan “iyi sınıfl arın” oluşturulmasıdır. Hiçbir  strateji okuldan kaçış üze-
rinde fazlaca etkiye sahip değildir fakat bu stratejiler okulların iç işleyişleri 
ve atmosferleri üzerinde önemli etkilere sahiptir (Duru-Bellat ve Mingat, 
1997, Thrupp, 1999). Başöğretmenler de “görünmez” ve “ne yapacağı bel-
li olmayan” ebeveynlerle olan ilişkilerinde anlaşmazlığa düşmektedirler 
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ki, başöğretmenler bu velileri disiplin sebebiyle okuldan atma ve öğrenme 
güçlükleri olan öğrencilerin pedagojik olarak yeniden yönlendirilmeleri gibi 
sadece sorunlu durumlarda görmektedirler. Bu bağlamsal faktörler, okul 
çalışanlarını, Paris’teki devlet okullarının ve özel okulların rekabetçi strate-
jilerinden ya da yerel eğitim yetkilileri ve politik yetkililerden gelen desteğin 
eksikliğinden ziyade, günlük sorunlarda daha çok karşılaştıkları ebeveynleri 
sorumlu tutmaya/suçlamaya sevk etmektedir.

Üstelik, bu sosyal yapılanış öğretmenlerin kendi aralarında ve öğretmenler 
ile başöğretmenler arasında çeşitli gerilimler yaşanmasına yol açmaktadır. 
Bu gerilimlerin yaşandığı okullarda “eski” ve “yeni” öğretmenler arasında 
çatışma çıkma olasılığı daha fazladır. Bunun nedeni iki grubun mesleki 
etikleri arasında önemli ideolojik ayrılıklar olması ve dayanışmanın mesle-
ki başarıda temel ölçü olarak görülmesidir. Eski ve yer değiştirmeyen 
öğretmenler “insancıl” bir etiğe çok daha fazla yönelmişlerdir.  Onlara göre 
bu etik, öğrenciler hiçbir kayda değer başarı artışı ortaya koyamadıklarında 
bile bu öğretmenlerin “niteliksiz” okul ortamlarında yaptıkları işlere anlam 
katmaktadır  (Becker, 1952).  Birçok genç ve yer değiştiren öğretmenlerse 
sadece “hayatta kalma stratejileri” geliştirirler (Woods, 1977). Bu strateji-
lerden bazıları genç öğretmenlerin geçici olduğunu umdukları durumlarla 
baş etmeleri için yönetim tekniklerinin kullanımına  dayanmaktadır.  Bu 
genç öğretmenlerinki ideolojik olarak çok daha az donanımlı bir mesle-
ki etiktir. Üstüne üstlük, bu okul türünde,  öğretmenler ile gittikçe önemli 
oranda sayıları artan eğitim ve kariyer danışmanları, okul müfettişleri, okul 
hemşireleri ve sosyal görevliler gibi öğretim hizmetleri dışındaki personel  
arasında çok sayıda anlaşmazlık ve çekişmeler bulunmaktadır (Kherroubi ve 
van Zanten, 2001).  Ek olarak, bu okullarda öğretmenler ve öğretim dışındaki  
personel başöğretmenlerin  pedagojik ve eğitimsel rolüyle ilgili olarak yüksek 
beklentiler içindedirler. Öğretmenler ve diğer personel, başöğretmenlerin ulu-
sal normları yerel duruma uyarlamayı mutlaka sağlayabilmeleri gerektiğine 
inanmaktadırlar. Omuzlarına bu durumun temsil ettiği  devasa sorumluluk 
yüklenmiş olan başöğretmenlerin,  okullarda liderlik rolünü oynamaktan zi-
yade, okul dışı faaliyetlerde bunun telafi sini aramaları çok daha muhtemeldir.  
Ayrıca, farklı okul personeli sınıfl andırmaları,  politik sorumluluklarla ilgili 
hiçbir belirgin anlayışları olmaksızın, profesyonelleşme ya da işletmeciliğin 
kelime haznelerini kullanarak birbirlerini suçlama eğilimindedirler.  
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Başvurunun dinamikleri, ayıklanma ve ilgi çekici alanlarda profesyonel 
uzaklık 
Sağ eğilimli bir koalisyon tarafından yönetilen orta sınıf ilçenin (com-
mune) durumu oldukça farklıdır. Belediye, yapsatçılarla birlikte özenle 
hazırlanmış konut projeleri yoluyla orta ve üst orta sınıf aileleri  cezbetmek 
için son derece açık bir politika geliştirmeye yönelik yerel kanunlardan  ka-
zanç elde etmiştir.  Üstelik,  belediye, kentsel stratejisinin merkezi bir boyutu 
olarak, çocuk yuvalarının, çocuklar ve gençler için kültürel ve sportif faa-
liyetlerin geliştirilmesine  yüksek miktarda para yatırımında bulunmaktadır. 
Öğretmenlerin maaşı dışında, fi nansal yardım bakımından belediyelere bağlı 
olan ilköğretim okulları ihmal edilmemektedir. Okul saatlerinden önce ve 
sonra çocuk bakım olanakları,  okul sonrası ve Çarşamba günü kulüpleri 
gibi çok çeşitli hizmet türleri ve bunların yanında farklı sportif ve kültürel 
faaliyet türleri de ücretsiz olarak sağlanmaktadır. Okulların birçoğu ken-
di tasarrufl arıyla genişletilmiş, güzelleştirilmiş, iyi bilgisayar ve müzik 
olanaklarına kavuşturulmuştur.  Bununla birlikte, ilkokullara göre çok daha 
az albenili olan ve belediyelerin üzerlerindeki yetkileri çok sınırlı olan bazı 
küçük resmi ortaokullarla ilgili temel problem hâlâ devam etmektedir. Hepsi 
de Katolik olan üç özel ortaokul ve resmi lisenin (lycée) kazandıkları iyi ün 
sayesinde bu durum büyük ölçüde telafi  edilmiştir.  Geçmişte yerel eğitim 
yetkilileri belediyelerin uygulamalarına karşı uzun süre çok hoşgörülüydüler.  
Bu uygulamalar birkaç yıl önce yeni bir konut alanında ikamet eden kişilerin 
çocuklarını en çok ün yapmış ilkokula gönderebilmelerine imkân vermek için 
belediyenin hizmet alanının sınırının değiştirilmesini de kapsıyordu.  Ancak 
son yıllarda yerel eğitim yetkilileri okul ayrımcılığı ve kentsel ayrımcılıktaki 
artışın daha da çok farkına vardılar ki, bu ayrımcılık tek bir toplu konut böl-
gesini içeren bir ilçenin (commune) içinde de, hatta daha fazlasıyla sosyal 
olarak çok daha karışık ilçeleri  (communes) içeren daha geniş dış çevrede de 
mevcuttu.

Burada ebeveyn tutumları niteliksiz alanlardakinden çok farklıdır.  Birçok 
ebeveyn çocuklarının eğitimsel ve mesleki geleceği  konusunda çok  hırslıdır. 
Bu ebeveynler, yerel okullardan umdukları nitelik nedeniyle bilinçli olarak 
bu okulların öğrenci aldığı yerleşim yerlerinde oturmayı tercih etmektedirler 
(Robson ve Butler, 2001). Çocuklar çok küçük yaştan itibaren çeşitli müfredat 
dışı aktivitelerle “kültürel miras”larını genişletmeye teşvik edilmekte ve bu 
çocuklar okullarda en iyi sınıfl ara yerleştirilmektedirler. Buna karşın, bu hırslar 
çocukların güvenliği ve mutluluğuyla  alakalı diğer faktörler yüzünden sık sık 
kısıtlanır (Coldron ve Boulton, 1991). Merkez kentten kırsala doğru yayılmış 
kentsel bir yerde, bazı aileler küçük çocuklarını çok uzak okullara gönderme ve 
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çocuklarına günlük olarak kamu ulaşımını kullandırtma konularında tereddüt 
yaşamaktadır. Diğerleriyse çok iyi öğrenciler olmayan ya da “olgunlaşmamış” 
çocuklar için bazı okul çevre-lerinin aşırı rekabetçi olacağından korkmaktadır. 
Bir kısmıysa çocuklarını mahalledeki arkadaşlarından ve komşuluk faa-
liyetlerinden alıkoymaktan hoşlanmamaktadır. Ebeveyn hırsı;  kontenjan 
eksikliği, özel okullardaki seçici yöntemler ve kamu okullarında çeşitlilik ve 
tercih hakkı olmayışı yüzünden daha da  fazla sınırlanmaktadır. Yerel okul  
piyasasının görünüşteki zenginlik ve yakınlığı ailelerin düşlerini çoğaltsa 
da, aslında ailelerin çocuklarını okullara yerleştirmelerinde şiddetli bir rek-
abet vardır. Ailelerin çocuklarını özel okullara yerleştirmelerinde iyi notlar 
ve parasal sermaye gerekirken,  kamu okullarına yerleştirmelerinde ise okul 
seçimiyle ilgili resmi sınırlamaları aşabilmek için iyi notlar ve sosyal ser-
maye gerekmektedir. Böylece, ailelerin kayda değer bir kısmı çocuklarının, 
en azından kolejin (college) sonuna kadar, ortalama üne sahip yerel  ortaokul-
lara gitmelerine izin vermektedirler.  Bu yüzden, bu ailelerin  çoğu son derece 
dinamik  aile birlikleri yoluyla - bunlardan iki tanesi ulusal federasyonlardan 
bağımsız olup, bu durum Fransa’da oldukça olağandışıdır öğretmenler üzeri-
nde bireysel baskıları, başöğretmenler ve yönetim üzerinde de toplu baskıları 
bir araya getirerek  okullarda  oldukça etkin konumdadırlar. 

Okullar ün ölçeğindeki yerlerine göre bu aile baskılarına farklı şekillerde 
yanıt vermektedirler. “Niteliksiz” alanlarda olduğu gibi, ailelerce kurulmuş 
hiyerarşinin en altında bulunan okullar, eğer orta sınıftan gelen çocukları okul-
da tutmak istiyorlarsa  en azından “iyi” sınıfl arda yüksek nitelikte  öğretimi 
sağlamayı başarabileceklerini kanıtlamak zorundadırlar. Ancak bu belirli bir 
ölçüde, bütün resmi okullar için geçerlidir.  Çünkü kamu sistemindeki en iyi 
öğrencilerin aileleri,  öğretmenleri ve okul başöğretmenlerini çocuklarını 
okuldan alıp yakındaki özel okullara vermekle daima tehdit edebilirler. İyi 
öğrencilerin okulda kalmalarını sürdürmek için nitekim en iyi resmi okul-
lar özel okulların seçim uygulamalarını, iç işleyişlerini ve değerlendirme 
standartlarını taklit etmeye yöneltilmektedirler. Bu, yerel eğitim yetkilileri-
yle üstü kapalı bir anlaşmaya varılarak yapılmaktadır. Yerel eğitim yetkili-
leri, okulların resmi ölçütlerden sapmalarını, özel okullardan kaynaklanan 
haksız rekabete karşı resmi okulların pozisyonlarını savunmalarının tek yolu 
olarak görüp onaylamaktadır. Dolayısıyla burada bir kamu-özel piyasasının 
varlığının gayri resmi olarak onanması söz konusu olmakla birlikte, bu duru-
mun  yerel olarak  yeni düzenleme biçimlerinin geliştirilmesi üzerinde hiçbir 
ciddi etkisi olmamıştır. 
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Dahası, resmi okulların bu duruma verdikleri içsel yanıt bütünüyle tutarlı 
olmaktan uzaktır.  Yüksek niteliklere ve kıdeme sahip “en iyi” okullardaki 
öğretmenler kendilerini adeta liberal bir mesleğin üyeleri olarak görür. Bu 
öğretmenler ortak projeler yürütmeye çok isteksizdirler ve dış gruplara karşı 
sorumlu hale gelmektedir. Aslında,  yerel eğitim yetkilileri, başöğretmenler 
ve aile birlikleri bu tarz öğretmenlerin bu davranışlarını değiştirmede ve 
öğretmenlerin taleplerine karşılık vermelerini sağlamada çok az güce sahip-
tirler. Diğer okullarda durum  - daha az eleştirel olmakla birlikte - “nitelik-
siz” okullardakine daha çok benzemektedir. Okul çalışanları arasında çok az 
koordinasyon vardır. Bu durum özel okullarda tam tersidir.  Özel okullarda 
başöğretmenler belirli kriterlere bakarak öğretmenleri ve diğer okul perso-
nelini işe almada bütünüyle özgürdürler.  Özel okul öğretmenlerinin güçlü 
bir mesleki görüş açısı dile getirme olasılıkları genelde azdır. Bunun sebebi 
özel okul öğretmenlerinin resmi okul öğretmenlerine göre daha düşük nite-
liklere sahip olmaları ve kamu sektöründe çalışan öğretmenlerin aksine özel 
okul öğretmenlerinin işten çıkarılma ihtimallerinin olmasıdır. Bu öğretmenler 
papazlığa ait işler yapmaya ve okullardaki faaliyetlere katılmaları da istenen 
ailelerle birlikte çalışmaya daha çok  isteklidirler. Tutarlılık, Katolik idealle-
riyle yakından ilişkili normların ve okul değerlerinin aralıksız  anımsatıcıları  
yoluyla daha da fazla arttırılmaktadır. 

Sonuç
Bu çalışmanın amacı,  günümüzde politika oluşturma ve politikayı yürürlüğe 
koyma incelendiğinde eğitimsel değişim için koşulları ve ilerleme hızını 
değiştirmiş olan milli ve yerel eğilim ve hareketlerin oluşturduğu karmaşık 
birleşimi göz önünde bulundurmanın  ulus ötesi, gereğinin tartışılmasıdır  
(Goodson, 2001a).  Küreselleşme güçlü bir süreçtir ancak ulus devlet 
politikalarının ortadan kalkmasına yol açmamaktadır. Devletler belirli yön-
lerde değişmek için  küresel baskılardan uzak duramadıkları gibi bu baskıları 
ulusal amaçlarına ve fırsatlarına uydurmak için değiştirebilirler ve farklı 
yönlere çevirebilirler.  Bununla birlikte, küreselleşme her bir ülkedeki büt-
ün alanları aynı derecede ve aynı biçimde etkilememektedir. Üstelik yerel 
süreçler de çok önemlidir. Eğer küresel ve ulusal baskılar ve değişim güdüleri, 
okullarda işlerin nasıl yürüdüğüyle ilgili yerel olarak kabul görmüş usullere 
ve yerel söylemlere uydurulmadıkları takdirde, bunların  eğitim sistemlerinin 
işleyişini değiştirme şansları yoktur. Bununla birlikte,  yerel gerçekler sos-
yal coğrafi k yapıya ve kurumsal yapılanmaya göre çok farklılaşabileceği için 
piyasalaştırma, işletmecilik ya da mali sorumluluk gibi politika terimleri  farklı  
ve bazen de çok zıt anlamlar taşıyabilmektedir. Kısacası, her bölgenin  sem-
bolik karakterine göre değişken şekillerde, politikaların yerel olarak yeniden 
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bağlamlaştırılması  küresel ve ulusal politikaları değiştirecektir. 

En az üç neden yüzünden Fransa bu karmaşık olarak birbirine geçmişliğin 
ilginç bir örneğini sunmaktadır. İlki Fransa’nın uluslararası sahnedeki konu-
mudur.  Uzun zaman kültürel ve eğitimsel alanlarda bir dünya lideri olmuş 
olan  Fransa, şimdilerdeyse Amerika Birleşik Devletleri ve Büyük Britanya  
tarafından desteklenen küresel neo-liberal eğilimler açısından küçük bir rol 
oynamaktadır. Bu, dünyanın etkilerini ele almanın ilginç bir sürecine – yani 
“istisnai” statü talebine -  yol açmaktadır. İkincisi okulların rolüne ilişkin 
daha az açıklıkla konuşulup tartışılmış ulusal fi kirlerin tersine -  Fransa’nın,  
sadece son yirmi yıldır sorgulanmaya başlanmış olan çok güçlü ve oy birliğine 
dayalı bir eğitim modelini daha 19. yüzyılda geliştirmiş olduğu gerçeğidir. 
Uluslararası düzeyde kabul görmüş baskın modellerle arasında birçok açıdan 
uyuşmazlık bulunan bu model, dış ülkelerden gelen etkilenmeleri kendinden 
uzak tutmaya hala muktedir olan sorumluluk sahibi ve mantıklı devlet imajını  
desteklemek amacıyla bir parça başarıyla hala kullanılmaktadır. Dolayısıyla 
bir bakıma Fransa, küreselleşmenin etkisini incelemek için zıt bir model 
olarak görünebilir. Üçüncüsü ise bir neden nedeniyle Fransa örneği, eğitim 
politikası hazırlamanın ve değiştirmenin uluslar üstü, ulusal ve yerel düzeyleri 
arasındaki etkileşimlerini incelemek için iyi bir bakış açısı temin etmektedir. 
Burada ele almaya çalıştığım gibi,  önceki iki yöntem, yeni düzenleme usul-
leri yaratmak için hiçbir ciddi siyasi çaba olmaksızın yerel düzeydeki çok 
önemli  eğitimsel ikilemleri  çözmeye çalışma  problemlerinin kapsamlı ve 
derin biçimde delegasyonuyla sonuçlanmıştır.

Bu durum, resmi kanunların çok dışında bir “yerelleşme”  sürecine uğramış 
merkezileşmiş ulusal sistemlerin; artan “ayırımcılık”, “parçalanma” ve 
“yerelleşme”lerinde  küresel tesirlerin yarattığı sonuçların incelenmesi için  
Fransa’yı ilginç bir örnek haline getirmektedir. Ayrıca Fransa örneği,  bu 
süreçlerin yerel aktörlerin üzerine yıkılmış olan aşırı derecedeki sorumluluk-
lara ne biçimde katkıda bulunduklarına dair önemli fi kirler edinmeyi de  müm-
kün kılmaktadır. Bu yerel aktörler belirgin politik yönergelerin yokluğunda 
bireysel, savunmacı ya da  saldırganca davranış ve uygulamalar; ve de gergin-
lik dolu, çelişik etkileşimler oluşturmaya yönelmektedirler.

İşçi sınıfı ve orta sınıfın farklı kesimlerinden gelen aileler arasındaki ve de 
ailelerle eğitim çalışanları arasındaki anlaşmazlıklar gayri resmi piyasaların 
faaliyetleri ve bu piyasaların okulsal ve kentsel ayırımcılık üzerindeki tes-
iri vasıtasıyla pekiştirilmektedir. Bunun gibi başöğretmenler ve öğretmenler 
arasındaki anlaşmazlıklar da  idari ve mali sorumlulukla  ilgili baskılar yoluy-
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la güçlendirilmektedir. Bu baskıların hem devlet okullarının özel sektörden 
gelen rekabetçi baskılara maruz kaldığı çevrelerde hem de öğretme ve sosyal 
kontrolle ilgili iç problemlerin  ulusal standartlara ulaşmayı zorlaştırdığı 
çevrelerde  önemli etkileri vardır.  Öğretmenlerin eğitim uygulamalarını 
iyileştirmelerine ve  ortak  bir iş etiği  geliştirmelerine fırsat vermek-
sizin, temelde öğretmenleri  dış baskılardan korumaya  hizmet eden  
profesyonelleşmenin  kısaltılmış yorumlamaları kanalıyla, öğretmenler 
arasındaki ve de öğretmenlerle diğer eğitim aktörleri arasındaki anlaşmazlıklar 
da kuvvetlendirilmektedir.

Dipnotlar
1  Bu makale Journal of Educational Policy, 2002, (3)-289-3004’te yayınlanmış olup çevirisi 
için yazarından 10 Ağustos 2008 tarihinde izin alınmıştır.
2 Bu analiz iki farklı yerel çalışmaya dayanmaktadır. Bunlardan ilkinin sonuçları –ki bu 
çalışma 1993 ve 2000 yılları arasında çeşitli araştırma programları vasıtasıyla yürütülmüştür. 
– yakınlarda bir kitabın içinde bir araya getirilmiştir (van Zanten 2001). İkincisi, hâlâ hazırlık 

sürecindedir, nisan 2002 sonunda bir araştırma raporunda basılacaktır.
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Toplumlar,  eğitim kurumlarının toplumsal/sınıfsal yapısının niteliğine 
göre biçimlenir. Bilimsel teknolojik düzey, ülkeler arası ilişkilerin niteliği, 
toplumsal işbölümü, sınıfsal özelliklerin tümünün karmaşık, her birinin tek 
tek   eğitim dizgesinin oluşması ve yürütülmesi ve değiştirilmesinde etkile-
ri vardır. Bu ilişkiler sınıfsal denge, ilişki ve ekonomik yapının yeniden ve 
kolaylıkla üretilmesi için ideolojik, kültürel aktarımların, etkilerin de bir 
aracı olmaktadır. Bu çevrelenmeyle denebilir ki; eğitim, öğretim  boyutu da 
içinde olmak üzere, insan doğasının toplumsal-ruhsal donanımı ile fi ziksel-
dirimsel sınırlarının işleyiş yasaları üzerine biçimlenen; öğrenme, anlama, 
kavrama, üretme becerilerinin geliştirilmesine dönük tasarım-uygulayım-
ortam eşgüdümünde işlemlenen sürecin adlandırılmasıdır. Eğitim, ekonomik 
yönelim, işleyiş ya da yapıya uygun olarak, ona bağlı, onun üstyapısal ge-
reklerine göre biçimlenir. İzlenceler, içerikler, kuramlar, kılgılar ekonomik 
amaç, ilke, yürütülüşüne bağlı olarak geliştirilir, değiştirilir, dönüştürülür. Sözü 
edilen bu süreçte, ekonomideki üretim biçiminde yer alan üretici güçlerden, 
üreticiler (tasarlayıcılar, denetleyiciler, geliştiriciler, işçiler) kısaca kafa ve 
kol emekçilerinin örgütlülük, bilinçlilik düzeyleri oranında üretim sürecine 
bağlı eğitim süreci politikalarının belirlenmesinde etkili olmaya çabalarlar. 
Diğer bir deyişle, görece demokratik toplumlarda (üreticilerin politik, eko-
nomik, kültürel baskı gücü oluşturabildiği), yönetsel düşünce düzenlemele-
rinde özçıkarları doğrultusunda etkide bulunarak, üretim biçiminde çıkarları 
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olanların, biçime uygun eğitim düzenlemelerini keyfi  biçimde oluşturmalarına 
engel olabilirler. Eğitimin temel bileşenlerinden, öğretmen, öğretim üyesi, 
öğrenci ve diğer eğitim hizmet üreticileri de bu süreçte, çıkarları hangi sınıfın 
yanında yer almayı gerektiriyorsa, o sınıfın çıkar ve düşünce düzenlerine uy-
gun politikalar geliştirerek, güçleri ölçeğinde etkime olanaklarını zorlarlar. 

Eğitim, gerçekte ne ekonomi politik olarak başat olan sınıfın ne de üretici 
sınıfın ya da halkın bir istemi değil; tümüyle üretim düzeyinin yarattığı ve 
gerekli kıldığı bilgi ve becerilerle donanmış insan gücü gereksiniminden alır 
yönelim, içerik ve biçimini. 

Burada vurgulanması gereken bir başka olgu, ülkelerin dünya kapitalist dizge 
içindeki, üretim, tüketim, askersel, coğrafi k konum ve emperyalist yayılma, 
silahlı ya da silahsız işgal, el koyma eylemlerine katkı gibi tümüyle politik eko-
nomi tabanlı işlevleri de belirleyiciliğidir.  Türkiye somutundan örneklersek,  
bu belirleyici etken, yalın olarak üretmeyen, üretime dönük biçimlenmeyen, 
tüketici ve her türlü anti sömürgeci yapıdan arındırılmış, ayrışmış, başıbozuk 
tüketiciler biriliği biçimine sokulmak istene, bu amaçta önemli yol kat edilen 
bir ülkedir Türkiye. Böylesi bir ülkede, doğal olarak, eğitim dizgesi de aynı 
amaçların beklentilerine, çıkarlarına göre biçimlenecektir. Üretici bir eğitim 
ile tüketici bir ülke büyük bir çelişki doğurur ve böylesi bir ülkede, üretici 
bir eğitim anlayışı için harcanacak para, boşa harcanan, israf edilen, gereksiz 
bir yatırım olarak görülür. Bu nedenle, gerektiği kadar insan gücü tümüyle 
özel öğretim kurumlarına bırakılır. Halk ise bir müşteri konumuna sokularak, 
eğitimin tümüyle alınır satılır bir meta haline getirilmesi sağlanır. Bu meta ise 
Verimsiz, dağınık, bunaltıcı, niteliksiz, yararsız dahası toplum/ülke gerekse-
melerinden uzak, önemli ölçüde çevre ülke olarak, merkez sermaye ülkelerin 
çıkarlarına göre biçimlenir.  Biçimlenmektedir.

Eğitim sürecinden dışta tutulmayan çalışılan ön önemli özellik, bilimsel, dev-
rimci, ilerici özellikli bireyler/öğretmenler, öğretim üyeleri oluşmasını önle-
mektir. Bu uğurda birey/toplum, özellikle kadınlar ABD’nin başını çektiği çok 
uluslu şirketlerin devletlerine ekonomi politik bir yönelim olarak dayattığı 
yeni ortaçağ insanı, bölgemizde Ilımlı İslam yönelimi ile okulöncesinden 
başlayarak tarikat/cemaat cenderesine alınan bireyler, imam hatiplerde önemli 
ölçüde daraltılmakta, üniversitede öğretmen, mühendis, doktor gibi alanlarda 
niteliği düşük, içeriği gerçeklikten uzak, somut olarak vatan dışı bir tüketici 
mürit kimliğine dönüşmektedir.
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1940’lardan beri tüm sağcı/gerici/dinci siyasal parti kadrolarının yaptığı gibi, 
“Yani bir kısım insanların büyük bir kısım insanları egemenliği ile güdebildiği, 
güdülenlerin güdene gözü kapalı uyduğu, her dediğine inandığı geniş bir eğitim 
ağının varlığı ile bir toplum yaratan eğitim egemen olanlar için elbette pek güzel 
pek rahat bir yol. Toplumu dilediğin gibi sürer götürürsün. Sorumluluk duymazsın. 
Güvensizlik duymazsın. Terlemezsin. Yarınından kuşkuya düşmezsin. Bir gün kim-
senin yakana yapışmaması için gerekli her tedbiri alırsın. Bir sürü yardımcın var 
[basında, tvde, vakıfl arda, belediyelerde, camilerde, yurtdışında, yurt içinde] Zaten 
herkes çevrende pervane. Herkes kul, köle.  Doğmuş ve doğacak kuşakları da kul, 
köle etmek için düzen kurarsın. [Abd’nin ılımlı İslam projesi de en büyük destekçin] 
Güdülenler, giderek öyle bir kalıba girerler görünen ve görünmeyen yerleri ile 
tam birer tutsak olurlar. Yaratıcı güçleri kırılır. Yetenekleri körlenir. Arayamaz, 
düşünemez, isteyemez olurlar. Ağızları sadece yalvarmaya, dilenmeye yatkın hale 
gelir. Batı, ancak montaj ve hafi f metal sanayisi derecesinde bir teknolojik gelişmeye 
ruhsat verdiği için buralarda yetişen gençlerimiz otel katibi, garson ve Almanya ya 
işçi yaptık.“ (DEK, 1998; 198)

Hedef; üretim dışı eğitim. 
Ülkemiz bugün, liberal, özgürlükçü, demokratik kavramları ile süslenerek 
gizlenen, üretmeyen TİT (turizm, inşaat, tekstil)1 alanlarıyla sınırlanan bir eko-
nomi dışı ekonomik düzenlemeyle içte; ÜKE (Üç kağıt ekonomisi)2: ( borsa, 
faiz, hisse senedi/ kapkaç) ile dışta, yoğun emek sömürüsüne tabi kılınmıştır. 
Bunun yarattığı büyük  borçlar ile kamu düşmanı, fabrika düşmanı, üretim 
düşmanı bir dış baskılı ekonomi anlayışı ile toprak dahil üretim araçları 
büyüklü küçüklü uluslar arası sermayeye teslim edilmiştir.  Geride kalan, 
doğal kaynaklar yani su, ırmak, deniz, dağlar ise sırada beklemektedir. 

Özetle üretme yeteneği tümüyle yitirilen, temel  ekonomik yapının, mülkiyet 
ve üretim ilişkiler sisteminin birer gölgesi olan  Hukukta, Ahlakta, Eğitimde 
de bu yapıya uygun düzenlemeler yapılması  gerekmektedir ve yapılmaktadır. 
İlk okuma yazma öğretim yönteminden,  ücretli, vekil, sözleşmeli, kadrolu 
öğretmen ayrıştırmalarına, öğretmensizlikten, düşük ücrete, eğitim fakülte-
lerinin, ikili öğretim yapmasından, zorunlu din derslerine; kıskaca alınan kız 
öğrencilerin türban sarkacından, bilim yapma, yayın yap; yabancı dilde olsun; 
özel okullardan, devlet okullarının tüm giderlerinin halka yüklenmesine ka-
dar;  dershane sömürüsünden, köy-kent eğitim kurumları arasındaki uçurum 
eşitsizliğine kadar hemen her sorun, gerçekte, ekonomik yapıya uygun eğitim 
dizgesi oluşturma çabalarının birer ilişkili uygulamalarıdır.  Halk felsefesine 
göre : Böyle Başa Böyle Tarak, uygulanmasının bir zorunluluğudur, olan 
bitenler. 

***
Sanayileşmiş, ileri teknoloji üretim araçlarına sahip ve aralıksız geliştiren, 
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ileri kapitalist ülkelerden farklı olarak, bağımlılığa dayalı sömürü ağı içindeki 
gelişmekte olan ya da gelişmesi yavaşlatılan, yetersiz gelişen ülkelerde kapi-
talizm, emekçilerin, aydınların, zaman zaman da yoksul köylülüğün çıkışlarına 
karşı kendini sistemli olarak savunacak güçte değildir. Bu durum, bu ülkeleri, 
sistemin geleceği için salt ekonomik değil, politik, askeri, eğitim alanında da 
tehlikeleri savuşturacak plan, tasarı, uygulama alanlarında  ileri  emperyalist 
kapitalist ülkelerin açık gizli yardımlarına gereksinirler.  Uzmanlar, ajanlar 
vs aracılığıyla ülke içinde,  toplumsal tepkileri tehlike sınırların altında tuta-
cak, gerektiğinde tümüyle ezecek plan ve önerilerde bulunur, dahası  içinde 
bulundukları kimi zora dayalı, sinsi kargaşa, bastırma, ezme eylemlerinde de 
bulunurlar. 12 Mart, 12, Eylül askeri darbeleri ve ardından gelen siyasal  mü-
dahaleler bunun en açık kanıtlarıdır. 

Hâlâ modern tarıma dayalı (feodal ekonomik kaynaklı, kent burjuvaları ile 
ilişki içinde olan yapay burjuvalar, üretim ötelenmesiyle türeyen, al-satçı sınıf 
bilinci karmaşası yaşayan kapkaçcı burjuvalar,  aracı burjuvalar, tümüyle 
küresel sermayeye bağımlı burjuvalar ve emperyalist devletler işbirliği içinde 
bir dönüştürme programı uygulamaktadırlar. Bu uygulama, tümüyle sınıfsal 
refl ekslere dayalı ortak düşman, bağımsızlıkçı, üretken, kamucu ekonomik 
anlayışa karşı oluşmuştur. 

Yukarıdaki gerçeklikler, planlar, ekonomik ilişkiler ağı, nasıl bir eğitim diz-
gesini gerektiriyorsa, uygulanmak istenen, devreye sokulan, planlanan eğitim 
kültürlemesi sonucunda, bu yapı ve işleyişle çelişki yaşama bilinci olmayan 
kuşaklar oluşturmakta eğitim dizgesinin ideolojik hedefl erinden biridir. 

“pahalı fabrika üretimi alıp bunun bedelini ucuz tarım ürünleriyle karşılamak 
olanağı da elinizden alınacak. Üstüne maden petrol, askerlik ve dış politika 
yönünden ödünler vereceksiniz. Yabancılara eğitim ve kültür kurumlarınıza bu 
dengesiz ilişkileri sürekli kılacak biçimde etki yapmasına göz yumacaksınız. 
Gelip bir takım yabancı okullar açacaklar. Yayınlarını, sinema ve gösterile-
rini sokacaklar. Halkın ve körpe  kuşakların yozlaştırılmasına hız verecekler. 
En zeki ve çalışkan çocuklarınızı seçip muhasebe, piyasa ve yabancı dil 
bilen şirket yöneticisi, iş adamı yetiştirecekler.  Bu yetişkin aracılar, Batı 
kapitalizminin çoğalan üretimini, Tanrının takdir ettiği bir “nizam-ı alem” 
içinde yaşayan ülkelere bağlayarak kâr toplayacaklar. Kârdan komisyon 
alarak konak, köşk, villa yaptıracaklar. Yatları, katları, kaptıkaçtıları olacak. 
Çocukları gidip Avrupalarda, Amerikalarda okuyacak. Bu gidişi sürdürmek 
için özel yüksek  okullar açacaklar, vakıfl ar kuracaklar. Gene en zeki, en 
çalışkan çocuklarınızı sömürücü bir evreye girmiş olan sermayenin istek ve 
ölçülerine göre yetiştirmeye devam edecekler. Hatta bunları sadece içerde 
kullanmakla kalmayıp, doktor diye, mühendis ve bilgin diye dışarıya ihraç 
da edecekler.

EBT_SAYI_28.indd   103 7/1/11   2:09 PM



104

Eğitim Sorunları ve Eğitim Politikalarının Alt / Üst Yapısal Bileşenleri

Sonuç olarak,  eğitim dizgesi, eğitim politikası, eğitim sosyolojisinde 
vurgulandığı gibi, genel ekonomi politik yapılanmaya dayalı olarak üretil-
ir, uygulanır. Nasıl bir eğitim? Sorusu, nasıl bir ekonomik dizge sorusunun 
yanıtının içindedir. Bu nedenle, eğitim politikalarında değişim, dönüşüm, 
ileri doğru devrimci atılımlar ancak, ekonomik işleyiş,yönelim ya da tutu-
ma müdahale edip,onu bilimden, insandan, vatandan yana dönüştürmedikçe 
olanaksızdır. Eğitimsel eleştiri, araştırmalarda bu temel gerçeklik üzerinden 
yürütülmedikçe, o araştırmaların, doktora düzeyinde bile olsa hiçbir yenilikçi, 
özgün, bilimsel niteliği olmayacaktır. Bu bağlamda, parasız bilimsel eğitim 
isteminden tutunda, laik, demokratik, bağımsız, üretim için eğitim istemleri 
pek anlamlı, geçerli, tutarlı görülmemektedir. Müdahale, ekonomik işleyişe, 
buna bağlı olarak bununla birlikte emperyalizme ve işbirlikçiliğe, sermaye 
düzenine karşı, toplumcu, kamucu bir karşı çıkış, bir dönüştürme, sınırlama, 
en azından dengeleme uğraşısı verilip, bir üst yapı kurumu olan eğitime de 
etki etme olanağına ulaşılabilir. Kuşkusuz bu, tarihsel ileri değerlere, cumhuri-
yetin devrimci, ilerici değerlerine de sahip çıkmayı, yıkılmayanları korumayı, 
geliştirmeyi de içeren bir uğraşı gerektirmektedir. 

Özcesi, bunlar, toplumsal yapıya, devrimci, köklü, antiemperyalist, antikapita-
list bir toplumsal örgütlenme ve mücadeleyi demokratik yollardan geliştirmeyi, 
bu arada, küresel ölçekte, ulaşılan bilimsel bulgulardan yararlanmayı, ülkeye 
uyarlamayı da gerekli kılmaktadır. 

Dipnotlar 
1- Prof. Dr. Yalçın Küçük

2- Prof. Dr. Osman Altuğ

Kaynakça
Demokratik Eğitim Kurultayı (1998) Eğitim Sen, Volkan Matbaası, Ankara
Devrimci Eğitim Şurası (1968), Türkiye Öğretmenler Sendikası, Töyko Matbaası, Ankara
Tekeli İ., (1980), Toplumsal Dönüşüm ve Eğitim Tarihi Üzerine Konuşmalar, Ankara: TMMOB 
Mimarlar Odası

Bütün bu olup bitenlerden bize kalan, sadece hayatımıza küskünlük: ve 
içinde boğulabileceğimiz kadar borç olacak. İlk borç bağlantısını biz 1854’te 
yaptık. 1882’de Düyun-u Umumiye’yi kurdular. Bu, borçlu devletin gelirler-
ine, alacaklarına koyduğu haciz demektir. (Bugünkü IMF ve AB ile yapılan 
GÜMRÜK BİRLİĞİ vd.) Alacaklı devletlerin temsilcilerinden kurulu bir 
HEYET ekonomiyi ve maliyeyi yönetmeye başlar. Siz de tanrının takdir ettiği 
NİZAM-I ALEM içinde yaşamaya devam edersiniz. Fabrika açamaz, bilimsel 
teknoloji üretemez, yeterli kamu hastanesi açamaz, okul yapamazsınız. Bu 
bozuk ve kötü döngüyü sürdürmek için durmadan yeni antlaşmalar imzala-
mak zorunda kalırsınız. [bunların bir kısmını artık halktan gizlemek, gizli 
gizli anlaşmalar yapmak  zorunda kalırsınız] (Tös, 1968;17)
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EĞİTİM BİLİM TOPLUM DERGİSİ 
YAZI BİÇEMİ*

A)Yollamalar, Kaynakça ve Dipnotu

1.Metin içinde yapılacak yollamaIar ayraç içinde (Yazar,kaynağın yayımlandığı 
yıl:sayfa numarası sırasıyla) gösterilecektir. Kaynakça da bu yolIama sistemine 
göre düzenl enecektir. Aşağıda farklı nitelikte kaynakların metin içinde ve 
kaynakçadaki yazılış biçimleri gösterilmektedir:

a)Tek yazarlı kitaplar ve makaleler

Kaynakçada: Tilly, C. (2001), Zor, Sermaye ve Avrupa Devletlerinin Oluşumu 
(Ankara:İmge Yayınları,1. Baskı) (Çev.K.Emiroğ lu).

Metin içinde yollamada:... (Tllly,2001:120).

Kaynakçada:Robinson, William I. (2001), “Social Theory and Globalization: The 
rise of a transnational state” Theory and Society 30:157-200.

Metin içindeki yollamada: ...(Robinson, 2001:170).

b)İki yazarlı kitaplarla makaleler

Kaynakçada:Hirst, Paul/Thomson,Grahame (2000) Küreselleşme Sorgu lanıyor 
(Ankara:Dost Kitabevi) (Çev.Ç.Erdem E.Yücel).

Metin içindeki yollamada:...( Hirst/Thomson, 2000:80).

Kaynakçada: Robinson, Will iam I./Harris, Jerry (2000), “Towards A Global Rul 
ing Class? Globalization and the Transnational Capitalist Class”, Science and 
Society (Cilt:64,Sayı.1) 11-54.
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Metin içindeki yollamada:...(Robinson/Harris,2000:40).
c)İkiden çok yazarlı kitapIarIa makaIeler

Kaynakçada :Heitmeyer ,Wi lhelm/Mül ler ,Joachim/Schröder ,Helmut 
(1997),VerIockender FundamentaIismus (Frankfurt:Suhrkamp Verl ag).

Metin içindeki yollamada:...(Heitmeyer vd.,1997:171).

d)DerIeme yayınIar içinde yer alan makaIeIer

Kaynakçada: Boratav, Korkut (2000), “EmperyaIizm mi? KüreselIeşme mi?” 
Tonak, E.Ahmet (Der.), KüreselIeşme (Ankara:İmge Yay.):15- 25.

Metin içindeki yollamada: ...(Boratav,2000:21).

e)Yazarsız yayınIar ya da diğer kaynakIar

Kaynakçada: DİE (1996), İstatistik GöstergeIer 1923-1995, (Ankara). Metin içindeki 
yollamada: ...(DİE,1996:141).

f)Bunların dışında adı uzun resmi yayınlara ya da mevzuata metin içinde 
yapıIacak yolIamaIarda kısaltmaIar kulIanılmaIıdır. Örneğin Yüksek Öğretim
Kanunu (YÖK), MilIi Eğitim Temel Kanunu (METK) gibi.

2)Yollamalar dışındaki açıklamalar için dipnotu kullanılmalıdır. Ancak, sayfa 
düzeninde yarattığı sorunlar dolayısıyla dipnotu olabildiğince az kullanılmalı ve 
yazının sonuna eklenmelidir.

B)Yazının yazılacağı bilgisayar programları, Font ve Harf Büyüklükleri

1)Yazı PC’de hazırIandıysa “Word for Windows”un değişik versiyonIarında (2.0-
7.0), AppIe Macintosh’ta hazırIandıysa Microsoft Word’un değişik versiyonIarında 
(4.0- 5.1) “save” edilmiş bir diskette ve aynı zamanda 3 nüsha A4 boyutunda 
bilgisayar çıktısı olarak verilmelidir.

2)Yazının ana bölümlerinde 12 punto, dipnotu, özet kaynakça, tablo gibi 
bölümIerinde ise 10 punto harf büyükIüğünün ve Times (New Roman Times) 
karakterinin kullanılması gerekmektedir.
 
3)YazıIarda 800-1000 karakteri aşmayacak hem Türkçe hem İngilizce özet yer 
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almaIıdır.
4)Orta başlık yazı alanının ortasında, yan başlık yazı alanının sol kenarında, 
girintisiz, kalın ve paragraf başlığı satır başından itibaren yazılır. Orta ve yan 
başlıklarda kelimlerin tamamı büyük harfle başlar, paragraf başlıklarında 
sadece ilk kelime büyük harfle başlar ve metin devamında gelir. Başlıklarda 
numaralandırma ve harflendirme yapılmamalıdır.

C) Yayımlanma Koşulları

1)Dergiye gönderilecek yazıIar başka bir yerde yayımlanmamış ya da yayımIanmak 
üzere gönderilmemiş olmaIıdır. Eğitim Bilim TopIum Dergisi yayımlanan yazıların 
bütün yayın haklarına sahiptir.

2)Bir yazının dergide yayımIanması hakem kuruI unun konu alanı ile ilgiIi 
üyelerinden ya da yayın kurulunun yeniden belirleyeceği ilgili bilimcil erden en 
az üç hakeme yollanıp çoğunluğunun olumlu kararı ile yayınlanır.

3)Hakem kuruIu tarafından öneriIen değişikIikIer benimsenmezse, yazı 
yanzarlar)! tarafından geri çekiIebiIir. Ayrıca, böyIe durumIarda yayın kuruIu 
yazıyı geri çekme ya da başka hakeme göndermek konusunda tam yetkilidir.

4)Derginin hakemli bölümünde yer alacak makaleler hakem önerilerine uyularak 
düzeltilmek zorundadır. Düzeltme yapılmayan yazılar hakemli bölümden çekilmiş 
sayılır.

5)Hakemli yazılarda bilimsel anlatımın gerektirdiği öğelere ve ölçütlere uyulur.
Bunun dışında kaldığı düşünülen yazılar hakemsiz bölümde (TARTIŞMA) 
değerlendirilir.

6)TARTIŞMA yazıları
a-Yaklaşık 5 sayfayı geçemez,

b-Yayın Kurulu’nun incelemesinden geçerek yayımlanır,

c-Yazıda yer alan/alacak iddiaları açıklayan/destekleyen belgelerinin 
bibliyografik kimlikleri Kaynakça’da ya da Dipnotlar bölümünde mutlaka belirtilir. 
Ya da belgenin aslı/fotokopisi konulur.

7)(1) ay içerisinde Yayın Kurulu ile herhangi bir şekilde iletişim kurmayan ve 
bu süre içersinde Hakem Değerlendirme Raporu göndermeyen hakemlerin 
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değerlendirmeleri dikkate alınmaz ve anılan yazı için yeni hakem belirlenir.
8)Düzeltilmesi için yazar(lar)ına gönderilen makaleler (1) ay içerisinde hakemlerin 
değerlendirmelerine uyularak düzeltilir ve EĞİTİM BİLİM TOPLUM DERGİSİ Yayın 
Kurulu’na ulaştırılır.

9)(KİTAP TANITIMI) makale formatında olmak zorundadır. Tanıtım yazısının
ayrı özgün bir başlığı ve bu başlık altında kitabın açık bibliyografik kimliği 
olmalıdır. Kitabın adı tanıtım yazısının ana başlığı olamaz. Tanıtım yazısı eleştiri 
ve değerlendirme içermelidir. Tanıtım yazısına kitabın neden söz ettiğini anlatan 
çok kısa (2-3 cümle ya da 1 paragraf) İngilizce bilgi eklen¬melidir. Ayrıca özgün 
başlığın İngilizcesi de verilmelidir.

10)Yazarlar ile yazının hakem kurulu arasındaki ilişki Yayın Kurulu tarafından 
sağlanır.

11)Yazılardaki tüm değişiklikler yazarları tarafından yapılır.

12)Hakem Kurulundan geçen ve son biçimi verilen yazılar üzerinde değişiklikler 
yapılamaz. Her ne nedenle olursa olsun yazısını yayımlamaktan vazgeçen bir 
yazar, yazısını başvurudan sonra en çok 15 gün içerisinde yazısını geri çekebilir.

13)Yazıların 7000 sözcüğü aşmaması önerilir.

14)Yazının yayımlanması durumunda beş adet dergi yazar(lar)a gönderilir.

15)Bilimsel toplantılarda sunulmuş ve başka bir yerde yayınlanmamış
bildirilerin tam metni yayın kurulu kararı ile yayınlanır.

* Web sayfamızda yayınlanmaktadır.
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